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FREE 
EVALUATION 
WITH NO 
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Thinking of sellingselling or downsizingdownsizing?  I can help!

PROFESSIONAL AUTO BODY 
REPAIR & PAINTING

Centre de Collision

Insurance Work Accepted • All Work Guaranteed
Expert Color Matching • Factory Genuine Parts
Import Car Specialists • Major & Minor Repairs

514 476-4565
1385, Boul. des Laurentides, 

Local 103, Vimont, Laval

Choose Shadd. 
Choose Success.

514-484-0485
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Located near Vendôme metro & train station
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ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΡΑΜΠ-ΝΕΤΑΝΙΑΧΟΥ 

Τραμπ: «Να αναλάβουμε  
την ανοικοδόμηση της Γάζας» 
Θέμα: Είναι δίκαιοι οι δασμοί του Τραμπ; 

Μόντρεαλ: Βάζει «φρένο» 
στην Airbnb

ΕΛΛΑΔΑ | ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ 

«Φουντώνουν» 
τα σενάρια για 

ανασχηματισμό

ΗΠΑ: Παράταση στους δασμούς  
για Καναδά – Μεξικό
Σε ισχύ για την Κίνα που απάντησε άμεσα
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MONTREAL

2100, Marcel-Laurin Blvd.
Ville St-Laurent | 514-856-1884

9012, l’Acadie Blvd.
514-387-9999

Place Alexis-Nihon
1500, Atwater St | 514-939-5552

Complexe Desjardins
175 René-Lévesque Blvd. West
514-669-1880

7600 Boul Viau, Unit 331 
(514) 376-6667 

NORTH SHORE
Centre Laval
1600, boul. Le Corbusier | 450-978-1081

Galeries Terrebonne
1185, boul. Moody | 450-964-8403

SOUTH SHORE

Chateauguay Regional Centre
200, d’Anjou Blvd. | 450-692-5136
 
Centre Valleyfield
50, Dufferin | 450-373-0519

LANAUDIERE

Galeries Joliette
1075 Firestone Blvd.
Joliette | 450-760-3000

OUTAOUAIS

Les Galeries de Hull
320, St-Joseph blvd | 819-205-1390

Visit planetemobile.ca to see all current offers

for as low as Full Price:

$1,358.63$0/mo.

Get the Galaxy S24
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Από τις 21 Ιανουαρίου 2025, η κανα-
δική κυβέρνηση εισήγαγε σημαντι-

κές αλλαγές στα κριτήρια επιλεξιμότητας 
για τις Ανοιχτές Άδειες Εργασίας (Open 
Work Permits – OWP), ειδικά για τα μέλη 
οικογενειών διεθνών φοιτητών και ξέ-
νων εργαζομένων. 

Αυτές οι τροποποιήσεις, που ανακοι-
νώθηκαν αρχικά το Σεπτέμβριο του 2024 
από το Υπουργείο Μετανάστευσης, Προ-
σφύγων και Ιθαγένειας του Καναδά 
(Immigration, Refugees and Citizenship 
Canada – IRCC), στοχεύουν στη ρύθμιση 
της εισροής προσωρινών κατοίκων και 
στην αντιμετώπιση προκλήσεων, που σχε-
τίζονται με τη στέγαση και τις κοινωνικές 
υπηρεσίες.

ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΡΑ 
ΤΩΝ ΑΛΛΑΓΩΝ

Η καναδική κυβέρνηση προχώρησε σε 
αυτές τις αλλαγές, λόγω της αυξημένης 
ζήτησης για προσωρινές άδειες εργασίας, 
καθώς και των πιέσεων που ασκούνται 
στις υποδομές της χώρας, όπως η στέγα-
ση και οι κοινωνικές υπηρεσίες. 

Ο στόχος αυτών των αλλαγών είναι να 
εξασφαλιστεί, ότι οι διαθέσιμες άδειες 
εργασίας θα αποδίδονται σε τομείς όπου 
υπάρχει πραγματική ανάγκη, ενώ παράλ-
ληλα θα περιορίζεται η ανεξέλεγκτη αύξη-
ση των προσωρινών εργαζομένων.

Ένας επιπλέον λόγος γι’ αυτές τις αλλα-
γές είναι η προστασία της καναδικής αγο-
ράς εργασίας. 
Υπήρχαν αναφορές ότι η ανεξέλεγκτη 

παροχή αδειών εργασίας οδηγούσε σε 
μείωση των ευκαιριών απασχόλησης για 
Καναδούς πολίτες και μόνιμους κατοίκους, 
ιδιαίτερα σε ορισμένους τομείς όπου η 
ζήτηση ήταν ήδη υψηλή.

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ ΣΤΙΣ ΑΝΟΙΧΤΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΣΥΖΥΓΟΥΣ ΔΙΕΘΝΩΝ  

ΦΟΙΤΗΤΩΝ
Πριν από τις αλλαγές, οι σύζυγοι ή οι κοι-

νοί νόμιμοι σύντροφοι διεθνών φοιτητών, 
μπορούσαν να υποβάλουν αίτηση για 
OWP ανεξαρτήτως του επιπέδου σπου-
δών του φοιτητή. 

Ωστόσο, από τις 21 Ιανουαρίου 2025, 
η επιλεξιμότητα περιορίζεται σημαντι-
κά. Σύμφωνα με τις νέες κατευθυντήριες 
γραμμές, μόνο οι σύζυγοι ή οι σύντροφοι 
φοιτητών που είναι εγγεγραμμένοι σε 
προγράμματα μεταπτυχιακού επιπέδου, 
διάρκειας τουλάχιστον 16 μηνών, σε δι-
δακτορικά προγράμματα, σε επιλεγμένα 
επαγγελματικά προγράμματα ή σε συγκε-
κριμένα πιλοτικά προγράμματα, είναι επι-
λέξιμοι για OWP. 
Αυτή η αλλαγή αποκλείει τους συζύγους 

φοιτητών προπτυχιακού επιπέδου από 
την απόκτηση OWP.

ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΙΣ ΑΝΟΙΧΤΕΣ ΑΔΕΙΕΣ  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΣΥΖΥΓΟΥΣ ΞΕΝΩΝ  

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ
Παρόμοιοι περιορισμοί εφαρμόζονται 

και στους συζύγους ή τους συντρόφους 
κοινού δικαίου ξένων εργαζομένων. Προ-
ηγουμένως, οι σύζυγοι ξένων εργαζομέ-
νων μπορούσαν να αποκτήσουν OWP 
ανεξαρτήτως του επαγγέλματος του κύ-
ριου αιτούντος. Με τις νέες ρυθμίσεις, η 
επιλεξιμότητα περιορίζεται στους συζύ-
γους εργαζομένων σε διοικητικές ή επαγ-
γελματικές θέσεις, όπως ανώτερα στελέ-
χη, μηχανικούς, επιστήμονες, δικηγόρους, 
καθηγητές και τεχνικούς, ή σε τομείς με 
ελλείψεις εργατικού δυναμικού. Οι σύ-
ζυγοι εργαζομένων σε κρίσιμους τομείς, 
όπως η υγειονομική περίθαλψη και οι 
κατασκευές, παραμένουν επιλέξιμοι για 
OWP. Αυτή η αλλαγή προκάλεσε αντιδρά-
σεις από κοινότητες μεταναστών, καθώς 
πολλοί σύζυγοι είχαν βασιστεί στις OWP 
για να μπορέσουν να συμβάλουν στο οι-
κογενειακό εισόδημα, ενώ ο κύριος αιτών 
εργάζεται ή σπουδάζει.

ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ  
ΑΝΟΙΧΤΕΣ ΑΔΕΙΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΕ  
ΕΞΑΡΤΩΜΕΝΑ ΑΝΗΛΙΚΑ ΤΕΚΝΑ

Μία από τις πιο σημαντικές αλλαγές, εί-
ναι η κατάργηση της επιλεξιμότητας για 
OWP σε εξαρτώμενα ανήλικα τέκνα ξένων 
εργαζομένων. Ανεξαρτήτως του επαγγέλ-
ματος του γονέα ή του επιπέδου δεξιοτή-
των του, τα ανήλικα τέκνα δεν μπορούν 
πλέον να αποκτήσουν OWP. Αυτή η αλ-
λαγή αντικατοπτρίζει την προσπάθεια 
της καναδικής κυβέρνησης να περιορίσει 
την εισροή προσωρινών κατοίκων και να 
διασφαλίσει ότι οι διαθέσιμες άδειες ερ-
γασίας κατανέμονται με τρόπο που να 
ανταποκρίνεται στις ανάγκες της αγοράς 
εργασίας.

ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΕΡΓΟΔΟΤΕΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ

Οι νέοι περιορισμοί στις Άδειες Ανοικτής 
Εργασίας (Open Work Permits – OWP) εν-
δέχεται να επιφέρουν σημαντικές επιπτώ-
σεις, τόσο για τους εργοδότες όσο και για 
τις οικογένειες των ξένων εργαζομένων 
και φοιτητών, μεταβάλλοντας τη δυναμι-
κή της μετανάστευσης και της απασχόλη-
σης στον Καναδά.

Από την πλευρά των εργοδοτών, οι επι-
χειρήσεις που βασίζονται σε ξένους εργα-
ζομένους για να καλύψουν κρίσιμες ανά-
γκες σε ανθρώπινο δυναμικό, ενδέχεται 
να αντιμετωπίσουν σημαντικές δυσκολίες 
στην προσέλκυση και διατήρηση ταλέ-
ντων. Ο περιορισμός ή η κατάργηση της 
δυνατότητας εργασίας για τα μέλη της οι-
κογένειας των κύριων εργαζομένων, μπο-
ρεί να λειτουργήσει ως αντικίνητρο για 
πιθανούς υποψηφίους, οι οποίοι μπορεί 
να επιλέξουν άλλες χώρες με πιο ευνοϊ-
κές μεταναστευτικές πολιτικές. Ειδικά σε 
τομείς όπου ήδη υπάρχει έλλειψη εξει-

δικευμένου προσωπικού, όπως η υγεία, 
η τεχνολογία και η εκπαίδευση, η μείω-
ση του αριθμού των ξένων εργαζομένων 
λόγω των νέων περιορισμών, θα μπορού-
σε να δημιουργήσει ακόμη μεγαλύτερες 
προκλήσεις για την αγορά εργασίας.
Παράλληλα, οι οικογένειες που σχεδία-

ζαν να μεταναστεύσουν στον Καναδά, βα-
σιζόμενες στην προσδοκία ότι όλα τα ενή-
λικα μέλη τους θα μπορούσαν να συνει-
σφέρουν οικονομικά μέσω της εργασίας 
τους, ενδέχεται να βρεθούν αντιμέτωπες 
με σοβαρές δυσκολίες. 
Ο περιορισμός των ευκαιριών εργασίας 

για τα συνοδευτικά μέλη, μπορεί να επη-
ρεάσει την οικονομική τους βιωσιμότητα 
και να τους οδηγήσει σε επανεξέταση των 
μεταναστευτικών τους σχεδίων. Για πολ-
λές οικογένειες, η απουσία δεύτερου ει-
σοδήματος θα μπορούσε να καταστήσει 
τη ζωή στον Καναδά οικονομικά ασύμφο-
ρη, αυξάνοντας έτσι τον κίνδυνο αποτρο-
πής ή ακόμη και εγκατάλειψης της χώρας, 
μετά από μια σύντομη περίοδο προσαρ-
μογής.Συνολικά, οι νέες αλλαγές στις 
OWP δεν επηρεάζουν μόνο τους άμεσα 

ενδιαφερόμενους, αλλά και την ευρύτερη 
οικονομία και κοινωνία του Καναδά, κα-
θώς δύνανται να περιορίσουν την εισροή 
ταλαντούχων επαγγελματιών και να επι-
φέρουν επιπτώσεις στην αγορά εργασίας 
και στην οικονομική ανάπτυξη της χώρας.
Οι πρόσφατες αλλαγές στις Ανοιχτές 

Άδειες Εργασίας αντικατοπτρίζουν την ευ-
ρύτερη στρατηγική της καναδικής κυβέρ-
νησης να ελέγξει τη μετανάστευση και να 
διαχειριστεί την αυξανόμενη ζήτηση για 
στέγαση, εργασία και κοινωνικές υπηρε-
σίες. 

Αν και τα νέα μέτρα ενδέχεται να περι-
ορίσουν ορισμένες ευκαιρίες για τις οι-
κογένειες των μεταναστών, αποτελούν 
επίσης μια προσπάθεια διατήρησης της 
βιωσιμότητας του καναδικού μετανα-
στευτικού συστήματος και της οικονομι-
κής ισορροπίας. 

Όσοι ενδιαφέρονται να μεταναστεύσουν 
στον Καναδά ή να φέρουν τα μέλη της οι-
κογένειάς τους, θα πρέπει να εξετάσουν 
προσεκτικά τις νέες πολιτικές και να ανα-
ζητήσουν εναλλακτικές λύσεις μέσω εξει-
δικευμένων συμβούλων μετανάστευσης.

OFFOFF

στο Chomedey,
στο Sainte-
Dorothée
και γύρω από την
περιοχή του
Laval

Παραγγείλτε μέσω 
της εφαρμογής μας
& κερδίστε 10%
έκπτωση
Σας πάμε εκεί που 
θέλετε με
πλήρη ασφάλεια!
Τώρα είμαστε

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca

Αλλαγές στις Ανοιχτές 
Άδειες Εργασίας στον 
Καναδά: Νέα Κριτήρια 

και Επιπτώσεις
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Εσείς τι λέτε;Εσείς τι λέτε;
του Μιχάλη Τελλίδητου Μιχάλη Τελλίδη

Εσείς τι λέτε;
Μιχάλης Τελλίδης

mtellides@gmail.com

ΜΕΣΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΉΣ ΔΙΚΤΎΩΣΉΣ
Εναλλακτική λύση  

ή παραπληροφόρηση;
Ο Λευκός Οίκος εξέδωσε πρόσφατα ανακοίνωση με την οποία 

αναγνωρίζει ως ισότιμους δημοσιογράφους τους podcasters 
και τους bloggers, δίνοντάς τους και διαπιστεύσεις για να έρχονται 
κανονικά στις προεδρικές ενημερώσεις, όπως ακριβώς συμβαίνει 
με τους δημοσιογράφους των παραδοσιακών μέσων μαζικής ενη-
μέρωσης. 
Συγκεκριμένα, η εκπρόσωπος του Λευκού Οίκου, Karoline Leavitt, 

είπε: «Ενθαρρύνουμε οποιονδήποτε σε αυτή τη χώρα, είτε είστε 
δημιουργός περιεχομένου TikTok, blogger ή podcaster, εάν παράγε-
τε νόμιμο περιεχόμενο ειδήσεων, ανεξάρτητα από το μέσο, θα σας 
επιτρέπεται να υποβάλλεται αίτηση για διαπιστευτήρια στο Λευκό 
Οίκο». Με λίγα λόγια, η κυβέρνηση της ισχυρότερης χώρας του πλα-
νήτη αναγνωρίζει, ότι ο χώρος της δημοσιογραφίας έχει αλλάξει και 
η αξιοπιστία των παραδοσιακών μέσων μαζικής ενημέρωσης έχει 
υποβαθμιστεί, οπότε και αναβαθμίζει ως ισότιμα όλα τα εναλλακτι-
κά media. 

Podcasters, bloggers και δημιουργοί ψηφιακού περιεχομένου, ήρ-
θαν για να καλύψουν το «κενό» στην πληροφόρηση, που συντονι-
σμένα και προφανώς σκοπίμως, άφησαν τα παραδοσιακά μέσα ενη-
μέρωσης... 

Η νέα αμερικανική κυβέρνηση αναγνώρισε ότι η πλειοψηφία των 
πολιτών στράφηκε προς αυτά τα εναλλακτικά μέσα μαζικής ενημέ-
ρωσης για την ενημέρωσή τους, κάτι το οποίο -όπως ισχυρίζεται- 
αποδείχτηκε από τη συνέντευξη του Ρώσου προέδρου Vladimir Putin 
στον Tucker Carlson, που την παρακολούθησαν πάνω από τριακόσια 
εκατομμύρια άνθρωποι σε όλο τον πλανήτη, αλλά και από τη συνέ-
ντευξη του Donald Trump, πριν τις εκλογές, στο διάσημο podcaster 
Joe Rogan, που την παρακολούθησαν πάνω από πενήντα εκατομμύ-
ρια Αμερικανοί. 
Θα ήθελα εδώ να σταθώ στα αποτελέσματα ερευνών, που δείχνουν 

τον τεράστιο όγκο από fake news που διαμοιράζονται στις διάφορες 
δημοφιλείς πλατφόρμες. Τα κοινωνικά δίκτυα, πού μπήκαν για τα 
καλά στη ζωή μας, μπορεί να αποτελούν δημοφιλή προορισμό, όμως  
συχνά εξυπηρετούν κάποιες σκοπιμότητες. 

Σύμφωνα με μία έρευνα, όσοι ψάχνουν να μάθουν νέα για τα διά-
φορα γεγονότα, όπως η εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία, ο πόλε-
μος στη Μέση Ανατολή, η κλιματική αλλαγή, είναι πολύ πιθανό να 
βρουν παραπλανητικές πληροφορίες.
Συγκεκριμένα, ερευνητές στο NewsGuard αναζήτησαν στο TikTok 

περιεχόμενο σχετικά με σημαντικά παγκόσμια θέματα ειδήσεων 
και ανακάλυψαν, ότι σχεδόν ένα στα πέντε βίντεο που προτείνονται 
αυτόματα από την πλατφόρμα, περιείχαν λανθασμένες πληροφορί-
ες. Ο όγκος της παραπληροφόρησης είναι ιδιαίτερα ανησυχητικός, 
δεδομένης της δημοτικότητας των social media ειδικά στους νέους. 
Σύμφωνα με έκθεση της Global Risks Report, του παγκόσμιου Οικο-
νομικού Φόρουμ του Νταβός, η παραπληροφόρηση είναι ένας από 
τους μεγαλύτερους κινδύνους που αντιμετωπίζει η ανθρωπότητα. 

Γεγονός είναι ότι τα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης έχουν αποκτήσει 
μία απίστευτη παντοδυναμία και κυριαρχία. Μπορούν πλέον και 
επιβάλουν απόψεις, καθορίζουν συμπεριφορές, ανατρέπουν απο-
φάσεις και επηρεάζουν την εκλογική συμπεριφορά των ψηφοφόρων, 
όπως συνέβη στις πρόσφατες αμερικανικές εκλογές.
Τα ερωτήματα εδώ που γεννώνται: Θα πρέπει να μας ανησυχεί η 

ανεξέλεγκτη δύναμη που αποκτούν τα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης; 
Μήπως όμως από την άλλη, αποτελούν πλέον τον πιο ισχυρό πόλο 
αντιπολίτευσης και αντίστασης στην εκάστοτε εξουσία;

Entire Contents Copyright 2025

Publishers’ Liability for Error: The publishers shall not be liable for slight changes or typographical errors that do not lessen the value of an advertisement. The publishers’ liability for other errors or omissions in connection with any advertisement is strictly 
limited to publication of the advertisement in any subsequent issues or the refund of any monies paid for the advertisement. Articles published reflect writers’ opinions, but not necessarily the opinion of this newspaper.

Eκδότες / Publishers:
Γεώργιος Μπακογιάννης • George Bakoyannis
Γεώργιος Στυλ. Γκιούσμας • George S. Guzmas

Γενικός Διευθυντής / General Director:
Γεώργιος Μπακογιάννης • George Bakoyannis

Διευθυντής Διαφήμισης / Αdvertising Director:
Γεώργιος Στυλ. Γκιούσμας • George S. Guzmas

Δημόσιες Σχέσεις / Public Relations:
Δημήτριος Ι. Γιαντσούλης • Demetris J. Yantsulis

Καλλιτεχνική Επιμέλεια / Graphic Design:
Αντώνης Μπότσικας • Antonis Botsikas

Lareine Zakhour

Elena Molter

Θωμάς Μπακογιάννης • Thomas Bakoyannis

Σύμβουλοι Διαφήμισης / Advertising Consultants:
Jean Paul Chamberland Οι γνώμες αυτής της σελίδας αντιπροσωπεύουν την ολομέλεια των συντακτών.

The opinions on THIS PAGE reflect the consensus of Editorial Board.

Συντάκτες / Editorial Staff:
Αντώνης Μπότσικας • Antonis Botsikas
Δημήτρης Ηλίας
Μιχάλης Τελλίδης • Michael Tellides
Martin C. Barry
Dylan Adams Lemaçon

Μακέτα / Layout: Media-Trek

Διανομή / Distribution: MediaTrek•Canada Post

Εκτύπωση / Printing: TC. TRANSCONTINENTAL

w w w . t a n e a . c a / w w w . g r e e k n e w s . c a
Deadline: Monday at 1 p.m.

National Representatives:

ISSN number : 1923-0621 Annual subscription : $184 TX Incl. Per copy : $1MeMber

3860, boul. Notre-Dame, # 304, 
Laval, QC H7V 1S1

Tel: (450) 978-9999•Fax: (450) 687-6330
E-mail: info@newsfirst.ca

info@reseauselect.ca

Project funded in part by

Τα κενά στις προτάσεις 
Μητσοτάκη για την  
ευρωπαϊκή άμυνα

Γράφει ο Αλέξανδρος Τάρκας* 
© slpress.gr

Εκ πρώτης όψεως ή εκ πρώτου ακούσματος, 
οι δηλώσεις του πρωθυπουργού Κυριάκου 

Μητσοτάκη για μεγαλύτερες αμυντικές δαπά-
νες της ΕΕ και εξαίρεση των αντίστοιχων εθνικών 
πληρωμών από τη διαδικασία του υπερβολικού 
ελλείμματος, είναι καλοδεχούμενες. Έστω με κα-
θυστέρηση, προσαρμόζεται στην πραγματικότη-
τα. Οι παλινωδίες του, στο πρόσφατο παρελθόν, 
ήταν πολλές και μεγάλες.
Ο ίδιος είχε παραδεχθεί ότι, πριν από τις εκλογές 

του 2019, δεν ανέμενε πως οι ελληνοτουρκικές 
σχέσεις θα ήταν κύριο θέμα της πρωθυπουργίας 
του. Σαν η μοίρα να του όριζε ότι θα ήταν διαφο-
ρετικός από όλους τους προκατόχους του από το 
1974 (ή και από τα «Σεπτεμβριανά» του 1955 και 
τις αλλεπάλληλες κρίσεις του Κυπριακού τη δεκα-
ετία του ’60). 

Επίσης, ο Μητσοτάκης στη ΔΕΘ του 2020 έκρινε 
περιττή τη ρήτρα αμοιβαίας αμυντικής συνδρο-
μής με τη Γαλλία, δηλώνοντας ότι «θέλω να θυμί-
σω ότι τέτοια ρήτρα υπάρχει σε επίπεδο ΕΕ». 

Ακριβώς ένα χρόνο αργότερα, υπέγραφε στο Πα-
ρίσι τη Συμφωνία Στρατηγικής Εταιρικής Σχέσης, 
πανηγυρίζοντας για τη διμερή ρήτρα! 
Το δε Νοέμβριο του 2021, αδιαφόρησε πλήρως 

για απόρρητη ενημέρωση της Αμερικανικής Πρε-
σβείας με συγκεκριμένη, μάλιστα, ημερομηνία 
έναρξης του πολέμου στην Ουκρανία, το Φεβρου-
άριο του 2022. 

Αργότερα, νομίζοντας ότι θα διόρθωνε το λάθος, 
ο πρωθυπουργός προέβη σε αχρείαστα ακραίες 
δηλώσεις κατά της Μόσχας (με ταυτόχρονη -πα-
ρασκηνιακή- ικανοποίηση προξενικών αιτημάτων 
της!) και σε υπερβολές ως προς την ποιότητα και 
ποσότητα της βοήθειας προς το Κίεβο.
Όμως, ούτε οι δηλώσεις του Πρωθυπουργού, 

κατά την άτυπη σύνοδο κορυφής της 3ης Φεβρου-
αρίου 2025 για την Άμυνα και την Ασφάλεια της 
Ευρώπης, μπορούν να εγγυηθούν ότι όλα θα κυ-
λίσουν ομαλά. Τα προβλήματα είναι, τουλάχιστον, 
τρία:

ΠΡΩΤΟΝ, η σύγχυση ή αλλιώς μια – βαρουφά-
κειας νοοτροπίας – «δημιουργική ασάφεια» (που 
δεν κατοχυρώνει τα συμφέροντα των μικρότερων 
εταίρων) ως προς τα ποσά που θα δαπανηθούν. 

Σε πρόσφατο άρθρο του στους Financial Times, 
ο κ. Μητσοτάκης αποδέχεται σαν «αναγκαιότη-
τα» και «ευκαιρία» την εκτίμηση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για «πρόσθετες επενδύσεις ύψους 500 
δισ. ευρώ στον τομέα της άμυνας κατά την επόμε-
νη δεκαετία».

Ωστόσο, την ίδια ημέρα και κατά την άφιξή του 
στη σύνοδο, ο πρωθυπουργός πρότεινε «τη σύ-
σταση ενός ταμείου 100 δισ. ευρώ, στα πρότυπα 
του Ταμείου Ανάκαμψης (RRF), το οποίο θα μπο-
ρούσε να χρηματοδοτήσει κοινές δράσεις, όπως 
μια ευρωπαϊκή αντιπυραυλική ασπίδα». 
Αν και κατά κανόνα επιμελέστατος, ο κ. Μητσο-

τάκης δεν εξήγησε αν τα 100 δισ. θα είναι τμήμα 
των 500 δισ. ή πρόσθετο κονδύλιο.

Η «δημιουργική ασάφεια» γίνεται ακόμα πιο 
ομιχλώδης, αν ληφθεί υπόψη ότι, την περίοδο 

2025-2030, οι ευρωπαϊκές χώρες θα συνεισφέ-
ρουν, υπό την παράλληλη ιδιότητά τους ως μέλη 
του ΝΑΤΟ, τα περισσότερα εκ των 100 δισ. της 
συμμαχικής βοήθειας προς την Ουκρανία (η ελλη-
νική ετήσια συνεισφορά θα είναι μεταξύ 180 και 
200 εκατομμυρίων).

ΕΙΝΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ ΕΝΑ 
«ΤΑΜΕΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΜΥΝΑ»;

ΔΕΥΤΕΡΟΝ, η πιθανότατη δυσλειτουργία του 
νέου «Ταμείου Ανάκαμψης για την Άμυνα». 

Η ίδρυση νέου Ταμείου σημαίνει ότι, αρχικά, η 
ΕΕ θα εκδώσει νέο χρέος (προς εγγύηση – κάλυψη 
δανείων και επιχορηγήσεων, όπως έγινε με το RRF 
στην πανδημία του 2020), αλλά στη συνέχεια θα 
υπάρξουν δύο ή και περισσότερες ταχύτητες. 

Γιατί οι χώρες με μικρό χρέος και χαμηλά επιτό-
κια δε θα κινούνται εντός των ασφυκτικών πλαι-
σίων του RRF. 

Επίσης, τα ισχυρότερα μέλη της ΕΕ θα επικαλού-
νται την ανάγκη σεβασμού της κοινοτικής νομοθε-
σίας, προς όσα ασθενέστερα ζητούν ειδικότερες 
ρυθμίσεις.
ΤΡΙΤΟΝ, το κόστος χρηματοδότησης. Ακόμα και 

αν -μακάρι- oι αμυντικές δαπάνες εξαιρεθούν 
από τους δημοσιονομικούς στόχους, παραμένει 
το πρόβλημα εξεύρεσης των απαραίτητων κεφα-
λαίων. 
Αφενός, ο κ. Μητσοτάκης, στο ίδιο άρθρο στους 

FT, αναγνωρίζει πως «από ένα σημείο κι έπειτα 
οι αγορές μπορεί να προσθέσουν ένα επιπλέον 
κόστος στις αποδόσεις των κρατικών ομολόγων 
μας». Αφετέρου, παραλείπει να διευκρινίσει πως, 
αν αντιγραφεί το μοντέλο του RRF με την έκδοση 
ομολόγων της ΕΕ, τότε και γι’ αυτά τα νέα «αμυ-
ντικά ομόλογα» (ή όπως αλλιώς θα λέγονται) θα 
πρέπει να υπάρξουν -πάλι- εθνικές εγγυήσεις για 
να πληρωθούν, μελλοντικά, οι κάτοχοί τους.

Παράλληλα, η Ελλάδα – ακόμα και υπό τα ιδανι-
κότερα σενάρια για τον υπολογισμό του ελλείμ-
ματος και τις εκταμιεύσεις από το νέο Ταμείο – θα 
αντιμετωπίσει πρόσθετες δυσκολίες. 

Για παράδειγμα, τα ανατολικά μέλη της ΕΕ (που 
βρίσκονται εγγύτερα στη Ρωσία) μαζί με πολλές 
άλλες χώρες θα απαιτήσουν, κατά προτεραιότητα, 
σχεδιασμό και πληρωμές για την απειλή από τη 
Μόσχα, υποβαθμίζοντας ως αδιαφορώντας για 
τις ελληνικές ανάγκες, π.χ. αντιαεροπορικής άμυ-
νας, έναντι της Τουρκίας.

Επιπρόσθετα, την ίδια ώρα που οι ελληνικές 
αγορές μέσω ενός νέου RRF ίσως να γίνονται με 
συμφέροντες όρους, οι αντίστοιχες μέσω εθνικών 
κονδυλίων θα γίνονται με ακριβότερους και επα-
χθέστερους. 
Οι αμυντικές βιομηχανίες θα έχουν εξαντλήσει 

την -όποια- ευελιξία τους στα πολλά και μεγάλα 
συμβόλαια με τις Βρυξέλλες και θα είναι ανελα-
στικές για τα λίγα και μικρότερα της Αθήνας.

*Ο Αλέξανδρος Τάρκας είναι εκδότης του μηνι-
αίου περιοδικού «Άμυνα και Διπλωματία» και 
αρθρογράφος στην εφημερίδα «Δημοκρατία»

https://www.primeminister.gr/en/2025/02/03/35750


Tα Ελληνοκαναδικa Nεα  •  Les Nouvelles Grecques Canadiennes  •  The Greek Canadian News  •  www.tanea.ca  • 7 Φεβρουαριου, 2025 / February 7, 2025 •  5



6  •  Tα Ελληνοκαναδικa Nεα  •  Les Nouvelles Grecques Canadiennes  •  The Greek Canadian News  •  www.tanea.ca  •  7 Φεβρουαριου, 2025 / February 7, 2025

Το χρέος των νοικοκυριών αποτελεί 
ένα σημαντικό οικονομικό δείκτη, 

που αντικατοπτρίζει την οικονομική 
υγεία μιας χώρας. Σε πολλές χώρες, το 
χρέος των νοικοκυριών έχει αυξηθεί ση-
μαντικά τα τελευταία χρόνια, επηρεάζο-
ντας την οικονομική σταθερότητα και την 
ευημερία των πολιτών. 
Ας δούμε ποιες είναι οι 27 χώρες με τα 

υψηλότερα επίπεδα χρέους νοικοκυριών 
και πόσο οφείλει κάθε εργαζόμενος, όλα 
σε καναδικά δολάρια:
1. Ελβετία: Η Ελβετία κατέχει την πρώ-

τη θέση με το υψηλότερο επίπεδο χρέ-
ους νοικοκυριών, το οποίο ανέρχεται στο 
128% του ΑΕΠ. Αυτό σημαίνει ότι για κάθε 
εργαζόμενο, το χρέος ανέρχεται σε περί-
που 110.000 καναδικά δολάρια.
2. Αυστραλία: Η Αυστραλία ακολου-

θεί με χρέος νοικοκυριών που φτάνει το 
112% του ΑΕΠ. Κάθε εργαζόμενος στην 
Αυστραλία οφείλει κατά μέσο όρο περί-
που 82.000 καναδικά δολάρια.

3. Νότια Κορέα: Η Νότια Κορέα έχει επί-
σης υψηλό επίπεδο χρέους νοικοκυριών, 
το οποίο ανέρχεται στο 105% του ΑΕΠ. Το 
ποσό που οφείλει κάθε εργαζόμενος είναι 
περίπου 68.000 καναδικά δολάρια.

4. Καναδάς: Ο Καναδάς βρίσκεται στην 

τέταρτη θέση με χρέος νοικοκυριών που 
φτάνει το 102% του ΑΕΠ. Κάθε εργαζόμε-
νος στον Καναδά οφείλει κατά μέσο όρο 
περίπου 70.000 καναδικά δολάρια.

5. Δανία: Η Δανία έχει επίσης υψηλό 
επίπεδο χρέους νοικοκυριών, το οποίο 
ανέρχεται στο 86% του ΑΕΠ. Το ποσό που 
οφείλει κάθε εργαζόμενος είναι περίπου 
55.000 καναδικά δολάρια.

6. Ολλανδία: Στην Ολλανδία, το χρέ-
ος των νοικοκυριών ανέρχεται στο 103% 
του ΑΕΠ. Κάθε εργαζόμενος οφείλει κατά 
μέσο όρο περίπου 75.000 καναδικά δολά-
ρια.
7. Νορβηγία: Η Νορβηγία έχει χρέος νοι-

κοκυριών που φτάνει το 101% του ΑΕΠ. Το 
ποσό που οφείλει κάθε εργαζόμενος είναι 
περίπου 80.000 καναδικά δολάρια.

8. Σουηδία: Στη Σουηδία, το χρέος των 
νοικοκυριών ανέρχεται στο 88% του ΑΕΠ. 
Κάθε εργαζόμενος οφείλει κατά μέσο όρο 
περίπου 60.000 καναδικά δολάρια.

9. Ηνωμένο Βασίλειο: Στο Ηνωμένο Βα-
σίλειο, το χρέος των νοικοκυριών φτάνει 
το 87% του ΑΕΠ. Το ποσό που οφείλει 
κάθε εργαζόμενος είναι περίπου 58.000 
καναδικά δολάρια.
10. Νέα Ζηλανδία: Στη Νέα Ζηλανδία, 

το χρέος των νοικοκυριών ανέρχεται στο 

94% του ΑΕΠ. Κάθε εργαζόμενος οφείλει 
κατά μέσο όρο περίπου 65.000 καναδικά 
δολάρια.
11. Χονγκ Κονγκ: Στο Χονγκ Κονγκ, το 

χρέος των νοικοκυριών φτάνει το 95% του 
ΑΕΠ. Το ποσό που οφείλει κάθε εργαζόμε-
νος είναι περίπου 70.000 καναδικά δολά-
ρια.
12. Ιρλανδία: Στην Ιρλανδία, το χρέος των 

νοικοκυριών ανέρχεται στο 85% του ΑΕΠ. 
Κάθε εργαζόμενος οφείλει κατά μέσο όρο 
περίπου 55.000 καναδικά δολάρια.
13. Φινλανδία: Στη Φινλανδία, το χρέος 

των νοικοκυριών φτάνει το 66% του ΑΕΠ. 
Το ποσό που οφείλει κάθε εργαζόμενος 
είναι περίπου 45.000 καναδικά δολάρια.
14. Γερμανία: Στη Γερμανία, το χρέος των 

νοικοκυριών ανέρχεται στο 55% του ΑΕΠ. 
Κάθε εργαζόμενος οφείλει κατά μέσο όρο 
περίπου 40.000 καναδικά δολάρια.
15. Γαλλία: Στη Γαλλία, το χρέος των νοι-

κοκυριών φτάνει το 66% του ΑΕΠ. Το ποσό 
που οφείλει κάθε εργαζόμενος είναι περί-
που 45.000 καναδικά δολάρια.
16. Ιαπωνία: Στην Ιαπωνία, το χρέος των 

νοικοκυριών ανέρχεται στο 68% του ΑΕΠ. 
Κάθε εργαζόμενος οφείλει κατά μέσο όρο 
περίπου 50.000 καναδικά δολάρια.
17. Ελλάδα: Στην Ελλάδα, το χρέος των 

νοικοκυριών ανέρχεται στο 60% του ΑΕΠ. 
Κάθε εργαζόμενος οφείλει κατά μέσο όρο 
περίπου 35.000 καναδικά δολάρια.
18. Ισραήλ: Στο Ισραήλ, το χρέος των νοι-

κοκυριών φτάνει το 44% του ΑΕΠ. Το ποσό 
που οφείλει κάθε εργαζόμενος είναι περί-
που 30.000 καναδικά δολάρια.
19. Ιταλία: Στην Ιταλία, το χρέος των 

νοικοκυριών ανέρχεται στο 42% του ΑΕΠ. 
Κάθε εργαζόμενος οφείλει κατά μέσο όρο 
περίπου 28.000 καναδικά δολάρια.
20. Ισπανία: Στην Ισπανία, το χρέος των 

νοικοκυριών φτάνει το 61% του ΑΕΠ. Το 
ποσό που οφείλει κάθε εργαζόμενος είναι 
περίπου 40.000 καναδικά δολάρια.

21. Πορτογαλία: Στην Πορτογαλία, το 
χρέος των νοικοκυριών ανέρχεται στο 
67% του ΑΕΠ. Κάθε εργαζόμενος οφείλει 
κατά μέσο όρο περίπου 45.000 καναδικά 
δολάρια.

22. Βέλγιο: Στο Βέλγιο, το χρέος των νοι-
κοκυριών φτάνει το 60% του ΑΕΠ. Το ποσό 
που οφείλει κάθε εργαζόμενος είναι περί-
που 40.000 καναδικά δολάρια.
23. Αυστρία: Στην Αυστρία, το χρέος των 

νοικοκυριών ανέρχεται στο 48% του ΑΕΠ. 
Κάθε εργαζόμενος οφείλει κατά μέσο όρο 
περίπου 32.000 καναδικά δολάρια.
24. Κίνα: Στην Κίνα, το χρέος των νοικο-

κυριών φτάνει το 61% του ΑΕΠ. Το ποσό 
που οφείλει κάθε εργαζόμενος είναι περί-
που 40.000 καναδικά δολάρια.
25. Ινδία: Στην Ινδία, το χρέος των νοικο-

κυριών ανέρχεται στο 36% του ΑΕΠ. Κάθε 
εργαζόμενος οφείλει κατά μέσο όρο περί-
που 25.000 καναδικά δολάρια.
26. Βραζιλία: Στη Βραζιλία, το χρέος των 

νοικοκυριών φτάνει το 35% του ΑΕΠ. Το 
ποσό που οφείλει κάθε εργαζόμενος είναι 
περίπου 25.000 καναδικά δολάρια.
27. Ρωσία: Στη Ρωσία, το χρέος των νοι-

κοκυριών ανέρχεται στο 22% του ΑΕΠ. 
Κάθε εργαζόμενος οφείλει κατά μέσο όρο 
περίπου 15.000 καναδικά δολάρια.

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ
Η αύξηση του χρέους των νοικοκυριών 

αποτελεί ένα σημαντικό ζήτημα, που επη-
ρεάζει την οικονομική σταθερότητα και 
την ευημερία των πολιτών. Οι χώρες με τα 
υψηλότερα επίπεδα χρέους νοικοκυριών 
αντιμετωπίζουν προκλήσεις, που σχετίζο-
νται με την αύξηση των τιμών των ακινή-
των και την ευκολία πρόσβασης σε δάνεια. 
Είναι σημαντικό για τις κυβερνήσεις να 
παρακολουθούν στενά την κατάσταση και 
να λαμβάνουν μέτρα, για την προστασία 
των πολιτών από την υπερχρέωση.

© ΤΑ ΝΕΑ [tanea.ca]Sign up today!
CENTRE ACTIVITIES
WINTER 2025

Laval English-speaking Senior Wellness Centre 

3860 blvd. Notre-Dame, Suite 204, Chomedey, Laval H7V 1S1
3131 blvd. de la Concorde, Suite 203, Duvernay, Laval  H7E 4W4
450.934.1122  •  agapeassociationinc.com

Annual membership fee: $20 per year

Οι 27 Χώρες με τα Ύψηλότερα 
Επίπεδα Χρέους Νοικοκυριών 

και το Ποσό που Οφείλεται ανά 
Εργαζόμενο (σε Καναδικά Δολάρια)
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PIUSCENTRE.COM
9955, Papineau Ave., Montreal, QC  H2B 1Z9

Follow us on

OUR PROGRAMS

Start your life! 
Live your dream!

REGISTER TODAY 514-381-5440

Accounting Starting a 
Business

Sales 
Representation

Professional 
Sales

Secretarial
and Legal 
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Οι νέοι αμερικανικοί δασμοί 10% 
στα προϊόντα από την Κίνα που ει-

σέρχονται στις ΗΠΑ τέθηκαν σε ισχύ, δι-
ακινδυνεύοντας ένα νέο εμπορικό πό-
λεμο μεταξύ των δύο κορυφαίων οικο-
νομιών του κόσμου, καθώς ο πρόεδρος 
Ντόναλντ Τραμπ τιμωρεί το Πεκίνο επει-
δή δεν κατάφερε να σταματήσει τη ροή 
παράνομων ναρκωτικών.
Το Πεκίνο αντεπιτέθηκε άμεσα, ανακοι-

νώνοντας με τη σειρά του δασμούς σε 
αμερικανικά προϊόντα. Τα αντίμετρα πε-
ριλαμβάνουν φόρο 15% στις εισαγωγές 
άνθρακα και υγροποιημένου φυσικού αε-
ρίου από τις ΗΠΑ. Το αργό πετρέλαιο, τα 
γεωργικά μηχανήματα, τα φορτηγά και τα 
αυτοκίνητα μεγάλου κινητήρα, θα αντι-
μετωπίσουν δασμούς 10%. Η ανακοίνω-
ση ήρθε λίγο μετά την έναρξη ισχύος των 
νέων δασμών 10% του Ντόναλντ Τραμπ 
στην Κίνα.

Ο Τραμπ λέει ότι οι δασμοί 10% θα μπο-
ρούσαν να είναι απλώς η αρχή. «Ελπί-
ζουμε οτι η Κίνα θα σταματήσει να μας 
στέλνει φαιντανύλη και αν δεν το κάνει, οι 
δασμοί θα αυξηθούν σημαντικά». 

Η Κίνα έχει περιγράψει τη φαιντανύλη 
ως πρόβλημα της Αμερικής και είπε ότι 
θα αμφισβητήσει τους δασμούς στον Πα-
γκόσμιο Οργανισμό Εμπορίου, καθώς και 
ότι θα λάβει άλλα αντίμετρα. Άφησε όμως 
και την πόρτα ανοιχτή για συνομιλίες.
Το θέμα της φαιντανύλης είναι μόνο ένα 

μέρος του ζητήματος του Ντόναλντ Τραμπ 
με την Κίνα. Έχει διαφωνήσει εδώ και και-
ρό κατά της εμπορικής ανισορροπίας με-
ταξύ της πρώτης και της δεύτερης μεγα-
λύτερης οικονομίας στον κόσμο. 
Την ίδια στιγμή, ο Τραμπ ανέστειλε τη 

Δευτέρα 3/2 την απειλή του για δασμούς 
25% στο Μεξικό και στον Καναδά την τε-
λευταία στιγμή, συμφωνώντας σε παύση 
30 ημερών, με αντάλλαγμα ένα σχέδιο 
ενίσχυσης για τη φύλαξη των συνόρων και 
την καταπολέμηση της εγκληματικότητας 
με τις δύο γειτονικές χώρες.
Ωστόσο, δεν υπήρξε τέτοια αναβολή για 

την Κίνα, με τις νέες εισφορές να τίθενται 
σε ισχύ από την Τρίτη 4/2. Εκπρόσωπος 
του Λευκού Οίκου είπε ότι ο Τραμπ δε 
θα μιλήσει με τον Κινέζο πρόεδρο Σι Τζιν-
πίνγκ παρά αργότερα μέσα στην εβδομά-
δα.

Κατά την πρώτη του θητεία το 2018, ο 
Τραμπ ξεκίνησε ένα βίαιο εμπορικό πόλε-
μο δύο ετών με την Κίνα για το τεράστιο 
εμπορικό της πλεόνασμα με τις ΗΠΑ, με 
δασμούς σε αγαθά αξίας εκατοντάδων 
δισεκατομμυρίων δολαρίων, που ανέτρε-
ψαν τις παγκόσμιες αλυσίδες εφοδιασμού 
και έπληξαν την παγκόσμια οικονομία.

Για να τερματιστεί αυτός ο εμπορικός 
πόλεμος, η Κίνα συμφώνησε το 2020 να 
ξοδεύει επιπλέον 200 δισεκατομμύρια 
δολάρια ετησίως σε αμερικανικά προϊό-
ντα, αλλά το σχέδιο εκτροχιάστηκε λόγω 
της πανδημίας και το ετήσιο εμπορικό της 

έλλειμμα είχε διευρυνθεί στα 361 δισε-
κατομμύρια δολάρια, σύμφωνα με τα κι-
νεζικά τελωνεία που δημοσιεύθηκαν τον 
περασμένο μήνα.

ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΤΩΝ ΔΑΣΜΩΝ 
ΣΕ ΚΑΝΑΔΑ, ΜΕΞΙΚΟ
Νωρίτερα, η επιβολή δασμών 25% στους 

βόρειους και νότιους γείτονες των ΗΠΑ 
είχε σταματήσει, μετά τη συμφωνία για 
την ασφάλεια των συνόρων. 
Το Μεξικό ήταν το πρώτο που κατέληξε 

σε συμφωνία με το Λευκό Οίκο. Η πρόε-
δρός του, Κλαούντια Σέινμπάουμ, είπε 
ότι έστειλε άμεσα 10.000 στρατιώτες της 
Εθνοφρουράς στα σύνορα των ΗΠΑ σε 
αντάλλαγμα για την καθυστέρηση δα-
σμών.

Ο Τραμπ είπε ότι οι Μεξικανοί στρατιώ-
τες θα «οριστούν ειδικά» για να σταμα-
τήσουν τη ροή της φαιντανύλης στις ΗΠΑ, 
καθώς και τους παράνομους μετανάστες. 
Τώρα θα διεξαχθούν περαιτέρω διαπραγ-
ματεύσεις, πρόσθεσε.
Η Μεξικανή πρόεδρος είπε ότι είχε μια 

«καλή συζήτηση» μαζί του που διήρκεσε 
τουλάχιστον 30 λεπτά, λίγες ώρες πριν 
από την έναρξη των δασμών. Απέσπασε 
επίσης μια παραχώρηση από τον Τραμπ 
– αφού εξήγησε τη «σοβαρότητα» των 
όπλων υψηλής ισχύος που έρχονται από 
τα σύνορα από τις ΗΠΑ και καταλήγουν 
στα χέρια εγκληματικών ομάδων. 
«Τους δίνει δύναμη πυρός», είπε. «Ζητή-

σαμε από τις ΗΠΑ να βοηθήσουν επίσης 
τη χώρα μας βοηθώντας να σταματήσει 
αυτό το εμπόριο όπλων… συμφώνησε».

Παρόμοιες κινήσεις έκανε και ο Καναδάς. 
Ο πρωθυπουργός Τζάστιν Τρουντό είπε, 
ότι σχεδόν 10.000 μέλη της πρώτης γραμ-
μής «εργάζονται και θα εργάζονται για 
την προστασία των συνόρων». 

Πρόσθεσε στο X ότι η χώρα του διόρισε 
έναν «τσάρο φαιντανύλης», τα καρτέλ 
ναρκωτικών θα καταχωρούνταν στον κα-
τάλογο των τρομοκρατών και ότι θα υπάρ-
χουν «βλέμματα 24/7 στα σύνορα».
Θα υπάρξει επίσης μια κοινή δύναμη 

κρούσης Καναδά-ΗΠΑ για την «καταπολέ-
μηση του οργανωμένου εγκλήματος, της 
φαιντανύλης και του ξεπλύματος βρώμι-
κου χρήματος», ανακοίνωσε. 
Τόσο ο Τρουντό όσο και ο Τραμπ θεώ-

ρησαν τη συμφωνία ως νίκη – ο Τραμπ 
επειδή φαινομενικά ανάγκασε το βόρειο 
γείτονα των ΗΠΑ να δράσει και ο Τρουντό 
για την άρση των κυρώσεων με μέτρα που 
ως επί το πλείστον (με εξαίρεση τον τσά-
ρο φαιντανύλης) είχαν ήδη ανακοινωθεί 
το Δεκέμβριο 2024.

Ο Ντόναλντ Τραμπ είπε ότι ήταν «πολύ 
ευχαριστημένος με αυτό το αρχικό απο-
τέλεσμα» και θα ξεκινήσουν οι εργασίες 
για να δούμε πώς μπορεί να δομηθεί μια 
«Τελική Οικονομική Συμφωνία» με τον 
Καναδά.

Πηγή: Newsbomb

ΉΠΑ ► ΝΤΟΝΑΛΝΤ ΤΡΑΜΠ 

Αναστολή των δασμών  
σε Καναδά – Μεξικό 
ΣΕ ΙΣΧΎ ΟΙ ΔΑΣΜΟΙ ΣΤΉΝ ΚΙΝΑ  
◘ Άμεση η απάντηση του Πεκίνου  
◘ Ξεκίνησε «εμπορικός πόλεμος»
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Εκφράστε ελεύθερα τη γνώμη σας 

για όλα τα θέματα που σας ενδιαφέρουν
Από την Κυριακή 9 Φεβρουαρίου, 

 2-5 το απόγευμα στο τηλέφωνο 514 617-0077

Ένα ποικίλο 

και ευχάριστο 

πρόγραμμα στο 

1570 AM

Πληροφορίες: 

514 617 0077

«Έχω ήδη μιλήσει με τρεις Αμερι-
κανούς προέδρους. Έρχονται 

και φεύγουν, αλλά η πολιτική παρα-
μένει πάντα η ίδια. Ξέρετε γιατί; Λόγω 
της ισχυρής γραφειοκρατίας. Όταν ένα 
άτομο εκλέγεται, μπορεί να έχει κάποιες 
ιδέες. Τότε φτάνουν άνθρωποι με χαρ-
τοφύλακες, καλοντυμένοι, φορώντας 
σκούρα κοστούμια, σαν τα δικά μου, 
εκτός από την κόκκινη γραβάτα, αφού 
φοράνε μαύρη ή μπλε σκούρη. Αυτοί 
οι άνθρωποι αρχίζουν να εξηγούν πώς 
συμβαίνουν τα πράγματα. Και αμέσως 
όλα αλλάζουν. Αυτό συμβαίνει σε κάθε 
διοίκηση». 

Βλαντιμίρ Πούτιν στη Le Figaro,  
το Μάιο του 2017.

Ο Ντόναλντ Τραμπ επιβεβαιώνοντας 
την εκκεντρικότητα του με τις αντικρουό-
μενες πρακτικές και δηλώσεις του για το 
ουκρανικό ζήτημα, δημιουργεί ερωτημα-
τικά για τις πραγματικές προθέσεις του. 

Ο Αμερικανός πρόεδρος αποκάλυψε ότι 
έχει ξεκινήσει ο διάλογος και ότι η αμερι-
κανική πλευρά διεξάγει λεπτομερείς δια-
πραγματεύσεις με τη Ρωσία για τον τερ-
ματισμό του πολέμου στην Ουκρανία, με 
τον Ειδικό Αντιπρόσωπο του Προέδρου 
των ΗΠΑ για την Ουκρανία Κιθ Κέλογκ, να 
επιβεβαιώνει παλαιότερη πρόβλεψή του, 
ότι ο πόλεμος στην Ουκρανία θα τελειώ-
σει σε 100 ημέρες. 

Εντούτοις ο Τραμπ απέφυγε, σε ερώτη-
ση δημοσιογράφων, να αποκαλύψει για 
το αν είχε ήδη μιλήσει απευθείας με τον 
Ρώσο ηγέτη. «Δε θέλω να το πω αυτό για 
το αν μίλησα με τον Πούτιν», τόνισε, αρ-
νούμενος να απαντήσει σε ερώτηση των 
μέσων ενημέρωσης. 
Από την άλλη πλευρά, σε ένα διαπραγ-

ματευτικό διπολισμό, λίγες ημέρες νω-
ρίτερα είχε ανεβάσει ένα μήνυμα στο 
Truth-Social με το οποίο θέτει σε κίνδυνο 

το «διάλογο» με τη Ρωσία. 
Δεν είναι γνωστό αν πρόκειται για μία 

παρέμβαση των ανθρώπων με τα «σκού-
ρα κοστούμια», ή για πρόθεση του Αμε-
ρικανού προέδρου να χρησιμοποιήσει 
την τακτική «μαστίγιο και καρότο».
Το μήνυμα έγραφε: «Εάν δεν καταλήξου-

με σε μια “συμφωνία” και γρήγορα, δε 
θα έχω άλλη επιλογή από το να επιβάλω 
υψηλά επίπεδα φόρων, δασμών και κυ-
ρώσεων σε οτιδήποτε πωλεί η Ρωσία στις 
Ηνωμένες Πολιτείες και σε διάφορες άλ-
λες συμμετέχουσες χώρες». 
Στα όρια της αντιφατικότητας, μερικές 

μέρες αργότερα, ο Τραμπ παραδέχτηκε 
ότι δεν ήταν σίγουρος εάν οι κυρώσεις θα 
μπορούσαν να «αναγκάσουν» τη Ρωσία 
να ξεκινήσει ειρηνευτικές διαπραγματεύ-
σεις.

Αναφερόμενη στις δηλώσεις Τραμπ, 
η Wall Street Journal γράφει: «Οι προει-
δοποιήσεις του Τραμπ φαίνεται να είναι 
ανεπαρκείς για να αναγκάσουν τη Ρωσία 
να απομακρυνθεί από τις βασικές της 
απαιτήσεις, που περιλαμβάνουν τη de 
facto αναγνώριση των εδαφών υπό τον 
έλεγχό της, τον τερματισμό των δεσμών 
μεταξύ ΝΑΤΟ και Ουκρανίας και σημαντι-
κή μείωση των ουκρανικών Ενόπλων Δυ-
νάμεων σε 85.000 στρατιώτες». 

Η αμερικανική εφημερίδα σημείωσε, 
ότι ο ρωσικός στρατός έχοντας επαρκείς 
πόρους, διαθέτει το πάνω χέρι, συνεχί-
ζοντας την προέλασή του προς τα δυτικά 
της Ουκρανίας, πλησιάζοντας σημαντικά 
κέντρα επιμελητείας των ουκρανικών 
Ενόπλων Δυνάμεων.

ΟΙ ΡΩΣΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ
Οι Δυτικοί –  και Αμερικανοί και Ευρω-

παίοι – θα πρέπει να συνειδητοποιήσουν 
ότι η Ρωσία νίκησε, και στην Ουκρανία 
θα συμβιβαστεί μόνο με πλήρη αποδοχή 
των όρων της, που περιλαμβάνουν την 

πλήρη συνθηκολόγηση της Ουκρανίας 
και την αποχώρηση του ΝΑΤΟ από την πε-
ριοχή. Υπενθυμίζεται ότι το Κρεμλίνο έχει 
επανειλημμένα δηλώσει με σαφήνεια 
τη θέση της Ρωσίας: Tο πάγωμα της σύ-
γκρουσης δεν είναι αποδεκτό, έως ότου 
ολοκληρωθούν όλοι οι στόχοι της στρα-
τιωτικής επιχείρησης. Ο Πούτιν θέλει νέα 
Γιάλτα όχι ημίμετρα.
Ο Ρώσος πρόεδρος σε παλαιότερες δη-

λώσεις του ξεκαθάρισε, ότι σε μια συμ-
φωνία για την Ουκρανία με τον Τραμπ, η 
Ρωσία θα αποφύγει τις παγίδες του πα-
ρελθόντος, όπως οι Συμφωνίες του Minsk 
και θα διεκδικήσει «ιστορικού χαρακτή-
ρα» εγγυήσεις ασφαλείας ενάντια στην 
επιθετικότητα του ΝΑΤΟ. 

Μάλιστα, ο Ρώσος πρόεδρος τόνισε 
ότι: «Oι συμφωνίες μεταξύ Ρωσίας και 
Ουκρανίας θα πρέπει να διασφαλίζουν 
την ασφάλεια και των δύο χωρών για μια 
μακροπρόθεσμη ιστορική προοπτική. Το 
ζήτημα αφορά την τελική υπογραφή των 
εγγράφων. Πρόκειται για ένα πολύ σοβα-
ρό θέμα που θα πρέπει να εγγυηθεί την 
ασφάλεια τόσο της Ουκρανίας όσο και 
της Ρωσίας για μια σοβαρή, μακροπρό-
θεσμη ιστορική προοπτική», ανέφερε ο 
Ρώσος ηγέτης, εξηγώντας γιατί η συμφω-
νία μεταξύ των δύο χωρών «δεν μπορεί 
να περιλαμβάνει ούτε ένα λάθος, ούτε 
μία ασάφεια».
Η υπόσχεση του Τραμπ να τερματίσει 

τον πόλεμο της Ρωσίας στην Ουκρανία 
είναι καταδικασμένη σε αποτυχία, εάν 
ο εκλεγμένος πρόεδρος των ΗΠΑ δε λά-
βει υπόψη στις ευρύτερες συνομιλίες, 
τις ανησυχίες της Ρωσίας σχετικά με την 
ασφάλεια. 

Προβλέπονται δύσκολες διαπραγματεύ-
σεις για όλο το φάσμα των θεμάτων που 
θέτει η Μόσχα. Σε κάθε ένα από τα ση-
μεία, η Ουάσιγκτον θα χρειαστεί να βρει 
ένα συμβιβασμό που να είναι εξίσου ικα-

νοποιητικός για τη Ρωσία.
Συμπερασματικά, για την ευτυχή κατά-

ληξη των διαπραγματεύσεων απαιτείται 
η κατανόηση της αναγκαιότητας, που 
απαιτεί τη χάραξη μίας νέας αρχιτεκτο-
νικής ασφαλείας στην Ευρώπη, σε άμεση 
συνάρτηση με τα όσα συμβαίνουν στο 
έδαφος, στη ζώνη του πολέμου. Η Αμερι-
κή θα πρέπει να αναγνωρίσει ότι η Ρωσία 
είναι εγγυητής του διεθνούς συστήματος 
ασφαλείας, με την ίδια βαρύτητα, έχο-
ντας ακριβώς το ίδιο δικαίωμα σε ανησυ-
χίες με τις ΗΠΑ. 
Σύμφωνα με τον Αμερικανό πολιτικό 

επιστήμονα Τζον Μερσχάιμερ, μόνο η 
αναγνώριση των συμφερόντων της Ρωσί-
ας από τη Δύση μπορεί να οδηγήσει σε 
πραγματικό τέλος της σύγκρουσης. Δια-
φορετικά, ο Μερσχάιμερ πιστεύει ότι ο 
ρωσικός στρατός δε θα σταματήσει.
Στη διαπραγματευτική εξίσωση πρέπει 

να μπει και το απρόβλεπτο της προσω-
πικότητας του Τραμπ. Αν βρεθεί αντιμέ-
τωπος με δυσκολίες στην εξεύρεση επι-
λογών για κατάπαυση του πυρός, μπο-
ρεί να επιλέξει ένα «τρίτο δρόμο» – να 
σταματήσει να εμπλέκεται στον πόλεμο 
εντελώς, να «ξεχάσει» την Ουκρανία, να 
σταματήσει να της παρέχει οποιαδήποτε 
βοήθεια και να προτείνει στους Ευρω-
παίους να… αναλάβουν την Ουκρανία. 
Αυτή η επιλογή θα είναι η πιο επικίνδυνη 
για το Κίεβο, δεδομένου ότι ο ίδιος ο Ζε-
λένσκι παραδέχεται ότι χωρίς την αμερι-
κανική υποστήριξη θα είναι δύσκολο να 
συνεχιστεί ο πόλεμος.

*Ο Γιώργος Βενέτης σπούδασε Πολιτι-
κές Επιστήμες. Είναι και απόφοιτος του 
Ινστιτούτου του Πανεπιστημίου Paul 
Valery Montpellier III – Arts et Lettres-
Langues et Sciences Humaines. Ομιλεί 
Γαλλικά και Αγγλικά. Στα ενδιαφέροντά 
του είναι η Γεωπολιτική και η Ιστορία.

Γιατί θα αργήσει 
να σταματήσει 
ο πόλεμος στην 

Ουκρανία
Γράφει ο Γιώργος Βενέτης* 
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Με πολλαπλά ανοιχτά μέτωπα πο-
ρεύεται η κυβέρνηση και αναζη-

τείται τρόπος για restart, με τα σενάρια 
για το χρόνο του επόμενου ανασχηματι-
σμού να έχουν φουντώσει. Αδιαμφισβή-
τητα, σε αυτή τη χρονική στιγμή η προ-
σοχή είναι στραμμένη στη σεισμική δρα-
στηριότητα που παρατηρείται στις Κυ-
κλάδες και σε αυξημένη επαγρύπνηση 
είναι ο κρατικός μηχανισμός.

Ωστόσο, παράλληλα στην κυβέρνη-
ση αναγνωρίζουν πως οι πολίτες ζητούν να 
ριχθεί άπλετο φως στην τραγωδία των Τε-
μπών και ετοιμάζονται να απαντήσουν 
στη Βουλή στα σφοδρά πυρά της αντιπο-
λίτευσης, εν αναμονή και των πορισμά-
των. Το «μήνυμα» που έστειλαν οι πολίτες 
με τα μαζικά συλλαλητήρια της Κυριακής 
26/1 ακούστηκε ηχηρά, ενώ στο Μαξίμου 
δεν περνάνε απαρατήρητα και μια σειρά 
από δημοσκοπικά… μηνύματα. Οι τελευ-
ταίες μετρήσεις δείχνουν υποχώρηση των 
ποσοστών της Ν.Δ. και ενίσχυση μικρότε-
ρων κομμάτων, με τους «γαλάζιους» να 
προβληματίζονται για το ενδεχόμενο να 
αυξηθεί η ψήφος διαμαρτυρίας.

Μέσα σε αυτό το νέο τοπίο «ψήνε-
ται» ανασχηματισμός και αυτό που μένει 
να κλειδώσει είναι ο χρόνος των ανακοι-
νώσεων. Φυσικά οι αλλαγές στο κυβερ-
νητικό σχήμα δεν προαναγγέλονται και η 
κυβέρνηση δε θέλει να χάσει το… χαρτί 
του αιφνιδιασμού, ωστόσο όσο παραμέ-
νει στην επικαιρότητα η σχετική συζήτηση 
οι «γαλάζιοι» κάθονται σε αναμμένα κάρ-
βουνα.
Αυτή τη στιγμή δύο είναι τα βασικά σε-

νάρια για το timing του επόμενου ανα-
σχηματισμού και είναι θέμα χρόνου να 
ληφθεί η σχετική απόφαση. Το ένα σε-
νάριο είναι αυτός να γίνει μέσα στο Φε-
βρουάριο – για παράδειγμα μετά τις 12 
του μήνα που θα ολοκληρωθεί η διαδικα-
σία εκλογής Προέδρου της Δημοκρατίας – 
ώστε να σταλεί μήνυμα επανεκκίνησης. 

Όσοι υποστηρίζουν αυτή την άποψη 
σημειώνουν πως δεν μπορεί αυτή η συ-
ζήτηση να σέρνεται, με δεδομένο πως 
ελλοχεύει ο κίνδυνος οι υπουργοί να κα-
τεβάσουν μολύβια εν αναμονή των αλ-
λαγών. Το δεύτερο σενάριο είναι ο ανα-
σχηματισμός να γίνει το Μάρτιο και αφού 
πρώτα παρουσιαστούν τα πορίσματα για 
τα Τέμπη και γίνει η προ ημερησίας διά-
ταξης συζήτηση στη Βουλή, ενώ μένει να 
φανεί και πώς θα κινηθούν τα κόμματα 
της αντιπολίτευσης (καθώς απαιτούνται 
50 υπογραφές για την κατάθεση πρότα-
σης δυσπιστίας).

ΠΟΙΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ ΜΠΟΡΕΙ 
ΝΑ «ΑΛΛΑΞΟΥΝ» ΧΕΡΙΑ
Η ονοματολογία δε λέει να κοπάσει για 

τα υπουργεία που μπορεί να αλλάξουν 
χέρια, με τις πληροφορίες να αναφέρουν 
πως αυτή τη φορά προκρίνεται το ενδεχό-
μενο ευρύτερων αλλαγών στο κυβερνητι-
κό σχήμα και όχι μιας παρέμβασης «χει-
ρουργικού» χαρακτήρα.
Κλειδί για τις εξελίξεις είναι αν ο Γιώργος 

Γεραπετρίτης θα παραμείνει στο υπουρ-
γείο Εξωτερικών ή θα επιστρέψει στο Μα-
ξίμου. 
Να επισημανθεί εδώ, πως πρόκειται για 

μια δύσκολη απόφαση. Από τη μια πλευ-
ρά θεωρείται πως θα ήταν σημαντικό να 
επιστρέψει στο Μαξίμου ο κ. Γεραπετρί-
της, ιδιαίτερα σε αυτή τη συγκυρία που 
η κυβέρνηση έχει να διαχειριστεί πολλά 

μέτωπα. Από την άλλη πλευρά δεν είναι 
εύκολο να αποχωρήσει από το υπουργείο 
Εξωτερικών σε μια κρίσιμη εποχή, καθώς 
το Μάρτιο αναμένεται πενταμερής διά-
σκεψη για το Κυπριακό και στη συνέχεια 
το Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργασίας Ελλά-
δας – Τουρκίας.

Σε περίπτωση πάντως που υπάρξει αλλα-
γή στο υπουργείο Εξωτερικών, θα δρομο-
λογηθούν μεγαλύτερης έκτασης αλλαγές. 
Για παράδειγμα, στο κρίσιμο αυτό πό-

στο θα πρέπει να πάει πρόσωπο πρώτης 
γραμμής και μεταξύ των ονομάτων που 
θα μπορούσαν να αξιοποιηθούν είναι 
ο Κωστής Χατζηδάκης. Όσον αφορά στο 
Νίκο Δένδια δεν αναμένεται να μετακινη-
θεί αλλά όλα δείχνουν πως θα παραμείνει 
στο υπουργείο Εθνικής Άμυνας. 

Ο υπουργός Επικρατείας, Μάκης Βορί-
δης, δεν αποκλείεται να αναλάβει βαρύ 
υπουργείο, ενώ αμετακίνητος θεωρείται 
ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μα-
ρινάκης. Στους υπουργούς που θα μπο-
ρούσαν να αξιοποιηθούν σε παραγωγικό 
υπουργείο είναι επίσης ο Αδωνις Γεωργι-
άδης. Από εκεί και πέρα πολλά θα κριθούν 
και από τις «καραμπόλες» της τελευταίας 
στιγμής, ενώ ενδιαφέρον έχει και ποια 
πρόσωπα θα επιστρέψουν στο κυβερνη-
τικό σχήμα.

Να σημειωθεί πως αναμένεται να σπά-
σει το υπουργείο Υποδομών και Μεταφο-
ρών και θα υπάρξει αλλαγή σε επίπεδο 
προσώπων. Τέλος, ένα πρόσωπο που έχει 
βρεθεί στο στόχαστρο είναι ο υφυπουρ-
γός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας, Χρ. Τριαντόπουλος, που δέχεται 
σφοδρά πυρά από την αντιπολίτευση για 
τα όσα ακολούθησαν στον τόπο της τρα-
γωδίας στα Τέμπη.
Δεδομένο θεωρείται πως θα υπάρξουν 

σημαντικές αλλαγές σε επίπεδο υφυπουρ-
γών, με αξιοποίηση γαλάζιων βουλευτών 
και όχι εξωκοινοβουλευτικών προσώπων. 
Δεν αποτελεί βέβαια μυστικό πως στους 

ανασχηματισμούς παραδοσιακά λαμβά-
νονται υπόψη και οι «ισορροπίες» και 
αναμένεται να αξιοποιηθούν από βουλευ-
τές που θεωρείται πως προέρχονται από 
τη λεγόμενη λαϊκή δεξιά. Επίσης, στόχος 
είναι να βγουν μπροστά πρόσωπα από τη 
νεότερη γενιά των βουλευτών.

ΠΗΓΗ: ΕΘΝΟΣ

ΕΛΛΑΔΑ ► ΠΟΛΙΤΙΚΉ

Μήνας αποφάσεων  
για την κυβέρνηση
Τα σενάρια για ανασχηματισμό ◘ Ποια ονόματα  
έχουν πέσει στο τραπέζι

February 28, 2025 - 7:00 PM
28 février 2025, à 19h  |  28 Φεβρουαρίου 2025, στις 7 μμ

Ελληνικό Ίδρυµα Υποτροφιών
Fondation Hellénique de Bourses d’Études
Hellenic Scholarships Foundation

Free Entrance | Entrée libre | Ελεύθερη Είσ οδος 
ΑΙΕΝ ΑΡΙΣΤΕΥΕΙΝ ΚΑΙ
ΥΠΕΙΡΟΧΟΝ ΕΜΜΕΝΑΙ ΑΛΛΩΝ

https://www.ethnos.gr/tag/470/Goverment
https://www.ethnos.gr/tag/3049/temph
https://www.ethnos.gr/tag/3049/temph
https://www.ethnos.gr/tag/2631/proedrosthsdhmokratias
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Υγεία και Διατροφή

Η μακροχρόνια έκθεση στην ατμο-
σφαιρική ρύπανση προκαλεί «ση-

μαντική επιβάρυνση» όσον αφορά την 
υγεία και την οικονομία, με δεκάδες χι-
λιάδες νέα κρούσματα αναπνευστικών, 
καρδιαγγειακών και μεταβολικών ασθε-
νειών να σημειώνονται κάθε χρόνο στη 
Γαλλία, σύμφωνα με μελέτη που δημο-
σιοποιήθηκε στις 29/1/2025, από τον ορ-
γανισμό δημόσιας υγείας της χώρας.
«Η μακροχρόνια έκθεση στην ατμοσφαι-

ρική ρύπανση συνιστά σημαντικό βάρος 
για την υγεία και την οικονομία στην ηπει-
ρωτική Γαλλία», εξηγεί η Σίλβια Μεντινά, 
η συντονίστρια του προγράμματος Αέρας 
και Υγεία του οργανισμού δημόσιας υγεί-
ας της χώρας, στη διάρκεια συνέντευξης 
Τύπου. Για πρώτη φορά, ο οργανισμός 
αξιολόγησε, κατά την περίοδο 2016-2019, 

τις ποσοτικές επιπτώσεις της ατμοσφαιρι-
κής ρύπανσης στην εμφάνιση οκτώ ασθε-
νειών με αποδεδειγμένη σχέση με την 
έκθεση σε λεπτά σωματίδια και διοξείδιο 
του άνθρακα.
Εξετάστηκαν ο καρκίνος του πνεύμονα, 

η χρόνια αποφρακτική πνευμονοπάθεια 
(ΧΑΠ), το άσθμα, η πνευμονία και άλλες 
οξείες λοιμώξεις του κατώτερου αναπνευ-
στικού συστήματος (εκτός της γρίπης), 
αλλά και το εγκεφαλικό επεισόδιο, το οξύ 
έμφραγμα του μυοκαρδίου, η υψηλή αρ-
τηριακή πίεση και ο διαβήτης τύπου 2.
«Μεταξύ 12% και 20% των νέων περι-

πτώσεων αναπνευστικών παθήσεων σε 
παιδιά (δηλαδή μεταξύ 7.000 και σχεδόν 
40.000 περιπτώσεις) και μεταξύ 7% και 
13% των νέων περιπτώσεων αναπνευ-
στικών, καρδιαγγειακών ή μεταβολικών 

ασθενειών σε ενήλικες (μεταξύ 4.000 και 
σχεδόν 78.000 περιπτώσεις)» αποδίδο-
νται σε αυτή τη ρύπανση κάθε χρόνο, συ-
νοψίζει η αρχή δημόσιας υγείας.
«Αρκετές δεκάδες χιλιάδες περιπτώσεις 

ασθενειών θα μπορούσαν να αποφευ-
χθούν με τη μείωση των επιπέδων των λε-
πτών σωματιδίων και του διοξειδίου του 
αζώτου στον αέρα του περιβάλλοντος», 
υπογραμμίζει η υπηρεσία υγείας, η οποία 
συνεργάστηκε με αρκετούς εταίρους γι’ 
αυτή τη μελέτη.
Η μείωση των συγκεντρώσεων στα επί-

πεδα που συνιστά ο Παγκόσμιος Οργανι-
σμός Υγείας θα μπορούσε να αποτρέψει 
το 75% των περιπτώσεων ασθενειών που 
συνδέονται με την έκθεση σε μικροσωμα-
τίδια (PM2,5) και σχεδόν το 50% για εκεί-
νες που συνδέονται με το διοξείδιο του 

αζώτου (NO2). Σχεδόν 30.000 νέα κρού-
σματα άσθματος σε παιδιά ηλικίας 0 έως 
17 ετών θα μπορούσαν έτσι να αποφευ-
χθούν.
Το «μείζον οικονομικό βάρος» της επί-

δρασης της ατμοσφαιρικής ρύπανσης 
στις οκτώ ασθένειες αξιολογείται επίσης, 
σε συνεργασία με την AMSE, τη Σχολή Οι-
κονομικών Επιστημών του πανεπιστημίου 
της Μασσαλίας: «12,9 δισεκατομμύρια 
ευρώ συνδέονται με τα PM2,5 ή σχεδόν 
200 ευρώ ετησίως ανά κάτοικο, και 3,8 δις 
ευρώ για το ΝΟ2 ή 123 ευρώ ετησίως ανά 
κάτοικο».
Πριν από τέσσερα χρόνια, η αρχή δη-

μόσιας υγείας της Γαλλίας υπολόγισε, σε 
μια μελέτη αναφοράς, ότι 40.000 θάνατοι 
αποδίδονταν κάθε χρόνο σε λεπτά σωμα-
τίδια στη μητροπολιτική Γαλλία.

Το «Fartlek» – που σημαίνει «παιχνί-
δι ταχύτητας» στα σουηδικά – εί-

ναι ένας αποτελεσματικός τρόπος για 
να προσθέσετε ένταση στις δραστηριό-
τητές σας και σύμφωνα με όλο και περισ-
σότερες επιστημονικές μελέτες, μπορεί 
να τις κάνει πιο ωφέλιμες.
Σύμφωνα με τη Washington Post, πρό-

κειται για μια εκδοχή της διαλειμματικής 

προπόνησης, με το Fartlek να χαρακτηρί-
ζεται αρκετά ωφέλιμο. 
Για να ξεκινήσετε την προπόνηση Fartlek, 

βγείτε έξω, προθερμανθείτε για λίγα λε-
πτά σε όποια δραστηριότητα σας αρέ-
σει περισσότερο – περπάτημα, τρέξιμο, 
ποδήλατο κ.λπ. και στη συνέχεια βάλτε 
ένα «σημάδι», σε μικρή απόσταση μπρο-
στά σας. Θα μπορούσε να είναι ένα δέ-

ντρο, ένα γραμματοκιβώτιο, ένας βράχος, 
οτιδήποτε. 
Αυξήστε το ρυθμό σας μέχρι να φτάσετε 

στο σημείο που έχετε θέσει ως ορόσημο. 
Στη συνέχεια, επιστρέψτε στον αρχικό 
σας ρυθμό, επιβραδύνοντας τους καρδια-
κούς παλμούς και την αναπνοή σας, και 
στη συνέχεια βάζετε ένα νέο «σημάδι».
Μεταβάλλετε την απόσταση μεταξύ αυ-

τών των στόχων και για αρχή στοχεύστε 
σε 30 λεπτά προπόνηση Fartlek, μία φορά 
την εβδομάδα. 
Επιστημονικά δεδομένα δείχνουν ότι η 

ένταση, ακόμη και σε μικρές ποσότητες, 
μπορεί να κάνει τις προπονήσεις πιο ευ-
εργετικές – όχι μόνο για τη δύναμη και 
την αντοχή μας, αλλά και για την υγεία και 
τη μακροζωία μας.

Fartlek: Η προπόνηση  
που χαρίζει χρόνια ζωής
Πώς να ξεκινήσετε την προπόνηση

Η μακροχρόνια έκθεση  
στην ατμοσφαιρική  
ρύπανση προκαλεί  

«σημαντική επιβάρυνση»  
σε υγεία – οικονομία

450 686-2347

4691 Samson blvd. 
(Corner 100th Ave)  

Η ιδιοκτήτρια φαρμακοποιός 
Κατερίνα Καραΐνδρος σας περιμένει 

να σας εξυπηρετήσει 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ
ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ

για  Σακχαρο, χοληΣτερινη, 
ΠιεΣη και για τυχον εμβολια

ΤΡΙΤΗ: ΑΠΟ 9 Π.Μ. - 3 Μ.M. 

ανοικτα 7 ημερεΣ 
την εβδομαδα

9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

Δωρεάν διανομή 
με τα φάρμακα 

και ότι άλλο 
χρειαζόσαστε 

από το φαρμακείο μόνο 
με ένα τηλέφωνο στο 

450-686-2347 

• Ανανέωση των συνταγών φαρμάκων και  
  φαρμακευτική παρακολούθηση
• Φαρμακοποιός πάντα στην διάθεση σας
• Εχέμυθες φαρμακευτικές συμβουλές 
  με η χωρίς ραντεβού
• Ορθοπεδικά είδη, βιταμίνες, καλλυντικά 
(Lise watier, Biotherma), κολώνιες
• Δωρεάν διανομή 
• Μεταφορά του φακέλου σας από 
οποιοδήποτε άλλο φαρμακείο. Επίσης 
αλλάξτε υποκατάστημα Jean-Coutu 
χωρίς σκοτούρες. Ο φάκελος σας θα σας 
ακολουθήσει.
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Η εκπρόσωπος Τύπου του Λευκού Οί-
κου, Κάρολαϊν Λέβιτ [φωτ.], είπε ότι 

πρόσφατες πληροφορίες της CIA απέ-
δειξαν ότι ο πρόεδρος των ΗΠΑ Ντόναλντ 
Τραμπ «είχε δίκιο» σχετικά με την προέ-
λευση του COVID-19.
Η επίσημη θέση της Κυβέρνησης Τραμπ 

λοιπόν είναι, ότι ο SARS-CoV-2 ήταν 
ένα τεχνητό παθογόνο, που προήλθε από 
ένα εργαστήριο στη Γουχάν της Κίνας και 
προκάλεσε παγκόσμια πανδημία.
Απευθυνόμενη στους δημοσιογρά-

φους που ήταν στην αίθουσα η Λέβιτ τό-
νισε: «Ο Τραμπ είπε ότι ο COVID προήλθε 
από ένα εργαστήριο στην Κίνα… Η Κίνα 
και πολλά μέλη σε αυτό το δωμάτιο τον 
κορόιδευαν, είπαν ότι έβγαζε “θεωρίες 
συνωμοσίας”. Δεν ήταν. Και πάλι είχε δί-
κιο».
Οι ενημερώσεις της CIA προς το νέο Πρό-

εδρο των ΗΠΑ επιβεβαίωσαν αυτό που 
πολλοί θεωρούσαν ως τη μόνη ρεαλιστι-
κή πηγή της διαρροής. Όσοι διαφωνού-
σαν, ενεπλάκησαν κυρίως σε παράνομα 
deals όπως αυτά του Άντονι Φάουτσι με 
την κινεζική κυβέρνηση!

Θυμίζουμε ότι μέσω της χορηγίας του 
Φάουτσι, διατέθηκαν κεφάλαια για 
την έρευνα κέρδους λειτουργίας (σ.σ. ια-
τρική έρευνα που τροποποιεί γενετικά 
έναν οργανισμό με τρόπο που μπορεί να 
ενισχύσει τις βιολογικές λειτουργίες των 
γονιδιακών προϊόντων) στο Ινστιτούτο Ιο-
λογίας της Γουχάν.
Αυτό διευκολύνθηκε μέσω επιχορή-

γησης στη μη κερδοσκοπική EcoHealth 
Alliance. 
Τα πειράματα που πραγματοποιήθηκαν 

στο πλαίσιο αυτής της χορηγίας οδήγη-
σαν στη δημιουργία και τη διαρροή του 
SARS-CoV-2, του ιού που ευθύνεται για 
την COVID-19.

Ο κορωνοϊός σκότωσε πάνω από επτά 
εκατομμύρια ανθρώπους σε όλο τον κό-
σμο και πάνω από ένα εκατομμύριο μόνο 
στις ΗΠΑ.

Όλη η προπαγάνδα κατέρρευσε σαν 
χάρτινος πύργος. Όλη η λογοκρισία που 
υπέστησαν οι πολίτες του κόσμου και αρ-
κετοί επιστήμονες, το πογκρόμ, οι διώξεις, 
οι απαγορεύσεις, η στοχοποίηση, η υπο-
χρεωτικότητα…

Όσο περνά ο καιρός τόσο βγαίνουν στη 
φόρα τα σκοτεινά σημεία αυτής της υπό-
θεσης η οποία δημιουργήθηκε, εξαπλώ-
θηκε και χρησιμοποιήθηκε ως μέσο τρό-
μου, ελέγχου και καταστολής των λαών.
Ποιοι είναι λοιπόν οι υπεύθυνοι;
Όχι μόνο στην Κίνα, αλλά και σε όλες τις 

χώρες; Και πότε θα οδηγηθούν στη δικαι-
οσύνη για εγκλήματα κατά της ανθρωπό-
τητας;

…ΚΑΙ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΑΠΟ 
ΜΑΣΚ ΓΙΑ ΤΗΝ USAID!
Ο Ελον Μασκ, ο πλουσιότερος άνθρωπος 

στον κόσμο, σύμβουλος και σύμμαχος του 
Ντόναλντ Τραμπ, χαρακτήρισε (Κυριακή 
2/2) την υπηρεσία των ΗΠΑ για τη διεθνή 
ανάπτυξη (USAID) «εγκληματική οργάνω-
ση», φαρμακερή κατηγορία εναντίον του 
δημόσιου οργανισμού αυτού μείζονος 
σημασίας, που είδε στην πράξη το σύνολο 
των πιστώσεών του να παγώνει κατ’ εντο-
λή του νέου αμερικανού προέδρου.
«Η USAID είναι εγκληματική οργάνωση», 

υποστήριξε ο Έλον Μασκ μέσω X, αναπα-
ράγοντας καταγγελίες κατά τις οποίες η 

ομοσπονδιακή υπηρεσία έχει «ρόλο κλει-
δί σε βρομοδουλειές της CIA» και στη «λο-
γοκρισία στο διαδίκτυο».
Ο επικεφαλής της Tesla και της SpaceX 

κατόπιν το πήγε ακόμα πιο μακριά, θέτο-
ντας στους 215 εκατομμύρια ακολούθους 
του το ερώτημα: «Ξέρατε ότι η USAID, χρη-
σιμοποιώντας δολάρια από τους δικούς 
σας φόρους, χρηματοδότησε έρευνες για 
βιολογικά όπλα, συμπεριλαμβανομένης 
της COVID-19, που σκότωσαν εκατομμύ-
ρια ανθρώπους;».
Στο μεταξύ, ο λογαριασμός της USAID 

στο X έχει τεθεί εκτός λειτουργίας, όπως 
και ο ιστότοπός της.
Δύο κορυφαία στελέχη της USAID αρ-

μόδια για θέματα ασφαλείας τέθηκαν 
σε διαθεσιμότητα (Σάββατο 1/2), επειδή 
εναντιώθηκαν στο να δοθεί πρόσβαση σε 
ανθρώπους που αναφέρονται στον Μασκ 
σε ευαίσθητα δεδομένα, ανέφεραν αμε-
ρικανικά ΜΜΕ. 
Την πληροφορία αυτή διέψευσε ο διευ-

θυντής επικοινωνίας του Λευκού Οίκου, 
Στίβεν Τσανγκ, κάνοντας λόγο μέσω X για 
«ψευδή είδηση» («fake news»).

ΕΠΙΣΉΜΉ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΉ  
ΤΟΎ ΛΕΎΚΟΎ ΟΙΚΟΎ

Από το εργαστήριο  
τής Γουχάν ξεκίνησε  
ο κορωνοϊός!
Προπαγάνδα και κοροϊδία τέλος…

@PANIERDUFERMIER

(514) 244-9885
3151-B  boul. DAGENAIS OUEST 
(near Curé-Labelle) Laval, Québec  H7P 1T8

panierdufermier.ca
panierdufermier@gmail.com

Our weekly customers

save
$1,700up to

A value of$70+at the supermarketYou pay only $40

3151-B  boul. Dagenais Ouest 3151-B  boul. Dagenais Ouest 

VISIT OUR WEBSITE VISIT OUR WEBSITE 
ON ON TUESDAYSTUESDAYS FOR  FOR 
INFORMATION ON INFORMATION ON 

THE WEEK’S BASKETTHE WEEK’S BASKET

ΓΛΙΤΩΣΤΕ ΓΛΙΤΩΣΤΕ $1700$1700  
ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΑ ΦΡΟΥΤΑ  ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΑ ΦΡΟΥΤΑ  

ΚΑΙ ΛΑΧΑΝΙΚΑΚΑΙ ΛΑΧΑΝΙΚΑ
ΕΛΑΤΕ ΤΗΝ ΕΛΑΤΕ ΤΗΝ ΠΕΜΠΤΗ  ΠΕΜΠΤΗ  

ΝΑ ΠΑΡΑΛΑΒΕΤΕ ΤΟ ΚΟΥΤΙ ΣΑΣΝΑ ΠΑΡΑΛΑΒΕΤΕ ΤΟ ΚΟΥΤΙ ΣΑΣ
1010 ΤΟ ΠΡΩΪ ως  ΤΟ ΠΡΩΪ ως 77 ΤΟ ΒΡΑΔΥ ΤΟ ΒΡΑΔΥ

ΜΕ 16 ως 20 ΕΙΔΗ MONO ΜΕ 16 ως 20 ΕΙΔΗ MONO $40$40

https://www.newsbreak.gr/tag/karolain-levit/
https://www.newsbreak.gr/tag/cia/
https://www.newsbreak.gr/tag/ntonalnt-tramp/
https://www.newsbreak.gr/tag/ntonalnt-tramp/
https://www.newsbreak.gr/tag/covid-19/
https://www.newsbreak.gr/tag/sars-cov-2/
https://www.newsbreak.gr/tag/goychan/
https://www.newsbreak.gr/tag/kina/
https://www.newsbreak.gr/tag/pandimia/
https://www.newsbreak.gr/tag/antoni-faoytsi/
https://www.newsbreak.gr/tag/institoyto-iologias-oychan/
https://www.newsbreak.gr/tag/institoyto-iologias-oychan/
https://www.newsbreak.gr/tag/koronoios/
https://www.newsbreak.gr/tag/ipa-inomenes-politeies-tis-amerikis/
https://www.newsbreak.gr/tag/propaganda/
https://www.newsbreak.gr/tag/logokrisia/
https://www.newsbreak.gr/tag/ypochreotikotita-emvoliasmoy/
https://www.newsbreak.gr/tag/ypochreotikotita-emvoliasmoy/
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Είδη για γάμους και 
βαπτίσεις από το  

Α ώς το Ω
• Εκκλησιαστικά και  
Θρησκευτικά είδη

 • Μπομπονιέρες και
είδη δώρων σε 

αποκλειστικότητα

ΧΟΝΔΡΙΚΉ ΚΑΙ ΛΙΑΝΙΚΉ ΠΩΛΉΣΉ
• ΤΙΜΕΣ ΑΣΥΝΑΓΩΝΙΣΤΕΣ •

937 rue Saint-Roch
Montréal, Qc.

Tel. (514) 274-4907

4901 Notre Dame
Laval, Qc.
Tel. (450) 902-0142

Yiannis Hatzichristidis

BUYING     

S T A V R O S  R E V E L A K I S

E M M A N U E L  R E V E L A K I S

W W W . R E V E L A K I S . C O M

WE                      RESULTS!

OR

SELLING?
GUARANTEE

Certified Real Estate Broker
514 995-3115 | info@revelakis.ca

Real Estate Broker
514 572-2681 | info@revelakis.ca

CALL US FOR ALL YOUR REAL ESTATE NEEDS

OVER 30 YEARS OF EXPERIENCE

T E N D A N C E
A G E N C E  I M M O B I L I E R E

Ο σταθμός της ζωής σας!
55 χρόνια έγκυρη και υπεύθυνη ενημέρωση

• Τελευταίες ειδήσεις και έκτακτη επικαιρότητα…
• Ενδιαφέρουσες συνεντεύξεις με εκλεκτούς 

φιλοξενούμενους…
• Ποιοτική μουσική…

Κάθε Σάββατο 9:00 π.μ. - 2:00 μ.μ. 
Με μία έμπειρη ομάδα συνεργατών, υπό τη διεύθυνση 

και τον συντονισμό του Μιχάλη Τελλίδη

ΤΟ ΚΕΜΠΕΚ ΕΠΑΝΑΣΤΑΤΕΙ: 
Μποϊκοτάζ στα 

Αμερικανικά προϊόντα 
και έκρηξη τοπικού 

εμπορίου
Οι ειδικοί εναντίων  

σπασμωδικών αντιδράσεων

Οι αυξανόμενες εμπορι-
κές εντάσεις με τις 

Ηνωμένες Πολιτείες 
και τα συνεχώς εντει-
νόμενα καλέσματα 
για μποϊκοτάζ, φαί-
νεται να δημιουρ-
γούν ένα νέο κύμα 
ενδιαφέροντος για 
την υποστήριξη 
των τοπικών προϊ-
όντων. Αυτή η τάση, 
αν και πιθανώς προ-
σωρινή, ενδέχεται να 
ενισχύσει την τοπική οι-
κονομία και να προσφέρει 
νέες ευκαιρίες σε μικρές επιχει-
ρήσεις.
Ο Pierre-Olivier Gendron, συνιδρυτής της 

Pretty Ugly, εκτιμά ότι η τρέχουσα κατά-
σταση θα οδηγήσει σε μια νέα δυναμική 
για το τοπικό εμπόριο. «Η κατάσταση εί-
ναι περίπλοκη, αλλά σίγουρα θα υπάρξει 
ένα προσωρινό κύμα, που θα στηρίξει την 
τοπική οικονομία και νέες επιχειρήσεις 
όπως η δική μας», σημειώνει. Προσθέ-
τει, μάλιστα, ότι κάθε προσωρινή κίνηση 
αφήνει πάντα κάτι πίσω της. «Ίσως οι κα-
ταναλωτές να ανακαλύψουν νέα τοπικά 
προϊόντα και στη συνέχεια να τα ενσωμα-
τώσουν μόνιμα στις καταναλωτικές τους 
συνήθειες», επισημαίνει.

Η Pretty Ugly, η οποία παράγει σάλτσες 
και τσιπς καλαμποκιού, έχει βρει έναν ιδι-
αίτερα δημιουργικό τρόπο να απαντήσει 
στην αγορά των ΗΠΑ. Η εταιρεία συνερ-
γάζεται με τα μη αλκοολούχα κοκτέιλ Mox 
και τις πίτσες Phil & Fred, προτείνοντας 
μια 100% τοπική εναλλακτική για το Super 
Bowl. Η συγκεκριμένη πρωτοβουλία έχει 
ιδιαίτερη σημασία, καθώς το Super Bowl 
αποτελεί ίσως το πιο αμερικανικό γεγο-
νός του έτους.

ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ ΑΝΑΖΩΠΥΡΩΣΗ 
ΤΗΣ ΤΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟΠΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ
Η Elfi Morin, γενική διευθύντρια του 

οργανισμού Produits du Québec, εκφρά-
ζει αισιοδοξία για την αναζωπύρωση του 
ενδιαφέροντος προς τα τοπικά προϊόντα. 
«Αναμένω μια νέα δυναμική στην υπο-
στήριξη του τοπικού εμπορίου», δηλώνει, 
επισημαίνοντας πως ήδη παρατηρεί αυ-
ξημένη ευαισθητοποίηση των καταναλω-
τών στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης.

Ο οργανισμός της συνεργάζεται με με-
γάλες αλυσίδες καταστημάτων, όπως οι 
Jean Coutu, Walmart, BMR και Canac, για 
να προωθήσει τα προϊόντα του Κεμπέκ. 
«Είναι απαραίτητη η συνεργασία των λια-
νεμπόρων, διότι αν δεν αναδείξουν τα 
τοπικά προϊόντα, οι καταναλωτές δε θα 
έχουν εύκολη πρόσβαση σε αυτά», προ-
σθέτει.

ΤΟ ΔΙΛΗΜΜΑ  
ΤΗΣ ΤΙΜΗΣ

Παρόλο που πολλοί 
υποστηρίζουν το το-

πικό εμπόριο, η οι-
κονομική πραγμα-
τικότητα περιορίζει 
τις επιλογές τους. 
Σύμφωνα με έρευ-
να της Nielsen IQ, 
το 72% των κατοί-

κων του Κεμπέκ δεν 
είναι διατεθειμένοι 

να πληρώσουν έστω 
και 5% παραπάνω για 

ένα τοπικό προϊόν.
Ο Guillaume Mathieu, συνι-

δρυτής της συμβουλευτικής εταιρείας 
Ilot, υπογραμμίζει ότι η τρέχουσα οικονο-
μική κατάσταση διαφέρει από εκείνη της 
πανδημίας, όταν οι καταναλωτές είχαν 
μεγαλύτερη αγοραστική δύναμη και στή-
ριζαν ενεργά τα τοπικά προϊόντα. 
«Οι άνθρωποι είχαν χρήματα να ξοδέ-

ψουν και είδαμε τις πωλήσεις των τοπι-
κών ζυθοποιιών να εκτοξεύονται. Τώρα, 
όμως, πολλοί έχουν στραφεί στις οικονο-
μικές αλυσίδες», επισημαίνει. Ο Pierre-
Olivier Gendron συμφωνεί, αλλά πιστεύει 
ότι η τρέχουσα κρίση μπορεί να ωθήσει 
τους καταναλωτές να επανεξετάσουν τις 
αγοραστικές τους συνήθειες. «Θα αφιε-
ρώσουν περισσότερο χρόνο στην έρευνα 
τιμών και στη σύγκριση προϊόντων, κάτι 
που μπορεί να δημιουργήσει μεγαλύτερο 
ενδιαφέρον για τα τοπικά αγαθά», ανα-
φέρει.

ΕΙΝΑΙ ΒΙΩΣΙΜΟ ΕΝΑ 
ΓΕΝΙΚΟ ΜΠΟΪΚΟΤΑΖ;
Η ιδέα ενός γενικευμένου μποϊκοτάζ στα 

αμερικανικά προϊόντα εγείρει ερωτήμα-
τα ως προς την αποτελεσματικότητά της. 
Σύμφωνα με τον Guillaume Mathieu, ένα 
μποϊκοτάζ λειτουργεί καλύτερα όταν στο-
χεύει συγκεκριμένες εταιρείες ή προϊόντα, 
όπως συνέβη με την Amazon. Αντίθετα, 
ένα ευρύτερο μποϊκοτάζ τροφίμων είναι 
δύσκολο να υλοποιηθεί, καθώς η πλει-
οψηφία των φρούτων και λαχανικών το 
χειμώνα εισάγεται από τις ΗΠΑ.
«Θα ήταν πιο αποτελεσματικό να προ-

ωθήσουμε θετικές καμπάνιες για τοπικά 
προϊόντα, αντί να βασιζόμαστε σε αντι-
δραστικές κινήσεις», προτείνει, τονίζο-
ντας ότι οι μακροπρόθεσμες στρατηγικές 
είναι πιο επιτυχημένες από τις προσωρι-
νές αντιδράσεις.

Η εμπορική διαμάχη με τις ΗΠΑ μπορεί 
να αποτελέσει μια μοναδική ευκαιρία για 
την ενίσχυση της τοπικής αγοράς, αλλά η 
βιωσιμότητα αυτής της τάσης θα εξαρτη-
θεί από το πώς θα αντιδράσουν τόσο οι 
καταναλωτές όσο και οι επιχειρήσεις.

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca
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Sainte-Dorothée
805 Rue Malraux

Cross street Maisonneuve

 Nestled on a spacious 
corner lot, this charming 2+1 
bedrooms, 2 bath bungalow 

boasts an inviting open concept 
design that seamlessly blends 

modern living. 

As you step inside, you’ll be 
greeted by a bright and airy 
living space, perfect for both 
relaxation and entertaining. 

The corner lot provides extra 
privacy and a larger yard, perfect 

for outdoor activities and 
gardening. The wrap-around 
porch offers a cozy spot to 
enjoy your morning coffee. 

With its open concept design 
and prime corner lot location, 
it offers the perfect blend of 

comfort, style, and functionality. 
Close to all schools, shopping 

and more.

FOR SALE

VOULA KOTTARIDIS
(514) 993-5010
AGENTVK@GMAIL.COM

EXCELLENT SERVICE  |  EXCEPTIONAL RESULTS

AGENCE IMMOBILIÈRE   450.682.2121

Η πόλη του Μόντρεαλ προχωρά σε 
αυστηρότερη ρύθμιση των βραχυ-

χρόνιων ενοικιάσεων μέσω πλατφορ-
μών, όπως η Airbnb, στο πλαίσιο της 
προσπάθειάς της να ελέγξει την παράνο-
μη αγορά και να συμβάλει στη σταθερο-
ποίηση των ενοικίων.
Η δήμαρχος Valérie Plante ανακοίνωσε 

ότι οι κανονισμοί που είχαν θεσπιστεί από 
την κυβέρνηση του Κεμπέκ δεν απέδω-
σαν τα επιθυμητά αποτελέσματα και ότι 
η πόλη αποφάσισε να εφαρμόσει μια πιο 
περιοριστική πολιτική. 
Σύμφωνα με τη νέα ρύθμιση, οι βραχυ-

χρόνιες ενοικιάσεις θα επιτρέπονται μόνο 
κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού, συγκε-
κριμένα από τις 10 Ιουνίου έως τις 10 Σε-
πτεμβρίου, και μόνο σε κύριες κατοικίες.
Για το υπόλοιπο διάστημα του έτους, οι 

βραχυχρόνιες ενοικιάσεις θα επιτρέπο-
νται αποκλειστικά σε εγκεκριμένες και 
εγγεγραμμένες μονάδες, οι οποίες θα 
βρίσκονται σε ειδικά καθορισμένες ζώνες 
που έχουν εγκριθεί από τον δήμο.

ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ ΤΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ  
ΚΑΙ ΑΥΣΤΗΡΟΤΕΡΗ ΕΠΙΒΟΛΗ  

ΤΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ
Η Plante επεσήμανε, ότι οι προηγούμε-

νοι κανονισμοί είχαν οδηγήσει σε σημα-
ντική υπερφόρτωση των επιθεωρητών, 
καθιστώντας δύσκολο τον εντοπισμό και 
την τιμωρία των παραβατών. 

Όπως δήλωσε, «το τρέχον μοντέλο δεν 
ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα του 
Μόντρεαλ». 

Ο περιορισμός των βραχυχρόνιων ενοι-
κιάσεων σε μια συγκεκριμένη χρονική 
περίοδο αναμένεται να διευκολύνει τους 
ελέγχους και να επιτρέψει στους επιθεω-
ρητές να επιβάλουν τους κανονισμούς πιο 
αποτελεσματικά.

Παρά τις προσπάθειες περιορισμού των 
παράνομων ενοικιάσεων, ιδιαίτερα μετά 
την τραγική πυρκαγιά στο Παλιό Μόντρε-
αλ το 2023, η πόλη συνεχίζει να αντιμετω-
πίζει μεγάλες δυσκολίες στην επιβολή της 
νομοθεσίας. 

Σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία, 
πάνω από το 50% των περίπου 4.000 ενοι-
κιαζόμενων καταλυμάτων μέσω Airbnb 
λειτουργούν χωρίς άδεια. Οι νέες ρυθμί-
σεις αναμένεται να αφαιρέσουν περίπου 
2.000 από αυτές τις μονάδες από την πα-
ράνομη βραχυχρόνια ενοικίαση, επιτρέ-
ποντάς τους να επιστρέψουν στην αγορά 
μακροχρόνιας μίσθωσης.

ΑΥΣΤΗΡΑ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΓΙΑ ΠΑΡΑΒΑΤΕΣ
Οι νέοι κανόνες συνοδεύονται από αυ-

στηρότερα πρόστιμα για όσους δε συμ-
μορφώνονται. Οι ιδιοκτήτες που παραβι-
άζουν τους κανονισμούς θα λαμβάνουν 
πρόστιμο ύψους 1.000 δολαρίων για κάθε 
ημέρα παράνομης ενοικίασης. Σε περι-
πτώσεις επανειλημμένης παράβασης, θα 
επιβάλλονται επιπλέον πρόστιμα 2.000 
δολαρίων την ημέρα.

Η Plante δήλωσε ότι το νέο πλαίσιο με-
ταφέρει το βάρος της απόδειξης στους 
ιδιοκτήτες των ακινήτων, διευκολύνοντας 
έτσι τη διαδικασία επιβολής των κανόνων. 

Παλαιότερα, οι επιθεωρητές έπρεπε να 
συγκεντρώνουν εκτενή αποδεικτικά στοι-
χεία για να ασκήσουν δίωξη κατά ενός 
παραβάτη, ο οποίος τεκμαίρεται αθώος 
μέχρι αποδείξεως του εναντίου. Τώρα, η 
διαδικασία θα λειτουργεί όπως στα τρο-
χαία αδικήματα: οι παραβάτες θα πρέπει 
να αποδείξουν την αθωότητά τους αν αμ-
φισβητήσουν το πρόστιμο.

ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΣΤΙΣ ΤΙΜΕΣ ΤΩΝ ΕΝΟΙΚΙΩΝ 
ΚΑΙ ΣΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ

Η απόφαση της πόλης έχει προκαλέσει 
μικτές αντιδράσεις. Από τη μία, οργανώ-
σεις υπέρ του δικαιώματος στη στέγαση 
υποστηρίζουν ότι οι αλλαγές θα βοηθή-
σουν στη σταθεροποίηση της αγοράς 
ενοικίων, περιορίζοντας τη μαζική μετα-
τροπή κατοικιών σε τουριστικά καταλύ-
ματα.
Η Catherine Lussier, εκπρόσωπος της 

οργάνωσης Front d’action populaire en 
réaménagement urbain (FRAPRU), χαρα-
κτήρισε το μέτρο «θετικό βήμα προς τη 
σωστή κατεύθυνση» και εξέφρασε την ελ-
πίδα ότι θα αποθαρρύνει όσους εκμεταλ-
λεύονται το σύστημα. Ωστόσο, προειδο-
ποίησε ότι η απόφαση αυτή δεν επαρκεί 
από μόνη της για την επίλυση της στεγα-
στικής κρίσης, καθώς πολλές μονάδες που 
επιστρέφουν στην αγορά μακροχρόνιας 
μίσθωσης, ενδέχεται να είναι υπερβολικά 
ακριβές για τα χαμηλότερα εισοδηματικά 
στρώματα.

Από την άλλη πλευρά, η τουριστική βιο-
μηχανία εκφράζει ανησυχίες για τις συνέ-

πειες που μπορεί να έχει η νέα πολιτική 
στον αριθμό των διαθέσιμων καταλυμά-
των για τους επισκέπτες.

Η υπουργός Στέγασης του Κεμπέκ, 
France-Élaine Duranceau, τόνισε ότι η δι-
αχείριση του θέματος ανήκει στη δικαιο-
δοσία του Μόντρεαλ, προσθέτοντας πως 
η κυβέρνηση θέλει να διασφαλίσει ότι οι 
νέοι κανονισμοί δε θα βλάψουν τον του-
ριστικό τομέα. Παράλληλα, υπογράμμισε 
ότι η ουσιαστική λύση στην αύξηση των 
ενοικίων είναι η δημιουργία περισσότε-
ρων κατοικιών.

ΑΝΤΙΔΡΑΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ AIRBNB
Η Airbnb καταδίκασε τις αλλαγές μέσω 

γραπτής δήλωσης, υποστηρίζοντας ότι οι 
νέοι κανονισμοί θα έχουν αρνητικές επι-
πτώσεις στην τοπική οικονομία. 
Ο εκπρόσωπος της εταιρείας, Alex 

Howell, δήλωσε ότι οι περιορισμοί αυτοί 
θα «αποδυναμώσουν την οικονομία, θα 
πλήξουν τις τοπικές επιχειρήσεις, θα αυ-
ξήσουν τις τιμές των ξενοδοχείων και θα 
τιμωρήσουν τους υπεύθυνους οικοδε-
σπότες που εξαρτώνται από το πρόσθετο 
εισόδημα, ιδιαίτερα σε μια περίοδο οικο-
νομικής κρίσης».

Η αντιπαράθεση μεταξύ των υποστηρι-
κτών και των επικριτών των νέων κανο-
νισμών συνεχίζεται, ενώ μένει να φανεί 
κατά πόσο το μέτρο θα επιτύχει το στόχο 
του: την αποκατάσταση της ισορροπίας 
στην αγορά ενοικίασης και τη μείωση του 
αριθμού των παράνομων τουριστικών κα-
ταλυμάτων.

Τέλος εποχής για την  
Airbnb στο Μόντρεαλ
Μόνο το καλοκαίρι και με αυστηρούς όρους

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca

SOLD
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ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ ΤΑ ΠΑΡΑΞΕΝΑ

Η εφημερίδα «The Sun» αποκάλυψε 
ένα απίστευτο περιστατικό, καθώς 

γυναίκα έμεινε έγκυος σε ηλικία 76 
ετών και αναμένεται να γεννήσει τον 
Ιούλιο.
Συγκεκριμένα, η δισέγγονή της, Μία, 

μίλησε για την εγκυμοσύνη της ηλικιω-

μένης, ενώ δημοσίευσε το βίντεο και τη 
συνομιλία της με το γιατρό στα κοινωνι-
κά δίκτυα. «Λάβαμε το τεστ ούρων σου 
και είσαι σίγουρα έγκυος», σημείωσε ο 
γιατρός, μιλώντας στη σοκαρισμένη για-
γιά που ήταν ξαπλωμένη στο κρεβάτι. 
Σύμφωνα με το γιατρό, διανύει ήδη τη 

12η εβδομάδα της εγκυμοσύνης της.
Η δισέγγονή της σημείωσε, ότι η γιαγιά 

της μεταφέρθηκε αρχικά στο νοσοκομείο 
με παράπονα για ζαλάδες και γενική αδι-
αθεσία και η οικογένεια υπέθεσε ότι είχε 
προβλήματα με τα επίπεδα σακχάρου 
στο αίμα της. Το κορίτσι παραδέχτηκε ότι 

δεν ξέρει ακόμα ποιος θα μεγαλώσει το 
παιδί. Εάν αυτό αποδειχθεί αλήθεια, η 
γυναίκα θα μπορούσε να σπάσει το ρε-
κόρ με το να γίνει η γηραιότερη μητέρα 
στον κόσμο. Τώρα αυτό το επίτευγμα 
ανήκει σε κάτοικο της Ινδίας, που γέννη-
σε σε ηλικία 73 ετών.

Ούτε μία, ούτε δύο, ούτε τρεις, ούτε 
τέσσερις, ούτε πέντε, αλλά… 53 

φορές παντρεύτηκε ένας 63χρονος Σα-
ουδάραβας, ο οποίος -όπως φαίνεται- 
είχε βάλει στόχο της ζωής του να βρει 
την πραγματική αγάπη!
Σύμφωνα με όσα δήλωσε ο ίδιος, έχει 

παντρευτεί 53 φορές τα τελευταία 43 
χρόνια, επιδιώκοντας να βρει γαλήνη και 
σταθερότητα στη ζωή του. Ο λόγος για 
τον 63χρονο (σήμερα) Αμπού Αμπντου-
λάχ, όπως είναι γνωστός, ο οποίος δη-
λώνει πως οι διαδοχικοί γάμοι του δεν 
είχαν ως μοναδικό κίνητρο… την προσω-
πική του ευχαρίστηση, αλλά αποτελού-
σαν μια βαθιά αναζήτηση για αρμονία 
και ισορροπία.

Σε συνέντευξή του σε σαουδαραβικό 
μέσο, ο Αμπντουλάχ εξήγησε ότι ο πρώ-
τος του γάμος έγινε όταν ήταν 20 ετών 
με μια γυναίκα έξι χρόνια μεγαλύτερή 
του. Αρχικά, δε σκεφτόταν να παντρευτεί 
ξανά, καθώς ήταν ικανοποιημένος με την 
οικογένειά του. Ωστόσο, με την πάροδο 
του χρόνου, οι διαφωνίες με τη σύζυγό 
του τον οδήγησαν να παντρευτεί ξανά 
στην ηλικία των 23 ετών. 
Μάλιστα, ενημέρωσε τη σύζυγό του για 

την απόφασή του, ελπίζοντας ότι η νέα 
σχέση θα αποκαθιστούσε την οικογενει-
ακή ισορροπία.
Ωστόσο, τα πράγματα χειροτέρευαν, 

οπότε χώρισε την πρώτη και τη δεύτερη 
σύζυγό του και στη συνέχεια έκανε το 

ίδιο με την τρίτη και την τέταρτη, καθώς 
είχαν αρχίσει και αυτές να τσακώνονται. 
Όμως η προσπάθειά του για σταθερό-

τητα συνεχίστηκε. Υποστήριξε μάλιστα, 
ότι ο λόγος για τους πολλαπλούς γάμους 
ήταν η αναζήτησή του για μια γυναίκα 
που θα μπορούσε να τον κάνει ευτυχι-
σμένο, τονίζοντας ότι προσπαθούσε να 
είναι δίκαιος με όλες τις γυναίκες του.
Ο 65χρονος δήλωσε στην αραβική εφη-

μερίδα Sabq ότι μέχρι στιγμής έχει πα-
ντρευτεί συνολικά 53 γυναίκες, με τον 
πιο σύντομο γάμο του να είναι μόλις... 
μία νύχτα. 
Ωστόσο, επέμεινε ότι κανένας από αυ-

τούς δεν ήταν αστείο – ήταν όλοι παρα-
δοσιακοί γάμοι. 

Προφανώς, το μόνο που προσπαθούσε 
να κάνει ήταν να βρει μια γυναίκα που 
θα τον έκανε ευτυχισμένο στη ζωή του, 
αλλά οι γάμοι του συνεχώς αποτύγχαναν 
και η αναζήτησή του κατέληγε μάταιη.
Οι περισσότερες από τις συζύγους του 

ήταν από τη Σαουδική Αραβία, ωστόσο, 
είχε παντρευτεί και μερικές ξένες γυναί-
κες κατά τη διάρκεια των επαγγελματι-
κών του ταξιδιών στο εξωτερικό. 
Η ιστορία του Αμπού Αμπντουλάχ έγινε 

πάντως viral, πυροδοτώντας μια έντονη 
συζήτηση μεταξύ εκείνων που τον επαι-
νούν για τον περιπετειώδη τρόπο ζωής 
του και εκείνων που θεωρούν λάθος 
αυτό, (κατα)κρίνοντας τις (ομολογουμέ-
νως πολλές) επιλογές του.

www.lanvac.com
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Το Ελ Σαλβαδόρ ανακάλυψε κοίτασμα 
χρυσού αξίας 3 τρις δολαρίων τα 

οποία αντιπροσωπεύουν το 8.800% του 
σημερινού ΑΕΠ του, ωστόσο κανείς δεν 
επιτρέπεται να αγγίξει αυτόν το θησαυ-
ρό, τουλάχιστον όχι ακόμη! 
Τώρα, ο πρόεδρος [φωτ. δεξιά] Nayib 

Bukele (ο οποίος στο παρελθόν υιοθέτησε 
το Bitcoin ως νόμιμο χρήμα) θέλει να αξι-
οποιήσει στο έπακρο τα φυσικά αποθέμα-
τα του Ελ Σαλβαδόρ.

Σε μία εποχή όπου όλα τελούν υπό αμ-
φισβήτηση, όπως τα νομίσματα, μετοχές, 
ομόλογα και γενικώς οτιδήποτε άπτεται 
του πλούτου που δεν υπάρχει λόγω πα-
γκόσμιων και διαχρονικών σταθερών, το 
να έχει κάποιος τη δυνατότητα να έχει 
στην κατοχή του τεράστιες ποσότητες 
χρυσού, είναι ευλογία.
Ο χρυσός, ακόμα και αν ολόκληρος ο 

κόσμος «εξατμιστεί» μέσα σε μία οικο-
νομική ή πολεμική κρίση, θα είναι πάντα 
ο ένας από τους δύο πυλώνες αυτού που 
οι γεωπολιτιστές αναφέρουν ως «hard 
currency» (σκληρή ρευστότητα). Ο άλλος 
είναι η στρατιωτικό-γεωπολιτική ισχύς.
Το Ελ Σαλβαδόρ μονοπώλησε την επικαι-

ρότητα, όταν έγινε η πρώτη χώρα στον κό-
σμο που απαγόρευσε την εξόρυξη μετάλ-
λων το 2017 παρά το γεγονός ότι οι φυσι-
κοί του πόροι και ο ορυκτός του πλούτος 
ξεπερνούν κάθε φαντασία. 
Διότι είτε το πιστεύει κάποιος είτε όχι, ο 

χρυσός δεν είναι το μοναδικό «asset» που 

διαθέτει σε αφθονία. Η χώρα είχε ανησυ-
χίες σχετικά με τις περιβαλλοντικές επι-
πτώσεις της εξόρυξης και τις οικολογικές 
επιπτώσεις, και γειτονικές χώρες όπως η 
Κόστα Ρίκα, η Ονδούρα και ο Παναμάς, 
επέβαλαν σύντομα τους δικούς τους περι-
ορισμούς στην εξόρυξη. 

Αυτό συνέβη επί προεδρίας του προέ-
δρου, Σαλβαδόρ Σάντσεζ Σερέν, αλλά σε 
μια δραματική στροφή, ο πρόεδρος Να-
γίμπ Μπουκέλε εξετάζει το ενδεχόμενο να 
την άρει για να αποκαλύψει το θαμμένο 
χρυσό. Άλλωστε, πως μπορεί να δικαιολο-
γήσει στο λαό του ότι θα παραμείνει πάμ-
φτωχος όταν υπάρχει τέτοιος πλούτος; 

Κάνοντας ανάρτηση στο X, ο Μπουκέλε 
λέει ότι το Ελ Σαλβαδόρ δυνητικά κοιτά-
ζει «τα μεγαλύτερα κοιτάσματα χρυσού 
ανά τετραγωνικό χιλιόμετρο στον κόσμο». 
Υποστηρίζει ότι ακόμη και αν εξορύσσετε 
μόνο το 4% των κοιτασμάτων χρυσού του 
Ελ Σαλβαδόρ, η χώρα θα μπορούσε να πα-
ράγει 131 δισεκατομμύρια δολάρια – που 
ισοδυναμεί με το 380% του σημερινού 
ΑΕΠ της.

Καθώς το 27% των κατοίκων του Ελ Σαλ-
βαδόρ κατατάσσεται στους κατοίκους που 
ζουν σε συνθήκες φτώχειας, η διεκδίκηση 
έστω και μέρους αυτού του χρυσού θα 
μπορούσε να είναι «μεταμορφωτική» για 
τη χώρα. 

Ωστόσο, το France 24 σημειώνει, ότι το 
ποσοστό 4% του Bukele φαίνεται να προ-
έρχεται από μια μελέτη που γράφτηκε 

από άγνωστους συγγραφείς, την οποία 
αρνήθηκε να δημοσιεύσει.

Ο Bukele λέει: «Το Ελ Σαλβαδόρ έχει δυ-
νητικά τρία τρισεκατομμύρια δολάρια, μη 
γελιέστε δεν είναι δισεκατομμύρια, είναι 
τρισεκατομμύρια δολάρια, μόνο σε χρυ-
σό». 

Επισημαίνοντας άλλα πολύτιμα μέταλ-
λα που θα μπορούσαν να αξίζουν άλλα 
τεράστια ποσά, συνέχισε: «Βρήκαμε επί-
σης γάλλιο, ταντάλιο, κασσίτερο και πολ-
λά άλλα υλικά, που απαιτούνται για την 
τέταρτη και πέμπτη βιομηχανική επανά-
σταση. Ο χρυσός είναι μόνο… ο δυνητικός 
χρυσός, είναι μόνο ένα μέρος του, και δεν 
είναι καν το πιο πολύτιμο».
Λέγοντας ότι εφόσον εξορύσσετε με 

υπευθυνότητα και μπορεί να ακολουθή-
σει τα βήματα της Νορβηγίας που κάνει 
υπεύθυνη χρήση των φυσικών της πόρων, 
είναι βέβαιος ότι το Ελ Σαλβαδόρ μπορεί 
να «επενδύσει στην ανάκτηση των ποτα-
μών μας, των λιμνών μας, των δασών μας 
και στην αναδάσωση».
Δεν είναι όλοι πεπεισμένοι ότι το Ελ Σαλ-

βαδόρ μπορεί να εξορύξει με γνώμονα το 
περιβάλλον, καθώς ο αρχιεπίσκοπος José 
Luis Escobar Alas παρακάλεσε το Ελ Σαλ-
βαδόρ να διατηρήσει την απαγόρευση 
εξόρυξης. Αφού ο Bukele αποκάλεσε την 
απαγόρευση «παράλογη», ο Alas δήλω-
σε: «Η απαγόρευση δεν είναι παράλογη: 
Δεν είναι αλήθεια ότι υπάρχει πράσινη 
εξόρυξη, πληρώνεται με ζωές, νεφρικά, 

αναπνευστικά προβλήματα και λευχαιμία 
που δεν είναι άμεσα». Παρόλα αυτά, με 
το κόμμα του Μπουκέλε να είναι επικεφα-
λής του Κογκρέσου της χώρας με «μεγάλη 
διαφορά», μια πρόταση για την ανατροπή 
της απαγόρευσης της εξόρυξης δεν ανα-
μένεται να συναντήσει μεγάλη αντίσταση.
Αφού οι περισσότεροι Σαλβαδοριανοί 

έχουν αποφύγει το Bitcoin και η υιοθέτη-
σή του κατέστρεψε τις συζητήσεις του Ελ 
Σαλβαδόρ με το Διεθνές Νομισματικό Τα-
μείο για ένα δάνειο ύψους 1,3 δισεκατομ-
μυρίων δολαρίων, φαίνεται ότι ο Μπου-
κέλε εναποθέτει όλες τις ελπίδες του στο 
χρυσό.
Το πρόβλημα πάντως είναι εάν όντως ξε-

κινήσει η εξόρυξη του χρυσού, εάν «εξω-
γενείς» παράγοντες θα επιτρέψουν στο 
Ελ Σαλβαδόρ να διαχειριστεί τον πλούτο 
αυτό για το καλό του λαού του. 

Είναι γνωστή η μοίρα τέτοιων μικρών 
κρατών, όταν οι παγκόσμιοι «καρχαρίες» 
μυριστούν το «ψητό».

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Στο Ελ Σαλβαδόρ το μεγαλύτερο 
κοίτασμα χρυσού στον κόσμο!



16  •  Tα Ελληνοκαναδικa Nεα  •  Les Nouvelles Grecques Canadiennes  •  The Greek Canadian News  •  www.tanea.ca  •  7 Φεβρουαριου, 2025 / February 7, 2025

Πλήρη ασφαλιστικά στοιχεία

200 για     $84
400 για     $134
1000 για $204

Τυπώνουμε 
 όλα τα είδη 
Επιταγές

Επιχειρήσεων 
Καναδά 

ΗΠΑ

ΓΛΥΤΏΣΤΕ ΧΡΗΜΑΤΑΓΛΥΤΏΣΤΕ ΧΡΗΜΑΤΑ
Τυπώστε τις επιταγές σας σ ’εμάς με σιγουριά

450-978-0070 | info@mediatrek.ca

Communications - Promotions - Marketing

mediatrek.ca

ΖΉΤΕΙΣΤΕ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ ΓΚΙΟΎΣΜΑΖΉΤΕΙΣΤΕ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ ΓΚΙΟΎΣΜΑ

Στην πρώτη του συνάντηση ως πρόε-
δρος με την τότε Γερμανίδα καγκελά-

ριο Μέρκελ, το 2017, ο Τραμπ είχε δηλώ-
σει ότι «δεν είμαι υπέρ του προστατευτι-
σμού, είμαι υπέρ του “δίκαιου” διεθνούς 
εμπορίου». Αντιθέτως, η τότε καγκελά-
ριος είχε υποστηρίξει ότι το «ελεύθερο» 
εμπόριο αποτελεί την ατμομηχανή της 
παγκόσμιας ανάπτυξης.
Προχωρήσαμε σε αυτήν την αναδρομή 

με αφορμή τη σαρωτική νίκη Τραμπ και με 
δεδομένη την προεκλογική του δέσμευση 
για επιβολή νέων δασμών – 10% ή 20% 
σε όλα τα εισαγόμενα στις ΗΠΑ προϊόντα, 
60% στα προϊόντα από την Κίνα και 100% 
σε όλα τα εισαγόμενα αυτοκίνητα. Να 
επισημάνουμε βεβαίως, ότι πίσω από τις 
έννοιες «δίκαιο» και «ελεύθερο» διεθνές 
εμπόριο, κρύβονται εμπορικά συμφέρο-
ντα. 

Πάντως, «οι Γερμανοί εξαγωγείς, για τους 
οποίους οι ΗΠΑ είναι μεγαλύτερη αγορά 
εκτός ΕΕ, πρέπει να αναμένουν σημαντι-
κές απώλειες αν ο Τραμπ προχωρήσει στις 
απειλές του για επιβολή δασμών 20% στις 
αμερικανικές εισαγωγές», αναφέρει το 
Ifo (Institute for Economic Research), που 
επισημαίνει την ανάγκη συντονισμού και 
προετοιμασίας Γερμανίας και ΕΕ για τους 
διαφαινόμενους δασμούς του Τραμπ.
Θα επιχειρήσουμε μια μικρή ανασκόπη-

ση των δύο θεωρητικών αντιλήψεων και 
τα επιχειρήματα που χρησιμοποιούν οι 
θιασώτες του προστατευτισμού και του 
ελεύθερου εμπορίου. Αρχικά, η φιλε-
λεύθερη θεωρία του διεθνούς εμπορίου 
έχει εξελιχθεί σε μορφή και περιεχόμε-
νο. Από τις απλές σκέψεις των κλα σι   κών 
οικονομο λό γων , Adam Smith και David 
Ricardo, έχουμε το υπόδειγμα Heckscher-
Ohlin-Samuelson και άλλες περίπλοκες 
νεοκλασικές διατυπώσεις.

Σύμφωνα με αυτές, η εξάλειψη των πά-
σης φύσεως εμποδίων στην ελεύθερη 
διακίνηση των αγαθών και η συμμετο-
χή μιας εθ νικής οικονομίας στο διεθνές 
εμπόριο, επιτρέπει στις χώρες να εξει-
δικευτούν. Να εξά γουν εκείνα τα αγαθά, 
στα οποία έχουν συγκριτικό πλεονέκτημα, 
εισάγοντας ταυ τόχρονα εκείνα στα οποία 
δεν έχουν. Η οικονομική αυτή εξειδίκευ-
ση που επέρχεται μέσω του ελεύθερου 
εμπορίου, μεγιστοποιεί την εθνική και δι-
εθνή ευημερία, δίνει ώθηση στη μεγέθυν-
ση και στην παραγωγική αποδοτικότητα 
της εγχώριας οικονομίας, ενώ παράλλη-
λα διευκολύνει την αποδοτική χρήση των 
σπανιζόντων πόρων του κόσμου.

Ταυτόχρονα, η φιλελευθεροποίηση 
του εμπορίου ενισχύει τον ανταγωνισμό 
στις εγχώριες αγορές και κατ’ επέκταση 
ωφελεί τους καταναλωτές, μειώ νοντας 
τις τιμές και προσφέροντας τους μια δι-
ευρυμένη κλίμακα επιλογών. Επίσης, το 
ελεύθερο εμπόριο ενθαρρύνει τη διάδο-
ση της τεχνολογίας και της τεχνογνωσίας, 
με ευεργετικά αποτελέσματα για τις ανα-
πτυσσόμενες οικονομίες. Ταυτοχρόνως, 
διασφαλίζει τις προοπτικές για σταθερο-
ποίηση της παγκόσμιας ειρήνης.

ΟΙ ΥΠΕΡΜΑΧΟΙ ΤΟΥ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΣΜΟΥ 
Ωστόσο, είναι σημαντικό στο σημείο 

αυτό να επισημάνουμε, ότι η επιχειρη-
ματολογία των φιλελεύθερων δεν επικα-
λείται λόγους ισότητας και ίσης διανομής 
των ωφελειών από το ελεύθερο εμπόριο, 
αλλά αυξημένης αποδοτικότητας και με-
γιστοποίησης του εθνικού και παγκόσμιου 
πλούτου. Στη βάση των διανεμητικών αυ-
τών συνεπειών του ελεύθερου εμπορίου, 
επικεντρώνεται και η σύγκρουση ανάμε-
σα στη φιλελεύθερη και στην εθνικιστική 
θεώρηση του εμπορίου.
Οι υπέρμαχοι του προστατευτισμού, από 

τους μερκαντιλιστές του 17ου και 18ου αι-
ώνα έως τους σύγχρονους οικονομικούς 
εθνικιστές, παρά τη διαφορετικότητα του 
θεωρητικού υπόβαθρου που επικαλού-
νται για τη θεμελίωση των απόψεων τους, 
τάσσονται υπέρ μιας παρεμβατικής κυ-
βερνητικής πολιτικής. Αυτή έχει ως στόχο 
να ελέγξει το εισαγωγικό εμπόριο, προς 
όφελος της εθνικής οικονομίας.

Επίσης, έχει ως στόχο να κρατήσει τις εγ-
χώριες αγορές κλειστές στο διεθνή αντα-
γωνισμό, μέσω της θέσπισης εισαγωγικών 
δασμών και άλλων προστατευτικών μέ-
τρων μη δασμολογικού χαρακτήρα. Στην 
κατηγορία των προστατευτικών μέτρων 
μη δασμολογικού χαρακτήρα, εντάσσο-
νται ενδεικτικά οι ποσοτικοί περιορισμοί, 
οι εθελοντικοί περιορισμοί εξαγωγών, οι 
πριμοδοτήσεις, οι φορολογικές ρυθμίσεις 
και οι διεθνείς εμπορικές συμφωνίες.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΙΣ ΝΗΠΙΑΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ
Οι οπαδοί του προστατευτισμού, χωρίς 

να απορρίπτουν τελείως το διεθνές εμπό-
ριο, το αντιμετωπίζουν με μια δεδομένη 
επιφύλαξη. Η συνήθης επιχειρηματολογία 
τους είναι ότι οι προστατευτικές εμπορι-
κές πολιτικές εξυπηρετούν σκοπούς προ-
στασίας βιομηχανιών, που έχουν ζωτική 
σημασία για την εθνική ασφάλεια, αυξά-
νουν τις ευκαιρίες απασχόλησης με την 

ενίσχυση της εγχώριας παραγωγής και με 
την προφύλαξη από αθέμιτες πρακτικές 
ξένων ανταγωνιστών.
Επίσης, υποστηρίζουν ότι οι προστατευ-

τικές πολιτικές αποτελούν αποτελεσματι-
κό μηχανισμό οικονομικής ανάπτυξης με 
την υιοθέτηση μιας στρατηγικής υποκατά-
στασης των εισαγωγών και συμβάλλουν 
στη βελτίωση των όρων του εμπορίου για 
τη χώρα που τις επιβάλει. Η χώρα αυτή, 
ωστόσο, αντιμετωπίζει τον κίνδυνο των 
αντιποίνων από την πλευρά των εμπορι-
κών της εταίρων.

Μολονότι σε αρκετές περιπτώσεις ανα-
γνωρίστηκε η βασιμότητα των ανωτέρω 
επιχειρημάτων, πολλές φορές ο πραγμα-
τικός στόχος που επιδιώκεται μέσω των 
προστατευτικών πολιτικών είναι η προφύ-
λαξη ορισμένων αναποτελεσματικών βιο-
μηχανικών κλάδων από το διεθνή ανταγω-
νισμό. Ωστόσο, το πιο ισχυρό επιχείρημα 
υπέρ του οικονομικού εθνικισμού και των 
προστατευτικών πολιτικών, πρωτοδιατυ-
πώθηκε από τον Alexander Hamilton και 
στη συνέχεια έγινε αποδεκτό όχι μόνο 
από τους εθνικιστές.

Ακόμα και οι φιλελεύθεροι αποδέχονται 
τα προστατευτικά μέτρα ως εξαίρεση στην 
ανωτερότητα του ελεύθερου εμπορίου 
και μόνο για την προστασία των νηπιακών 
βιομηχανιών. Δηλαδή, των βιομηχανιών 
που αν προστατευτούν προσωρινά θα 
ενισχυθεί μακροπρόθεσμα η ανταγωνι-
στικότητά τους και θα γίνουν αρκετά ισχυ-
ρές για να επιβιώσουν στις παγκόσμιες 
αγορές. 

Ωστόσο, παρά τη βασιμότητα της συγκε-
κριμένης αιτιολογίας, συχνά τα προστα-
τευτικά μέτρα αποκτούν ένα πιο μόνιμο 
χαρακτήρα, γεγονός που αλλοιώνει το δι-
καιολογητικό λόγο της θέσπισης τους.

Να σημειωθεί, πως η ΕΕ στα χνάρια του 
Μπάιντεν (παρά την αντίδραση της Γερ-
μανίας) επέβαλε πρόσθετους δασμούς 
στα ηλεκτρικά οχήματα που εισάγονται 
από την Κίνα προκειμένου να εξασφαλι-
στούν ισότιμοι όροι ανταγωνισμού με τις 
κινεζικές κατασκευάστριες, που οι Βρυ-
ξέλλες κατηγορούν πως επωφελούνται 
από μαζικές δημόσιες επιδοτήσεις.

ΜΟΡΦΗ ΙΜΠΕΡΙΑΛΙΣΜΟΥ
Στο πλαίσιο της κριτικής που ασκείται 

κατά της φιλελευθεροποίησης του εμπο-
ρίου, οι υπέρμαχοι του οικονομικού εθνι-
κισμού θεωρούν την πολιτική του ελεύ-
θερου εμπορίου ως μια πολιτική εξυπη-
ρέτησης των συμφερόντων του ισχυρού. 

Όπως αποδεικνύεται από την ιστορία, οι 
κυβερνήσεις υιοθετούν τη στρατηγική του 
ελεύθερου εμπορίου, μόνο μετά την εκβι-
ομηχάνιση των οικονομιών τους, η οποία 
επιτυγχάνεται υπό καθεστώς προστασίας 
και κρατικού ελέγχου της εμπορικής δρα-
στηριότητας.

Η βάση της κριτικής τους αυτής στηρί-
ζεται στο κόστος του διεθνούς εμπορίου 
για τα λιγότερο ανεπτυγμένα κράτη. Το 
κόστος κυμαίνεται από την απώλεια της 
εθνικής κυριαρχίας ως την αυξημένη τρω-
τότητα της εθνικής ευημερίας απέναντι 
στις αρνητικές επιπτώσεις των διεθνών 
εξελίξεων. Συγκεκριμένα, οι οπαδοί του 
εμπορικού προστατευτισμού στις λιγότε-
ρο αναπτυγμένες χώρες ισχυρίζονται ότι 
το ελεύθερο εμπόριο με τις πιο αναπτυγ-
μένες χώρες συνιστά μια μορφή ιμπερια-
λισμού, ο οποίος επιφέρει την εξάρτηση 
των υπανάπτυκτων από τις αναπτυγμένες 
χώρες. Παράλληλα, ισχυρίζονται ότι η οι-
κονομική τους ανάπτυξη θα επέλθει μόνο 
μέσω μιας εμπορικής πολιτικής που στη-
ρίζεται στον οικονομικό εθνικισμό και όχι 
μέσω των ελεύθερων αγορών.
Στις πιο αναπτυγμένες χώρες, η κριτική 

των υπέρμαχων του προστατευτισμού για 
το ελεύθερο εμπόριο εν μέρει τροφοδο-
τείται από παρανοήσεις:
◘ Πρώτον, από το ότι το ελεύθερο εμπό-

ριο υποθάλπει δόλιες και αθέμιτες πρα-
κτικές από την πλευρά των εμπορικών 
εταίρων, οι οποίες (κατά την άποψη των 
πολέμιων του ελεύθερου εμπορίου) επη-
ρεάζουν αρνητικά το εμπορικό ισοζύγιο 
της δεδομένης χώρας.
◘ Δεύτερον, από το ότι το ελεύθερο 

εμπόριο, ως μια ειδικότερη έκφανση της 
παγκοσμιοποίησης, ευθύνεται για την αυ-
ξανόμενη ανισότητα στους μισθούς, συνι-
στά απειλή για τις θέσεις εργασίας, για τα 
ημερομίσθια, για την κοινωνική πρόνοια, 
καθώς και για την προστασία του περι-
βάλλοντος.
Για να επιστρέψουμε στον Τραμπ, η δι-

ευθύντρια του Ιfo, κρούοντας τον κώδωνα 
του κινδύνου, προειδοποίησε πως «πρέ-
πει να είμαστε προετοιμασμένοι στο εν-
δεχόμενο οι ΗΠΑ να αποστασιοποιηθούν 
περαιτέρω από την ανοιχτή, παγκόσμια 
συνεργασία». Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις 
του Ινστιτούτου, αν ο Τραμπ εφαρμό-
σει το προεκλογικό του πρόγραμμα για 
τους δασμούς, η Γερμανία θα υποστεί ζη-
μιά της τάξης των 33 δισ. ευρώ, με ό,τι και 
αν αυτό σημαίνει για την παραπαίουσα 
πλέον οικονομία της…

ΉΠΑ ► ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Πόσο δίκαιο εμπόριο είναι  
ΟΙ ΔΑΣΜΟΙ ΤΟΎ ΤΡΑΜΠ;

Γράφει ο 
οικονομολόγος 
ΚΩΣΤΑΣ ΜΕΛΑΣ 

[Πάντειο 
πανεπιστήμιο] 

https://slpress.gr/oikonomia/pou-odhgei-iepivoli-dasmon-apo-ton-trump/
https://www.kostasmelas.gr/2018/06/blog-post_13-5/
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FRUITS ET LÉGUMES
A value of$70+at the supermarketYou pay only $40

Reserve yours TODAY

(514) 244-9885 3151-B  boul. DAGENAIS OUEST 
( near Curé-Labelle) Laval

www.panierdufermier.ca  |  panierdufermier@gmail.com                            @panierdufermier

2 EASY STEPS:
Book your basket online or by phone 
from Monday to Thursday

Pickup Thursday, Friday or Saturday. 
Delivery available2

1

Fresh products! Nice variety! Excellent value!Fresh products! Nice variety! Excellent value!

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ | Μετά τη συνάντησή 
του με τον Ισραηλινό πρωθυπουρ-

γό Μπενιαμίν Νετανιάχου στο Λευκό 
Οίκο το απόγευμα της Τρίτης 4/2, ο 
Αμερικανός πρόεδρος, Ντόναλντ Τραμπ, 
πρότεινε ότι οι Ηνωμένες Πολιτείες θα 
μπορούσαν να αναλάβουν την ανοικο-
δόμηση της Λωρίδας της Γάζας.

Επαυξάνοντας την προηγούμενη πρότα-
σή του, με την οποία παρότρυνε τους κα-
τοίκους της Γάζας να αναζητήσουν ασφά-
λεια σε μέρη όπως η Αίγυπτος και η Ιορ-
δανία, ο πρόεδρος Τραμπ πρόσθεσε ότι οι 
ΗΠΑ μπορούν να «αναλάβουν τη Λωρίδα 
της Γάζας και να κάνουν τη δουλειά» της 
ανοικοδόμησης που χρειάζεται να γίνει 
εκεί, επισημαίνοντας ότι η επιστροφή στο 
παλαιότερο status quo είναι αδιέξοδη: 
«Θα μας ανήκει και θα είμαστε υπεύθυ-
νοι για την αποσυναρμολόγηση όλων των 
επικίνδυνων βομβών που δεν έχουν εκρα-
γεί και άλλων όπλων που βρίσκονται στην 
περιοχή. Θα ισοπεδώσουμε την περιοχή 
και θα ξεφορτωθούμε όλα τα κατεστραμ-
μένα κτίρια. Απλώς θα την ισοπεδώσουμε 
και θα δημιουργήσουμε μια οικονομική 
ανάπτυξη που θα παρέχει απεριόριστο 
αριθμό θέσεων εργασίας και διαμονής για 
τους κατοίκους της περιοχής. Κάντε ουσι-
αστική δουλειά. Κάντε κάτι διαφορετικό. 
Δεν μπορείτε απλώς να γυρίσετε [στο πώς 
ήταν]. Αν πισωγυρίσετε [τα πράγματα] θα 
ξαναγίνουν με τον ίδιο τρόπο που γίνο-
νται εδώ και εκατό χρόνια».

Απαντώντας σε ερώτηση δημοσιογρά-
φου σχετικά με τα μελλοντικά του σχέδια 
για τη Γάζα, ο Τραμπ είπε ότι οι Παλαιστί-
νιοι θα μπορούν να ζουν εκεί, όπως και 
οι Εβραίοι, οι Άραβες και άλλοι λαοί της 
Μέσης Ανατολής.
«Είναι για όλους», είπε. «Δε θέλω να εί-

μαι χαριτωμένος. Δε θέλω να είμαι εξυ-
πνάκιας, αλλά [θα μπορούσε να γίνει] η 
Ριβιέρα της Μέσης Ανατολής. Θα είναι 
κάτι το θαυμάσιο». Δήλωσε, επίσης, ότι 
έχει προωθήσει την ιδέα σε άλλους ηγέτες 
της Μέσης Ανατολής και ότι «τους αρέσει 
πολύ».
«Έχω την αίσθηση ότι παρά το γεγονός 

ότι αυτοί [οι Παλαιστίνιοι] λένε όχι, έχω 
την αίσθηση ότι ο βασιλιάς στην Ιορδανία 
και ο πρόεδρος στην Αίγυπτο θα ανοίξουν 
τις καρδιές τους και θα μας δώσουν το εί-
δος της γης που χρειαζόμαστε για να το 
κάνουμε αυτό και οι άνθρωποι να μπο-
ρούν να ζήσουν αρμονικά και ειρηνικά», 
είπε.
Οι ηγέτες της Αιγύπτου και της Ιορδα-

νίας έχουν εκφράσει την αντίθεσή τους 
στην πρόταση του Τραμπ να δεχθούν οι 
χώρες τους περισσότερους Παλαιστίνιους 
πρόσφυγες, προκειμένου να «καθαρίσει» 
εντελώς η Γάζα και να εξασφαλιστεί η ει-
ρήνη στην εμπόλεμη περιοχή.
Απαντώντας σε ερώτηση σχετικά με τον 

αντίκτυπο [που θα είχε η πρόταση του] 
στην προοπτική της ειρηνευτικής λύσης 
δύο κρατών, ο Τραμπ δήλωσε ότι «δεν 
έχει να κάνει με δύο κράτη ή ένα κράτος 
ή οποιαδήποτε άλλη κατάσταση. Σημαίνει 
ότι θέλουμε να δώσουμε στους ανθρώ-
πους μια ευκαιρία [να φτιάξουν τη ζωή 
τους]. Δεν είχαν ποτέ την ευκαιρία [να 
έχουν μια καλή ζωή], η ζωή στη Λωρίδα 
της Γάζας είναι μία κόλαση, μία φρίκη. 
Η Χαμάς έχει κάνει [τα πράγματα] τόσο 
άσχημα, τόσο κακά, τόσο επικίνδυνα, τόσο 
άδικα για τους ανθρώπους [εκεί]», είπε.

Απαντώντας σε άλλη ερώτηση δημοσιο-
γράφου, ο Τραμπ φάνηκε να αφήνει ανοι-
χτό το ενδεχόμενο της εβραϊκής κυριαρχί-
ας στη Σαμάρεια – βιβλική και ισραηλινή 
ονομασία για το βόρειο τμήμα της Δυτι-
κής Όχθης.
«Το συζητάμε αυτό με πολλούς από τους 

εκπροσώπους σας […] και στους ανθρώ-
πους αρέσει η ιδέα, αλλά δεν έχουμε πά-
ρει ακόμη θέση επ’ αυτού. Αλλά θα πά-
ρουμε» πρόσθεσε, αναφέροντας ότι επί-
κειται ανακοίνωση για το θέμα μέσα στις 
επόμενες τέσσερεις εβδομάδες.
Ο Τραμπ και ο Νετανιάχου – ο πρώτος 

ξένος ηγέτης που επισκέφθηκε τον Τραμπ 
μετά τη δεύτερη ορκωμοσία του πριν από 
σχεδόν τρεις εβδομάδες – δέχθηκαν ερω-
τήσεις αφού συναντήθηκαν για περίπου 
μία ώρα και συζήτησαν για την τρέχου-
σα κατάπαυση του πυρός στη Γάζα, την 
ανταλλαγή ομήρων, τις προσπάθειες του 
Ιράν να κατασκευάσει πυρηνικά όπλα, την 
εξομάλυνση των σχέσεων του Ισραήλ με 
τη Σαουδική Αραβία και πολλά άλλα, μετά 
το 16μηνο πόλεμο του Ισραήλ σε επτά μέ-
τωπα με εντολοδόχους του ισλαμικού κα-
θεστώτος του Ιράν.
Ο Τραμπ αναφέρθηκε επανειλημμένα 

στην καταστροφή της Γάζας, χαρακτηρίζο-
ντάς την ως τόπο «θανάτου και καταστρο-
φής» και «καθημαγμένο τόπο» γεμάτο 
ερείπια, κτήρια που κλονίζονται και βόμ-
βες που δεν έχουν εκραγεί.
Ο Τραμπ προέβη και σε άλλες εκτελεστι-

κές ενέργειες, σχετικά με τη Μέση Ανατο-
λή. Υπέγραψε εκτελεστικά διατάγματα με 
τα οποία απέσυρε τις Ηνωμένες Πολιτείες 
από το Συμβούλιο Ανθρωπίνων Δικαιωμά-

των των Ηνωμένων Εθνών και τη UNRWA, 
την παλαιστινιακή υπηρεσία αρωγής την 
οποία κατηγόρησε ότι διοχέτευε χρήμα-
τα στη Χαμάς. Επιπλέον, ανανέωσε τις 
κυρώσεις κατά του Ιράν, τις οποίες είχε 
θεσπίσει κατά την πρώτη του θητεία, και 
οι οποίες ανατράπηκαν από την κυβέρνη-
ση Μπάιντεν.

Μίλησε με θερμά λόγια για τη σχέση του 
με τον Νετανιάχου, τον οποίο αποκαλού-
σε με το παρατσούκλι «Μπίμπι», καθώς 
και για το σεβασμό του για όσα έχει επι-
τύχει στρατιωτικά το Ισραήλ, παρά τις συ-
χνές αντιδράσεις της κυβέρνησης Μπάι-
ντεν.
«Το έχω ξαναπεί και θα το ξαναπώ: εί-

στε ο μεγαλύτερος φίλος που είχε ποτέ 
το Ισραήλ στο Λευκό Οίκο», ανταπέδωσε 
τις φιλοφρονήσεις ο Νετανιάχου, εκφρά-
ζοντας το θαυμασμό του για όσα έχει 
καταφέρει ο Τραμπ μέσα σε μόλις δύο 
εβδομάδες θητείας, όπως τις ιστορικές 
Συμφωνίες του Αβραάμ – στις οποίες 
τέσσερα αραβικά έθνη συμφώνησαν και 
αναγνώρισαν το Ισραήλ – μέσα σε μόλις 
τέσσερεις μήνες το 2020: «Στην πρώτη 
σας θητεία, αναγνωρίσατε την Ιερουσα-
λήμ ως πρωτεύουσα του Ισραήλ και με-
ταφέρατε την αμερικανική πρεσβεία εκεί. 
Αναγνωρίσατε την κυριαρχία του Ισραήλ 
στα Υψίπεδα του Γκολάν. Αποσυρθήκατε 
από την καταστροφική πυρηνική συμφω-
νία με το Ιράν. Θυμάμαι όταν μιλήσαμε 
γι’ αυτήν, είπατε: “Αυτή είναι η χειρότερη 
συμφωνία που έχω δει ποτέ. Είμαι εκλεγ-
μένος. Θα αποχωρήσω από αυτήν”. Και 
αυτό ακριβώς κάνατε».

Η συνάντηση έρχεται στα μέσα μιας εκε-
χειρίας έξι εβδομάδων μεταξύ του Ισραήλ 
και της τρομοκρατικής οργάνωσης Χαμάς, 
με ανταλλαγή λίγων ισραηλινών ομήρων, 
με εκατοντάδες Παλαιστίνιους που κρα-
τούνται στις ισραηλινές φυλακές – πολλοί 
από τους οποίους είναι τρομοκράτες που 
εκτίουν ισόβια για δολοφονίες.

Πριν από τη διμερή συνάντηση, ο Σύμ-
βουλος Εθνικής Ασφαλείας Μίχαελ Βαλτς 
και ο Ειδικός Απεσταλμένος για τη Μέση 
Ανατολή Στηβ Γουίτκοφ υπέδειξαν ότι η 
ανοικοδόμηση της Γάζας θα διαρκέσει 
χρόνια.
«Νομίζω ότι ο πρόεδρος Τραμπ το βλέπει 

αυτό από ανθρωπιστική άποψη», δήλωσε 
ο Βαλτς στους δημοσιογράφους. 
«Έχετε αυτούς τους ανθρώπους που κά-

θονται κυριολεκτικά πάνω σε χιλιάδες 
πυρομαχικά που δεν έχουν εκραγεί σαν 
σωροί από μπάζα. Κάποια στιγμή, πρέπει 
να το δούμε ρεαλιστικά. Πώς θα ανοικο-
δομήσουμε τη Γάζα;» ρώτησε. 
«Μιλάμε για 10-15 χρόνια, πριν οι άν-

θρωποι μπορέσουν να επιστρέψουν».
Η κυβέρνηση Τραμπ δεν υπαγόρευσε την 

αρχική ειρηνευτική συμφωνία, δήλωσε 
ο Γουίτκοφ, γεγονός που συνέβαλε στο 
πρόβλημα. 
Η τρίτη φάση, η οποία αφορά την ανοι-

κοδόμηση της Γάζας, δεν μπορεί να προ-
χωρήσει με τον τρόπο που περιγράφεται 
στη συμφωνία που προήλθε από την κυ-
βέρνηση Μπάιντεν, επεσήμανε, η οποία 
έχει πενταετές χρονοδιάγραμμα. «Είναι 
πρακτικά αδύνατο», δήλωσε ο Γουίτκοφ.

Ο πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ υποδέχεται τον πρωθυπουργό του Ισραήλ,  
Μπενιαμίν Νετανιάχου, στον Λευκό Οίκο. Ουάσιγκτον, 4 Φεβρουαρίου 2025. 
(Madalina Vasiliu/The Epoch Times)

Τραμπ: «Οι ΉΠΑ να αναλάβουν τον έλεγχο 
της ανοικοδόμησης της Λωρίδας της Γάζας»
Ο πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ έκανε τις δηλώσεις αυτές μετά τη 
συνάντησή του με τον ισραηλινό πρωθυπουργό Μπενιαμίν Νετανιάχου

Των Dan M. Berger και Emel Akan
© EPOCH TIMES

https://www.theepochtimes.com/us/trump-calls-for-jordan-egypt-to-take-more-palestinian-refugees-clean-out-gaza-5799016
https://www.theepochtimes.com/world/israel-ban-on-un-aid-agency-for-palestinians-goes-into-effect-5801734
https://www.theepochtimes.com/world/watchdog-accuses-un-agency-staff-of-stealing-gaza-humanitarian-aid-selling-it-for-profit-5647266
https://www.theepochtimes.com/world/watchdog-accuses-un-agency-staff-of-stealing-gaza-humanitarian-aid-selling-it-for-profit-5647266
https://www.theepochtimes.com/author/dan-m-berger
https://www.theepochtimes.com/author/emel-akan
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Μακρυνίτσα,  Μηλιές,  Τσαγκαρά-
δα,  Πορταριά,  είναι  κάποια  από 

τα  δημοφιλή  χωριά  του  Πηλίου,  που 
κάθε χρόνο και όλες  τις  εποχές, συγκε-
ντρώνουν πλήθος κόσμου που επιλέγει 
το μυθικό βουνό των Κενταύρων για μια 
απόδραση στη φύση. 
Ωστόσο, υπάρχουν χωριά που δεν είναι 

γνωστά και αποτελούν – θα λέγαμε – τα 
μικρά «μυστικά» του Πηλίου, που αξίζει 
να τα ανακαλύψεις και να θαυμάσεις από 
κοντά. Χωριά που μοιάζουν να αντιστέκο-
νται στο μαζικό τουρισμό, διατηρώντας 
αναλλοίωτη την παραδοσιακή πηλιο-
ρείτικη ταυτότητά τους. Ας δούμε 5 από 
αυτά (τα τρία σήμερα και τα υπόλοιπα  
δύο στο επόμενο):

[1] ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΗΛΕΙΑΣ
Ο Αγιος Γεώργιος Νηλείας είναι η αρχή 

μας στο ταξίδι για τα άγνωστα χωριά 
του Πηλίου. Μόλις 20 χλμ. μακριά από 
το Βόλο και σε υψόμετρο 620 μέτρα, θα 
συναντήσεις το άγνωστο αρχοντοχώρι 
του Πηλίου, με τα πετρόχτιστα σπίτια, τα 
περιποιημένα αρχοντικά και τα νεοκλα-
σικά κτίρια των αιγυπτιωτών εμπόρων. 
Βρίσκεται κοντά στις πολυσύχναστες 
Βυζίτσα και Μηλιές και θα σε κερδίσει – 
εκτός από την πηλιορείτικη γοητεία του 
– και με την ησυχία που επικρατεί στο 
χωριό, αφού δεν έχει επηρεαστεί από το 
μαζικό τουρισμό. Τα αρχοντικά του Αγίου 
Γεωργίου Νηλείας χρονολογούνται από 
το 19ο αιώνα και πρόκειται κυρίως για 
οικήματα που ανήκουν σε εμπόρους που 
μετανάστευσαν στην Αίγυπτο, οι οποίοι 
τα μετέτρεψαν σε εντυπωσιακές εξοχικές 
κατοικίες. Από τα πιο σημαντικά είναι η 
οικία Ιωαννίδη, κτισμένη το 1888. Στο χω-
ριό βρίσκεται και το μουσείο του Γλύπτη 
Νικόλα. Αν θελήσεις να εξερευνήσεις την 
πηλιορείτικη φύση, από το χωριό ξεκινά-
ει το μονοπάτι που οδηγεί στους Πινακά-
τες και είναι μια απίστευτη διαδρομή που 
αξίζει να την κάνεις, αν σου αρέσει η πε-
ζοπορία. Να σημειώσουμε πως σύμφωνα 
με την παράδοση, το χωριό δημιουργή-
θηκε γύρω από την εκκλησία του Αγίου 
Γεωργίου, η οποία χτίστηκε περίπου τν 
15ο αιώνα, από βοσκούς που βρήκαν την 
εικόνα του Αγίου μέσα σε ένα θάμνο.

[2] ΚΙΣΣΟΣ
Ο Κισσός αποτελούσε μέχρι πρόσφατα 

ένα καλά «κρυμμένο μυστικό» του Πη-
λίου, καθώς τελευταία όλο και περισσό-
τεροι – ή μάλλον οι καλά μυημένοι στο 
Βουνό των Κενταύρων, επισκέπτονται το 
πανέμορφο αυτό χωριό, που απέχει περί-

που 50 χλμ. από το Βόλο. Όπως λέει και 
το όνομά του, Κισσός, έτσι και το ίδιο το 
χωριό μοιάζει από ψηλά σαν να αναρρι-
χάται στην πλαγιά του βουνού. 
Αν και στην πραγματικότητα, η ονομα-

σία του δεν οφείλεται – όπως θα περίμε-
νε κανείς – στους κισσούς που καλύπτουν 
τους κορμούς των δέντρων του χωριού, 
αλλά σύμφωνα με τον ιστορικό Γ. Κορδά-
το, στην παράφραση της λέξης χρυσός, 
καθώς στην περιοχή ανακαλύφθηκε ορυ-
χείο μεταλλευμάτων και όταν οι ντόπιοι 
θέλανε να αναφερθούν στη λέξη χρυσός 
λέγανε «κ’σο». Και κάπως έτσι, προέκυ-
ψε το «Κισσός». 
Η διαδρομή για να φτάσεις στον Κισσό, 

είναι ονειρική. Γίνεται μέσα από φιδογυ-
ριστικό δρόμο και τις εντυπώσεις κλέβει 
η απαράμιλλου κάλλους φύση του βου-
νού των Κενταύρων. 
Ονειρικό, όμως, είναι και το ίδιο το χω-

ριό, που ξεχωρίζει και αυτό με την πηλι-
ορείτικη αρχιτεκτονική του. Σημείο ανα-
φοράς αποτελεί η κεντρική, πλακόστρω-
τη πλατεία του όπου δεσπόζει η τρίκλιτη, 
βασιλική εκκλησία της Αγίας Μαρίνας, 
που πολλοί θεωρούν ως την πιο όμορφη 
του Πηλίου και χρονολογείται από το 17ο 
αιώνα. 

Στο σχολείο του Κισσού δίδαξε για λίγο 
καιρό ο Ρήγας Φεραίος, γι’ αυτό άλλωστε 
υπάρχει και η προτομή του στην πλατεία.

[3] ΑΦΕΤΕΣ

Σε απόσταση 27 χλμ. από το Βόλο, κοντά 
στη δημοφιλή Άφησσο, θα συναντήσετε 
το… μυθικό αυτό χωριό, που οφείλει την 
ονομασία του Αφέτες, στο γεγονός ότι 
ο Ιάσονας άφησε εδώ τον Ηρακλή, τον 
οποίο απέκλεισε από την Αργοναυτική 
εκστρατεία, καθώς έκρινε ότι ήταν πολύ 
βαρύς και ογκώδης, δυσκολεύοντας το 
ταξίδι με την Αργώ. Το χωριό έχει θέση 
στα άγνωστα χωριά του Πηλίου, συναντά-
ται σε υψόμετρο περίπου 300 μέτρων, με 
τα εντυπωσιακά αρχοντικά του να είναι 
αμφιθεατρικά χτισμένα και απλωμένα 
σε δύο πλαγιές με υπέροχη θέα προς τον 
Παγασητικό.  Στα σημαντικότερα αξιο-
θέατα του χωριού είναι η εκκλησία του 
Αγίου Ιωάννη του Προδρόμου, χτισμένη 
από το γνωστό ηπειρώτη μάστορα, Δήμο 
Ζαπανιώτη, καθώς και η πέτρινη κεντρική 
πλατεία με τα πέντε τεράστια πλατάνια. 
Η πλακόστρωτη πλατεία του χωριού δι-
αθέτει ένα ξεχωριστό όνομα… «Πλατεία 
Αγάπης» και είναι σίγουρο πως θα την 
αγαπήσεις, όπως όλοι όσοι την επισκέ-
πτονται.

Άγιος Γεώργιος Νηλείας, το αρχοντοχώρι 
του Πηλίου

Ο μαγικός Κισσός προσφέρει, χειμώνα – καλοκαίρι, πανέμορφες στιγμές στον ταξιδιώτη

Αφέτες, ένα χωριό που συνδέεται και με την 
ελληνική μυθολογία

Το χωριό Κισσός ξεχωρίζει για την 
πηλιορείτικη αρχιτεκτονική του

Ανακαλύπτοντας 
5 άγνωστα χωριά 

του Πηλίου 
Πανέμορφοι, παραδοσιακοί οικισμοί 

που αντιστέκονται στο μαζικό 
τουρισμό
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ΜΕ ΑΠΛΗ ΚΕΡΑΙΑ
ΚΑΝΑΛΙ 47,1

ΩΡΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Κυριακή 9 Φεβρουαρίου
7:30 το πρωί  και  9:30 το βράδυ

ΕΠΑΝΑΛΗΨΕΙΣ
Δευτέρα 10 Φεβρουαρίου:  9:30 το πρωί

Τρίτη 11 Φεβρουαρίου:   8:30 το πρωί
Τετάρτη 12 Φεβρουαρίου:    5:30 το πρωί
Πέμπτη 13 Φεβρουαρίου:   7:30 το πρωί

Παρασκευή 14 Φεβρουαρίου:  3:30 και 8:30 το πρωί
Σάββατο 15 Φεβρουαρίου:   4:30  το απόγευμα

Κυριακή 16 Φεβρουαρίου:   3:30  το πρωί

Πληροφορίες - Συμμετοχή - Διαφημίσεις:  
514 437-0898 • kalimerapatrida@gmail.com

Το ημερήσιο τηλεοπτικό Το ημερήσιο τηλεοπτικό 
πρόγραμμα της παροικίας μας πρόγραμμα της παροικίας μας 
του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  

και των συνεργατών τουκαι των συνεργατών του

ΚΑΝΑΛΙ 238/838
ΚΑΝΑΛΙ 389

ΣΤΟ 232/1034     ΣΤΟ 216/1216
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ΣΤΟ ΚΑΝΑΛΙ

Αυτή την εβδομάδαΑυτή την εβδομάδα

Καλημέρα 
Πατρίδα

Απ' ευθείας μετάδοση Απ' ευθείας μετάδοση 
και στοκαι στο  i c i t e l e v i s i o n . c ai c i t e l e v i s i o n . c a

Αφιέρωμα στην Εορτή της Αγάπης

Εξαντλητικά ωράρια, συνεχείς υπε-
ρωρίες, ανύπαρκτα ρεπό και μισθοί 

πείνας. Όλα αυτά κρύβονται πίσω από το 
μπλουζάκι ή το φόρεμα των κάτω των 12 
ευρώ που θα βρει κανείς στο SHEIN, τη 
μεγαλύτερη εταιρεία fast fashion στον 
κόσμο.
Η κινέζικη εταιρεία που κατάφερε μέσα 

σε 5 χρόνια να γίνει παγκόσμιος κολοσ-
σός, εκτιμάται ότι έχει αξία περίπου 60 
δισ. δολάρια και τώρα επιδιώκει την ει-
σαγωγή της στο Χρηματιστήριο του Λον-
δίνου. Η αλματώδης άνοδος της, ωστόσο, 
συνοδεύεται από επικρίσεις σχετικά με 
τη μεταχείριση των εργαζομένων της και 
ισχυρισμούς για καταναγκαστική εργα-
σία. Πέρυσι παραδέχτηκε ότι βρήκε παι-
διά να εργάζονται στα εργοστάσιά της 
στην Κίνα. Το BBC βρέθηκε στην περιοχή, 
επισκέφτηκε 10 εργοστάσια, μίλησε με 
τέσσερις ιδιοκτήτες και περισσότερους 
από 20 εργαζόμενους και αποκαλύπτει τι 
κρύβεται πίσω από τα ρούχα σε τιμή ευ-
καιρίας, που διανέμονται σε 150 χώρες 
παγκοσμίως.

«ΑΝ Ο ΜΗΝΑΣ ΕΧΕΙ 31 ΗΜΕΡΕΣ, 
ΘΑ ΔΟΥΛΕΨΩ 31 ΗΜΕΡΕΣ»
«Αν ο μήνας έχει 31 ημέρες, θα δουλέ-

ψω 31 ημέρες», δήλωσε ένας εργάτης 
στο BBC. Οι περισσότεροι δήλωσαν ότι 
έχουν μόνο μία ημέρα ρεπό το μήνα. Δι-
απίστωσε ότι η ατμομηχανή του SHEIN εί-
ναι οι εκατοντάδες εργάτες που κάθονται 
πίσω από ραπτομηχανές για περίπου 75 
ώρες την εβδομάδα, κατά παράβαση της 
κινεζικής εργατικής νομοθεσίας.
Το ωράριο αυτό είναι αρκετά συνηθι-

σμένο στην Γκουανγκζού, το βιομηχανικό 
κέντρο όπου συρρέουν εργάτες της υπαί-
θρου που αναζητούν υψηλότερο εισόδη-
μα στην Κίνα. «Συνήθως δουλεύουμε, 10, 
11 ή 12 ώρες την ημέρα», λέει στο BBC 
μια 49χρονη γυναίκα από το Jiangxi. «Τις 
Κυριακές δουλεύουμε περίπου τρεις ώρες 
λιγότερο». Η γυναίκα βρίσκεται μαζί με 
μια ντουζίνα ακόμη ανθρώπους μπροστά 
από πίνακες ανακοινώσεων με αγγελίες 
εργασίας. Διαβάζουν μια αγγελία και κοι-
τούν προσεκτικά τη ραφή ενός ρούχου.

Αν τα σχέδια έχουν επιτυχία, οι παραγ-
γελίες αυξάνονται ραγδαία και το ίδιο θα 
πρέπει να γίνει και με την παραγωγή. Τα 
εργοστάσια τότε προσλαμβάνουν προσω-
ρινούς εργάτες, για να καλύψουν τη ζή-
τηση που το μόνιμο προσωπικό τους δεν 
μπορεί να καλύψει.
«Κερδίζουμε τόσο λίγα και το κόστος 

ζωής είναι πλέον πολύ υψηλό», λέει μια 
εργάτρια, που ελπίζει τώρα να βγάλει αρ-
κετά χρήματα για να τα στείλει στα δύο 
παιδιά της που ζουν με τους παππούδες 
τους.
«Πληρωνόμαστε με το κομμάτι», εξηγεί. 

«Η αμοιβή εξαρτάται από το πόσο δύσκο-
λο είναι το προϊόν. Κάτι απλό, όπως ένα 
μπλουζάκι, κοστίζει ένα-δύο γουάν το τε-
μάχιο και μπορώ να φτιάξω περίπου δώ-
δεκα σε μία ώρα».

Η εξέταση των ραφών είναι πολύ σημα-
ντική υπόθεση για τη λήψη της σωστής 
απόφασης: Γύρω από το ρούχο-πρότυπο 
οι εργάτες υπολογίζουν πόσο θα πληρω-
θούν για να φτιάξουν κάθε κομμάτι ρού-
χου και πόσα μπορούν να φτιάξουν σε μία 
ώρα.
Το κανονικό ωράριο εργασίας φαίνεται 

να είναι από τις 08:00 έως τις 22:00, εξη-
γεί το BBC.
Αυτό όμως που έχει διαπιστωθεί είναι 

πως αρκετοί υπάλληλοι κάνουν υπερβο-
λικά πολλές υπερωρίες: Σύμφωνα με την 
ελβετική MKΟ Public Eye, ο βασικός μι-
σθός χωρίς υπερωρίες ήταν 2.400 γουάν 
(327 δολάρια) – πολύ πιο χαμηλά από τα 
6.512 γουάν που λέει η Asia Floor Wage 
Alliance ότι απαιτούνται για ένα «μισθό 
διαβίωσης». Όμως οι εργαζόμενοι με τους 
οποίους μίλησε το BBC κατάφεραν να κερ-
δίζουν μεταξύ 4.000 και 10.000 γουάν το 
μήνα.
«Αυτό το ωράριο δεν είναι ασυνήθιστο, 

αλλά είναι σαφές πως είναι παράνομο και 
παραβιάζει βασικά ανθρώπινα δικαιώμα-
τα», δηλώνει ο David Hachfield. «Είναι μια 
ακραία μορφή εκμετάλλευσης και αυτό 
πρέπει να γίνει ξεκάθαρο σε όλους».
Σύμφωνα με την κινεζική εργατική νομο-

θεσία, η μέση εβδομαδιαία εργασία δεν 
πρέπει να υπερβαίνει τις 44 ώρες, ενώ οι 
εργοδότες πρέπει να διασφαλίζουν ότι οι 
εργαζόμενοι έχουν τουλάχιστον μία ημέ-
ρα ανάπαυσης την εβδομάδα. Εάν ένας 
εργοδότης θέλει να παρατείνει αυτές τις 
ώρες, αυτό θα πρέπει να γίνεται για ειδι-
κούς λόγους. Αυτός όμως είναι «απλά» ο 
νόμος.

«ΤΟ ΜΟΝΟ ΠΟΥ ΤΗ ΝΟΙΑΖΕΙ 
ΕΙΝΑΙ Η ΕΙΚΟΝΑ ΤΗΣ»
Η αυτοψία του BBC στα εργοστάσια της 

Γκουανγκζού αποκάλυψε πως δεν υπάρ-
χει συνωστισμός, ο χώρος είναι επαρκώς 
φωτεινός, ενώ πλέον έχουν τοποθετηθεί 
ανεμιστήρες βιομηχανικών διαστάσεων 
για να διατηρείται η θερμοκρασία σε βι-
ώσιμα επίπεδα. Τεράστιες αφίσες προ-
τρέπουν το προσωπικό να καταγγέλλει 
ανήλικους εργάτες – πιθανότατα ως απά-
ντηση στην αποκάλυψη δύο περιπτώσεων 
παιδικής εργασίας στην αλυσίδα εφοδια-
σμού πέρυσι.
Το BBC εκτιμά πως η εταιρεία παρακο-

λουθεί στενότερα πλέον τους προμη-
θευτές της ενόψει των σχεδίων της να 
εισαχθεί στο χρηματιστήριο του Λονδί-
νου. «Αυτό που τους νοιάζει είναι η φήμη 
τους», λέει ο Sheng Lu, καθηγητής Σπου-
δών Μόδας και Ένδυσης στο Πανεπιστή-
μιο του Delaware. «Αν η SHEIN μπορέσει 
να επιτύχει μια δημόσια εγγραφή της, 
τότε αυτό θα σημάνει πως αναγνωρίζεται 
ως αξιοπρεπής εταιρεία. Για να διατηρή-
σει ωστόσο την εμπιστοσύνη των επενδυ-
τών, πρέπει να αναλάβουν κάποια ευθύ-
νη».

ΠΗΓΗ: ΕΘΝΟΣ [ethnos.gr]

SHEIN: Ή σκοτεινή αλήθεια πίσω 
από ένα φόρεμα των 12 ευρώ – 

Μέσα στο εργοστάσιο του κινέζικου 
κολοσσού fast fashion

https://www.bbc.com/news/articles/cdrylgvr77jo
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Τομ Κρουζ: Θέλει να 
γυρίσει την επόμενη 

ταινία του στο... 
διάστημα

Ο διάσημος ηθοποιός του Χόλυγουντ Τομ 
Κρουζ έχει «φάει» κόλλημα με την εξω-

γήινη ζωή και θέλει να γυρίσει μία ταινία στο 
διάστημα. Πηγές αναφέρουν ότι ο 62χρονος 
σταρ έχει ξεκινήσει ήδη τον προγραμματισμό 
του επόμενου project του. Πιο συγκεκριμένα, 
ο πρωταγωνιστής του «Top Gun» ανυπομονεί 
να κάνει πραγματικότητα το όνειρό του και να 
γυρίσει ταινία στο διάστημα. «Έχει πάθει εμ-
μονή με την εξωγήινη ζωή και είναι ενθουσια-
σμένος με την ιδέα να αιωρείται ανάμεσα στα 
αστέρια», αποκάλυψε μια πηγή με γνώση του 
θέματος.

ANELLA 
MILLER:  

Η «καυτή»  
ψυχολόγος  

από τη Ρωσία
Αντί να λύνει τα ψυχολογικά 

προβλήματα των ανδρών τους 
δημιουργεί περισσότερα…

Η 33χρονη Anella Miller έχει σπουδάσει 
ψυχολογία, όμως μάλλον… δημιουρ-

γεί περισσότερα ψυχολογικά προβλήματα 
στους άνδρες, παρά τους λύνει αυτά που 
έχουν. 
Παράλληλα, ασχολείται και με το μόντε-

λινγκ, εφόσον διαθέτει πολλά και… ισχυρά 
«όπλα», όπως τα σαρκώδη χείλη της, το 
πλούσιο μπούστο της και τα καλοσχηματι-
σμένα οπίσθιά της. 
Σε συνδυασμό μάλιστα με τις σέξι πόζες 

της, η Anella είναι απλά, ακαταμάχητη. Στο 
Instagram την ακολουθούν τουλάχιστον 
2,2 εκ. θαυμαστές της.

Gwyneth Paltrow: Eπιστρέφει στη 
μεγάλη οθόνη μετά από 5 χρόνια
Η συνεργασία που κανείς δεν περίμενε

Η Gwyneth Paltrow επιστρέφει στο 
σινεμά και δε θα μπορούσε να είναι 

πιο συναρπαστική η νέα της συνεργασία!
Μετά από το «Avengers: Endgame» το 

2019, η βραβευμένη με Όσκαρ ηθοποιός 
θα βρεθεί στο πλευρό του hot Timothée 
Chalamet στην ταινία «Marty Supreme», 
που έχει ήδη κεντρίσει το ενδιαφέρον 
του κοινού.
Ο Chalamet θα υποδυθεί τον θρυλι-

κό πρωταθλητή του πινγκ πονγκ, Marty 
Reisman, ενώ η Gwyneth θα κάνει την 
επιστροφή της στη μεγάλη οθόνη. Το σε-
νάριο και την παραγωγή υπογράφουν οι 
Josh Safdie και Ronald Bronstein, ενώ το 
στούντιο A24 επιβεβαίωσε το πρότζεκτ 
με μια μυστηριώδη ανάρτηση στα social 
media, αφήνοντας τους fans να περιμέ-
νουν με αγωνία. 
Η ημερομηνία κυκλοφορίας δεν έχει 

ανακοινωθεί ακόμα, αλλά σίγουρα η επι-
στροφή της Paltrow και η συνεργασία με 
τον Chalamet έχουν γίνει το απόλυτο talk 
of the town!

Μουρμούρα για την πρεμιέρα 
του «Ράδιο Αρβύλα»

Άρχισαν σιγά – σιγά οι πρώτες συζητήσεις ανάμεσα στον ΑΝΤ1 και τον Αντώνη 
Κανάκη για το πότε θα κάνουν πρεμιέρα την επόμενη σεζόν οι «Ράδιο Αρβύ-

λα». Ο παρουσιαστής – παραγωγός είχε ως αρχική πρόταση  την 11η Νοεμβρίου 
αλλά το κανάλι πιέζει για τις 4 του ίδιου μήνα. Μάλλον θα περάσει η άποψη του 
σταθμού, όπως ακούγεται στη μιντιακή αγορά.
Σύμφωνα με πληροφορίες, κάποια στελέχη του ΑΝΤ1 δυσανασχετούν με την καθυ-

στερημένη έναρξη της σατιρικής εκπομπής, καθώς η επικαιρότητα τρέχει, ενώ όλο το 
άλλο πρόγραμμα του ΑΝΤ1 έχει αρχίσει –και, δη, οι ψυχαγωγικές εκπομπές– από τα 
μέσα Σεπτέμβρη. Ακόμη και η μυθοπλασία άρχισε από τον Οκτώβριο.
Και αυτό γίνεται ακόμη πιο προκλητικό, όταν οι «Ράδιο Αρβύλα» λένε «καλό καλο-

καίρι» από τέλος Μαΐου, ενώ έχουν κάνει διακοπές Χριστούγεννα και Πάσχα, λένε 
κάποιοι στους διαδρόμους του ομίλου. Μπορεί και να έχουν δίκιο, αλλά το συμβό-
λαιο του Αντώνη Κανάκη με τον ΑΝΤ1 έχει σαφείς όρους, ακόμη και για την έναρξη 
και τη λήξη της εκπομπής τους.

Lais Ribeiro: Το «αγγελάκι»  
τής Victoria’s Secret

Η μελαχρινή Lais Ribeiro είναι ένα από τα διάσημα «αγγελάκια» της Victoria’s 
Secret, καθώς οι καμπύλες της και το βλέμμα της «μαγεύουν». Το 34χρονο μο-

ντέλο με ύψος 1.82μ. από τη Βραζιλία διαθέτει εντυπωσιακές διαστάσεις κι εξωτική 
ομορφιά, που είναι και τα «δυνατά» χαρτιά στην εμφάνισή της. Η Lais Ribeiro είναι κι 
ένα από τα αγαπημένα μοντέλα του Sports Illustrated, έχοντας ποζάρει στο εξώφυλ-
λό του δύο φορές.

Πυρετωδώς τρέχουν οι προετοιμασί-
ες για τον επερχόμενο γάμο του Νι-

κόλαου με τη Χρυσή Βαρδινογιάννη. Το 
ζευγάρι αποφάσισε να κάνει το επόμενο 
βήμα στη σχέση του και την Παρασκευή 
7 Φεβρουαρίου ανέβηκε τα σκαλιά της 
εκκλησίας ανταλλάσοντας όρκους αιώ-
νιας αγάπης και αφοσίωσης.
Tο ζευγάρι έκανε την πρώτη του δη-

μόσια εμφάνιση στο μνημόσυνο για τα 
δύο χρόνια του τέως βασιλιά της Ελλά-
δας, Κωνσταντίνου. Τα πρώτα κοινά στιγ-

μιότυπα του ζευγαριού είδαν το φως της 
δημοσιότητας κάνοντας το γύρο του δια-
δικτύου, ενώ μια έντονη φημολογία ξε-
κίνησε για επικείμενο γάμου που τελικά 
επιβεβαιώθηκε επίσημα από το Γραφείο 
Τύπου της τέως βασιλικής οικογένειας 
της Ελλάδας. Η επίσημη ανακοίνωση, το 
απόγευμα της Τετάρτης (29/1), έγραφε 
σχετικά: «Την Παρασκευή 7 Φεβρουαρί-
ου 2025 και ώρα 18:00 θα τελεσθεί στον 
Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου Ραγκαβά ο γά-
μος του Νικόλαου Ντε Γκρες, με την κυρία 

Χρυσή Βαρδινογιάννη, παρουσία στενών 
συγγενών και φίλων της οικογένειας και 
του ζεύγους». Αν και τα αρχικά σενάρια 
έκαναν λόγω ότι ο γάμος του Νικόλαου 
Ντε Γκρες με τη Χρυσή Βαρδινογιάννη 
θα τελεστεί στα βόρεια προάστια, τελι-
κά επέλεξαν να παντρευτούν στο κέντρο 
της Αθήνας, στην Πλάκα. Πρόκειται για 
ένα βυζαντινό αυτοκρατορικό ναό, χτι-
σμένο αρχικά τον 9ο αιώνα, που βρίσκεται 
στη σημερινή γειτονιά Αναφιώτικα σε κο-
ντινή απόσταση από το μνημείο του Λυ-

σικράτη. Ακολουθώντας πιστά το Πρωτό-
κολλο, οι καλεσμένοι θα αρχίσουν να κα-
ταφτάνουν στο Ναό γύρω στις 17.30 το 
απόγευμα και στις 18.00 αναμένεται η 
άφιξη της νύφης. Όπως έχει γίνει ήδη 
γνωστό, ο γάμος του ζευγαριού θα τελε-
στεί σε πολύ στενό οικογενειακό κύκλο 
και με λίγους φίλους να είναι μεταξύ των 
προσκεκλημένων. Μετά το τέλος του μυ-
στηρίου, το ζευγάρι θα παραθέσει δεξίω-
ση και πάλι σε πολύ στενό οικογενειακό 
και φιλικό κύκλο.

ΓΑΜΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ-ΧΡΥΣΗΣ ΒΑΡΔΙΝΟΓΙΑΝΝΗ:  
Το μυστήριο στην Πλάκα, η δεξίωση 
και οι εκλεκτοί καλεσμένοι

Η Καλομοίρα, η αγαπημένη τραγου-
δίστρια που γνωρίσαμε μέσα από 

το «Fame Story» το 2004, γιόρτασε τα 
40ά της γενέθλια με μία όμορφη και ζε-
στή οικογενειακή συγκέντρωση. Παρά 
το πέρασμα των χρόνων, παραμένει η 
χαρούμενη και αυθόρμητη παρουσία 
που κατέκτησε το ελληνικό κοινό από 
την πρώτη στιγμή.
Ζώντας τα τελευταία χρόνια στην Αμε-

ρική με το σύζυγό της Γιώργο Μπούσα-
λη και τα τρία τους παιδιά, η Καλομοίρα 
διοργάνωσε ένα ιδιωτικό δείπνο με τους 
αγαπημένους της ανθρώπους. Μέσα 
από φωτογραφίες που μοιράστηκε στο 
Instagram, ευχαρίστησε τους φίλους και 
τους θαυμαστές της για τις ευχές, κάνο-

ντας έναν προσωπικό απολογισμό.
«Δεν μπορώ να πιστέψω ότι έγινα 40. 

Ο χρόνος περνάει τόσο γρήγορα, αλλά 
νιώθω ευγνώμων για κάθε στιγμή. Όταν 
ήμουν μικρή, σε ένα πάρτι γενεθλίων 
μου είχε έρθει μόνο ένα άτομο και αυτό 
με είχε πληγώσει. Χθες, όμως (σ.σ.: 
31/1), θυμήθηκα πόσο σημαντικό είναι 
να γιορτάζουμε τον εαυτό μας. Όλοι μας 
το αξίζουμε». 
Η Καλομοίρα τόνισε πως η φετινή χρο-

νιά είναι ένα ταξίδι αυτογνωσίας για 
εκείνη, γεμάτο αποκαλύψεις και συναι-
σθηματική ωρίμανση. Το μήνυμά της εί-
ναι μία υπενθύμιση ότι η ζωή είναι γεμά-
τη όμορφες στιγμές, αρκεί να μάθουμε 
να τις εκτιμούμε.

Καλομοίρα: Το 
πάρτι γενεθλίων 
και ο γλυκός 
απολογισμός
«Νιώθω ευγνώμων 
για κάθε στιγμή»

Από το 1969 έγκυρη και υπεύθυνη ενημέρωση στη συχνότητα των γεγονότων

Ο Σταθμός της ζωής σας!

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΠΕΡΙΣΚΟΠΙΟ
Κάθε Σάββατο, 9:00 π.μ. - 2:00 μ.μ.  

Με μία υπεύθυνη ομάδα συνεργατών 
υπό τη διεύθυνση και το συντονισμό 

του Μιχάλη Τελλίδη
5877 Av. Papineau, Montréal, QC  H2G 2W3

Tél.: 514 483-2362 ext. 115
Cell.: 514 258-1775 | Fax: 514 483-1362
www.cfmb.ca | mtellides@gmail.com

Hellenic Radio CFMB
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ΚΑΛΕ; ΔΕΝ ΤΑΜΑΘΕΣ;
ΚΟUΣ-ΚΟUΣ

ΑΛΕΚΑ & ΜΑΓΔΑΛΩ

Α-Έλα Μάγδα μου. Τι έγινε, σου βρήκε εισιτήρια 
ο Λάμπης;
Μ-Φυσικά Αλέκα μου.
Α-Ωραία. Πότε μας φεύγεις; 
Μ- Την άλλη εβδομάδα.
Α-Τόσο νωρίς;
Μ-Τι να κάνουμε χρυσή μου, φέτος τα εισιτήρια 
φεύγουν λες και είναι ζεστά ψωμιά του φούρνου. 
Α-Έχεις δίκιο σ’ αυτό. Πολλοί γνωστοί πάνε στην 
Ελλάδα. Άλλοι για διακοπές και άλλοι για να 
διεκπεραιώσουν κληρονομικά και άλλα.
Μ-Μόνο που αν δεν προσέξεις, υπάρχουν 
κάποιοι επιτήδειοι και επιτήδειες, που υποτίθεται 
γνωρίζουν τις διαδικασίες και όταν κάνουν λάθη, 
υψώνουν τα χεριά ψηλά, και τα βάρη μαζί με τα 
πρόστιμα και τις ταλαιπωρίες πέφτουν σε σένα. 
Εν τω μεταξύ όμως, έχουν πάρει την αμοιβή τους 
για τη δουλειά που… δεν έκαναν.
Α-Τι μου λες;
Μ-Και που είσαι ακόμα. Υπάρχει τέτοια 
ανευθυνότητα, που αν μπλεχτείς σε τέτοιες 
υποθέσεις τότε άστα να πάνε. 
Α-Έπρεπε οι κυβερνητικές αρχές τις Ελλάδας να 
ήταν πιο συνεργάσιμες με τις προξενικές αρχές 
εδώ.
Μ-Έχεις δίκιο, αν ήταν έτσι τα πράγματα, δε θα 
αναγκαζόμασταν πολλοί από εμάς να πάμε στην 
Ελλάδα.
Α-Ναι αλλά με το να πηγαίνουμε στην πατρίδα 
έστω για διεκπεραιώσεις, τη βοηθούμε 
οικονομικά. Το έχεις σκεφτεί αυτό;
Μ-Όχι να σου πω. Αλλά μάλλον δίκιο έχεις. 
Έστω και 15% απ’ αυτούς που θα πάνε στην 
Ελλάδα, δε θα πήγαιναν αν θα μπορούσαν να 
τακτοποιήσουν τις δουλειές τους από εδώ.  
A-Και δε μου λες, τώρα που θα φύγεις, τι θα κάνω 
εγώ χωρίς τα νέα σου;
Μ-Υπομονή όπως κι’ εγώ. Αλλά έχω κι ένα άλλο 
πρόβλημα για το ταξίδι.
Α-Ποιο;
Μ-Φοβάμαι.
Α-Τι φοβάσαι;
Μ-Το αεροπλάνο, τις βαλίτσες, το ταξίδι…
Α-Δε σε καταλαβαίνω.
Μ-Με τόσα που γίνονται, φοβάμαι Αλέκα μου.
Α-Ανοησίες. Το αεροπλάνο είναι το πιο ασφαλές 
μέσο μεταφοράς. Το λένε κι οι στατιστικές.
Μ-Δε ξέρω τι λένε οι στατιστικές αλλά εγώ 
φοβάμαι και με τους τρομοκράτες.
Α-Ανοησίες. 
Μ-Δεν είναι καθόλου ανοησίες και υπερβολές. 
Δεν είδες τι έγινε στην Αμερική που μαχαιρώθηκε 
αστυνομικός;
Α-Το είδα, αλλά τι σχέση έχει αυτό που θα πας 
εσύ στην Ελλάδα;
Μ-Κι αν γινόταν κάτι στο δικό μας αεροδρόμιο; Αν 
κάποιος έκανε κάτι το τρομοκρατικό; Αν…
Α-Α, δε μπορώ να σ΄ ακούω «αν και αν». 
Λογικέψου χρυσή μου. Δε μπορείς να φοβάσαι 
τον ίσκιο σου, επειδή έγιναν ορισμένα γεγονότα. 
Τότε κάτσε σπίτι σου και μην το κουνάς ούτε για 
να πας για ψώνια.
Μ-Έτσι λες;
Α-Και το καλό που σου θέλω, μη μουρμουρίζεις 
τα ίδια στον Αγαμέμνονα και τον τρελάνεις τον 
άνθρωπο με τις σαχλαμάρες σου.
Μ-Καλά καλά, μη φωνάζεις. Σε ακούσαμε. Θα 
προσπαθήσω να ηρεμήσω.
Α-Το μόνο, θα πρέπει να πάρεις κάποιες 
προφυλάξεις.
Μ-Τώρα στα γεράματα; Σοβαρολογείς;
Α-Όχι αυτές που νομίζεις.

Μ-Α, είπα κι εγώ…
Α-Άλλες προφυλάξεις. Κι εδώ, και στο ταξίδι.
Μ-Για πες μου να τις μάθω.
Α-Φυσικά. Πρώτα απ΄ όλα, όλο τον καιρό που 
θα λείπεις, θα πρέπει κάποιος να παίρνει τα 
γράμματα από το γραμματοκιβώτιο για να μη 
φαίνεται ότι λείπεις.
Μ-Δίκιο έχεις!
Α-Ύστερα, για καλό και για κακό, σου συνιστώ να 
κλείσεις το γενικό διακόπτη του νερού.
Μ-Καλό κι αυτό, το σημειώνω. Και το ηλεκτρικό 
να κλείσω;
Α-Όχι. Για το ηλεκτρικό, σου συνιστώ να 
αγοράσεις μερικούς ηλεκτρονικούς διακόπτες 
από αυτούς που ανοίγουν και κλείνουν τα φώτα 
με προγραμματισμό. Με αυτό τον τρόπο έστω 
κι αν λείπεις, δείχνει το σπίτι ότι κατοικείτε και 
δε γίνεται εύκολη λεία για τους κλέφτες που 
καιροφυλακτούν.
Μ-Και το Αλάρμ από τα παιδιά του SPARTAN δε 
βοηθάει που έχω σπίτι;
Α-Βεβαίως και βοηθά, αλλά όταν κτυπήσει ο 
συναγερμός θα είναι αργά. Θα σου έχουν πάρει 
τα πράγματα. Αν όμως νομίζουν ότι το σπίτι 
κατοικείται, τότε δε θα προσπαθήσουν να σε 
κλέψουν.
Μ-Αλέκα, το έλεγα ότι έχω την πιο έξυπνη 
φιλενάδα. Τίποτε άλλο;
Α-Ναι. Πάρε τις πιστωτικές σου κάρτες και πες 
ότι θα πας Ελλάδα για να ξέρουν ότι θα κάνεις 
αγορές από το εξωτερικό. Το άλλο δε, αν οι 
κάρτες τραπέζης έχουν κώδικα με 5 αριθμούς, δε 
θα δουλεύουν στο εξωτερικό. Θα πρέπει να τους 
αλλάξεις σε τέσσερα.
Μ-Άλλο;
Α-Το πιο σημαντικό, θα σου συνιστούσα να 
πάρεις και μια ασφάλεια υγείας. Μη τυχόν και 
σου χρειαστεί σε περίπτωση ανάγκης. Άνθρωποι 
είμαστε.
Μ-Δε θα χρειαστεί, διότι έχουμε ασφάλεια με την 
πιστωτική μας κάρτα.
Α-Το καλό που σου θέλω, πάρε και βεβαιώσου 
καλύτερα.
Μ-Οκ, αφού το λες. Τίποτε άλλο;
Α-Μην κρατάς τσάντα που θα μπορούν να την 
αρπάξουν οι τσαντάκηδες με τις μοτοσυκλέτες.
Μ-Καλά λες.
 Α-Και πότε με το καλό επιστρέφεις;
Μ-Αν όλα παν καλά, πιστεύω μέσα Αυγούστου. 
Να κάνουμε και κανένα μπανάκι. Εσύ θα πας 
πουθενά;
Α-Λέει ο Μενέλαος να πάμε Καλιφόρνια.
Μ-Πολύ ωραία.
Α-Εγώ όμως θέλω θάλασσα, μπάνιο, αμμουδιά.
Μ-Άκου χρυσή μου, για θάλασσα, μπάνια και 
αμμουδιές με σίγουρο ήλιο, μία είναι η χώρα που 
ευλόγησε ο Θεός. Η Ελλ…
Α-…άδα μας. Πέστο ψέματα! 
Μ-Καμία άλλη χώρα δεν έχει όλα αυτά τα φυσικά 
χαρίσματα στον κόσμο.
Α-Ευτυχώς, διότι και καμία άλλη χώρα δεν έχει 
«πολιτικούς τζιμάνια» σαν τους δικούς μας.
Μ-Δε μου λες, γιατί δε λες του Μενέλαου να΄ 
ρθείτε μαζί μας κι εσείς στην Ελλάδα;
Α-Δύσκολο, έχει πολλές δουλειές γι΄ αυτό και 
θέλει να επισκεφτεί και την Καλιφόρνια. Πάντως 
φιλενάδα, σου εύχομαι καλό ταξίδι και να με 
θυμάσαι. Κάνε μου κάνα τηλέφωνο που και που.
Μ-Θα προσπαθήσω. Τα λέμε τον Αύγουστο. 
Καλό Καλοκαίρι σου εύχομαι.
Α-Να περάσεις το ωραιότερο. Μα τι λέω, στην 
Ελλάδα πας, σίγουρα θα περάσεις καλά!

Του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα

Η παροικία μας, όπως κάθε γειτονιά, έχει τις δικές της κουτσομπόλες... Στις μέρες 
μας, χάρις στα κοινωνικά δίκτυα, τα κουτσομπολιά, και οι συκοφαντίες είναι 

πολύ της «μόδας». Οι «Αλέκα και Μαγδάλω» πρωτοεμφανίστηκαν στην παροικία 
μας αρχές του ‘69 στο περιοδικό «ΝΕΑ ΕΛΛΑΣ», όπου Αρχισυντάκτης ήταν ο Στυλια-
νός Γκιούσμας, που πίστευε ότι το γέλιο κάνει καλό στη ζωή. Συνέχισαν τα «κουτσο-
μπολιά» τους το 1971, στη μηνιαία εφημερίδα του «Ελληνοκαναδική ΔΡΑΣH». Επα-
νήρθαν στα ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΑ ΝΕΑ το 2017, για να σχολιάσουν ωμά τα πάντα και 
τους πάντες. Τώρα δεν είναι οι νεοφερμένες κοπέλες του ‘70. Είναι παντρεμένες με 
παιδιά. Μία επίσης – η Μαγδάλω – είναι και γιαγιά! Απολαύστε τες λοιπόν. 
Κάθε παρομοίωση με υπαρκτά ή ανύπαρκτα πρόσωπα και ονόματα είναι απλώς 

συμπωματική, και δε φέρνει καμία ευθύνη η διεύθυνση της εφημερίδας και οι συ-
νεργάτες της.

Μ- Καλημέρα Αλέκα μου. Πως πας;
Α-Εγώ πάω μια χαρά. Εσύ δεν ξέρω...
Μ-Γιατί το λες αυτό;
Α-Καλά, έτσι κάνει ο κόσμος, από τη 

μια μέρα στην άλλη εξαφανίζεσαι; Είσαι 
καλά;

Μ-Μια χαρά. Με συγκινεί ότι με νοιάζε-
σαι τόσο πολύ!

Α-Τι είδους φιλενάδα θα ήμουνα αν δε 
νοιαζόμουν για σένα.

Μ-Το εκτιμώ πολύ.
Α-Λοιπόν, θα μου πεις που στο καλό 

ήσουνα;
Μ-Στη γειτόνισσα...
Α-Ποια απ’ όλες και γιατί να ήσουν εκεί; 

Έπαθε κάτι το σπίτι σου;
Μ-Όχι σε γειτόνισσα της γειτονιάς...
Α-Αλλά;
Μ-Στη γειτόνισσα του Καναδά, στην 

Αμερική!
Α-Και πως βρέθηκες εκεί;
Μ-Λοιπόν. Δεν ξέρω αν το γνωρίζεις 

αλλά ο Αγαμέμνων μου εδώ και πολλά 
χρόνια το πρωί πίνει ένα ποτήρι πορτο-
καλάδας που προέρχεται από τη Φλό-
ριντα. Όταν άκουσε ότι ο Καναδάς θα 
βάλει δασμούς σε αμερικανικά προϊό-
ντα, όπως οι χυμοί πορτοκαλάδας, που 
θα διπλασίαζε τις τιμές τους, μου είπε 
να πάμε στο Βερμόντ να κάνουμε μια 
εκδρομούλα και στο γυρισμό να φορτώ-
σουμε με μερικά κιβώτια με... πορτοκα-
λάδες!
Α-Γι’ αυτό μου χάθηκες τόσες μέρες;
Μ-Καταλαβαίνεις ότι μ’ άρεσε η πρό-

ταση του. Επίσης, πήγαμε μια βδομάδα 
πριν μπουν οι δασμοί στα αμερικανικά 
προϊόντα.
Α-Αν και οι δασμοί μπήκαν στον πάγο, 

για τουλάχιστον ως τις 4 Μαρτίου. 
Μ-Ναι το έμαθα αυτό όταν γυρίσαμε. 

Εντούτοις μου δίνει την ευκαιρία να ξα-
ναπάμε πριν μπουν οι δασμοί.

Α-Δε σε ρώτησα, πως ήταν στο Βερμόντ;
Μ-Μια χαρά. Πήγαμε στα μαγαζιά, 

περπατήσαμε στους δρόμους. Αφού 
σκεπτόμαστε να το επαναλάβουμε. Και 
εκτός από τις πορτοκαλάδες αγοράσαμε 
και άλλα τρόφιμα, που οι τιμές τους εκεί 
είναι πολύ χαμηλές απ’ ότι πληρώνουμε 
εδώ.
Α-Πόσο καλύτερες ήταν οι τιμές;
Μ-Για παράδειγμα, ο καφές ήταν σχε-

δόν μισή τιμή απ’ εδώ.
Α- Πώς ήταν η εμπειρία σου στα κατα-

στήματα εκεί;
Μ-Ήταν υπέροχη! Αυτό που διαπίστω-

σα ότι όλοι οι υπάλληλοι και πωλητές 
ήταν πολύ εξυπηρετικοί και οι εκπτώσεις 
ήταν απίστευτες. Εγώ λέω την επόμενη 
φορά ν’ αρθείτε κ εσείς να κάνουμε ένα 
ολόκληρο ταξίδι ψώνια και να περάσου-
με τέλεια.
Α-Καλή ιδέα. 
Μ-Και θα πρέπει να πάμε πριν μπουν 

οι νέοι δασμοί. Πάντως μπράβο στο 
δικό μας που τα κατάφερε να πείσει τον 
Τραμπ να καθυστερήσει τους δασμούς.

Α-Ναι, αλλά αυτό δεν είναι αρκετό. Ήδη 
πολλές εταιρείες που εξάγουν στην Αμε-
ρική, απολύουν προσωπικό.
Μ-Με άλλα λόγια, η οικονομία μας την 

έχει ήδη βαμμένη.
Α-Το ίδιο όμως θα πάθουν και οι Αμερι-

κανοί. Μόνο που ανέφερε ο Τραμπ τους 
δασμούς, το χρηματιστήριο, έλεγαν οι 
ειδήσεις, ότι έπαθε «λουμπάγκο». Και 
μόλις αναθεώρησε, πήρε τα επάνω του.
Μ-Ας ευχόμαστε να μην επιβάλει τους 

δασμούς.
Α-Όμως αυτό που κατάλαβα είναι, ότι ο 

Τραμπ μας έκανε πολύ καλό.
Μ-Πως, αφού θέλει να μας βάλει δα-

σμούς;
Α-Η επιμονή του καθώς τα σχόλια ορι-

σμένων αξιωματούχων του όπως του 
Μασκ και του αντιπροέδρου Βάνς, που 
προσβάλουν εμάς και τους πολιτικούς 
μας, ξύπνησαν την υπερηφάνεια και τον 
εθνικισμό των Καναδών κατά των Αμερι-
κανών.

Μ-Δηλαδή;
Α- Οι προσβολές από τον Αμερικανό 

πρόεδρο έχουν οδηγήσει σε ένα σπά-
νιο κίνημα πανκαναδικής αλληλεγγύης. 
Όλοι χωρίς να το καταλάβουμε, συμμε-
τέχουμε και αντιδρούμε σε ότι έχει να 
κάνει με την Αμερική.

Μ-Σαν τι;
Α-Πολλοί κόβουν τις συνδρομές τους 

στις πλατφόρμες Netflix, Amazon κλπ. 
Μ-Εσύ τις έκοψες;
Α-Το σκέπτομαι. Αλλά προχθές που 

πήγα για ψώνια, δεν αγόρασα τίποτα 
αμερικάνικο.

Μ-Δηλαδή, που αγοράσαμε πορτοκα-
λάδες Αμερικής, είμαστε αμερικανόφι-
λοι;
Α-Κοίτα, μπορείς να επανορθώσεις.
Μ-Πως;
Α-Να αγοράζεις μη αμερικάνικη πορτο-

καλάδα.
Μ-Αυτό θα κάνω. Δε θα αγοράζω τίπο-

τα αμερικανικό.
Α-Πριν το ξεχάσω, πρέπει να σου πω ότι 

μια από τις αντιδράσεις των Καναδών, 
έχει αντίκτυπο στα πολιτικά του Καναδά.

Μ-Πως;
Α-Τελευταία σφυγμομέτρηση δεί-

χνει ότι οι Φιλελεύθεροι με αρχηγό τον 
πρώην τραπεζίτη της Τράπεζας Καναδά, 
Mark Carney, θα μπορούσαν να αποσπά-
σουν τη νίκη από τον Poilievre στις κανα-
δικές εκλογές.

Μ-Πλάκα μου κάνεις;
Α-Καθόλου. Με επικεφαλής τον Carney 

το κόμμα των φιλελευθέρων φτάνει σε 
νέα ύψη του 38%! 

Μ-Λοιπόν, σ’ αφήνω να πάω να κάνω 
τα ΚΑΝΑΔΙΚΑ μου ψώνια.

ΕΠΙΣΗΜΕΣ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ ΣΤΑ ΑΓΓΛΙΚΑ-ΕΛΛΗΝΙΚΑ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ Α. ΛΑΝΤΖΑΝΑΚΗ
Πιστοποιημένη Μεταφράστρια (C. Tr.), ΒΑ, ΜΑ, OTTIAQ, ATIO, PAT-FIT

Έγκυρες και πιστοποιημένες μεταφράσεις όλων των εγγρά-
φων σας για τις υποθέσεις σας σε Ελλάδα και Καναδά.

Αναλαμβάνουμε:
• Επίσημα έγγραφα: πιστοποιητικά γεννήσεως, θανάτου, γάμου κλπ.
• Νομικά έγγραφα: διαθήκες, πληρεξούσια, συμβόλαια κλπ.
• Ιατρικά έγγραφα
• Φορολογικά έγγραφα

Παρέχουμε επίσης υπηρεσίες διερμηνείας σε Προξενείο, 
νοσοκομεία, δικαστήρια κ.α.
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Προσέχουμε τα πράγματά σας...
σεβόμαστε το όνομά μας.
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	 	 	 	Σας	πληροφορούμε
	 	 					ότι	από	το	2013	-	και	μέχρι	νεοτέρας	ανακοίνωσης	-	 
	 							μειώνουμε	το	κόστος	μεταφοράς	μιάς	μεγάλης	βαλίτσας,	
										ανεξαρτήτως	βάρους,	ή	ενός	μεσαίου	χαρτοκιβωτίου	
	από	το	Μόντρεαλ	στην	Αθήνα	σε	μόνο	$50.00.	

Είναι	ένας	τρόπος	να	δείξουμε	την	κοινωνική	μας	αλληλεγγύη	στους	συνανθρώπους	μας 
στην	Ελλάδα	που	πλήττονται	σε	αυτές	τις	δύσκολες	στιγμές	που	περνά	η	πατρίδα	μας.	

Για	μεταφορές	από	ένα	μικρό	δέμα	μέχρι	ολόκληρη	την	οικοσκευή	και 
το	αυτοκίνητό	σας	από	Καναδά	στην	Ελλάδα	και	από	την	Ελλάδα	στον	Καναδά.	 
Απαράμιλλες	τιμές,	άψογη	εξυπηρέτηση,	35	χρόνια	πείρα.	

Ταξιδεύετε	στην	Ελλάδα	και	δικαιούστε	μόνο	μία	βαλίτσα	22	κιλών;	 
Σας	μεταφέρουμε	τις	έξτρα	βαλίτσες	σας	στην	Ελλάδα	με	μόνο	$50.00,	ανεξαρτήτως	βάρους.	
Και	όπως	πάντα,	σας	μεταφέρουμε	το	λάδι	σας	από	το	χωριό	σας	στην	Ελλάδα	 
στην	πόρτα	σας	στο	Μόντρεαλ,	στις	καλύτερες	τιμές	της	αγοράς.
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Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε μεΓια περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με
 τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο  τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο 

210 4833-594210 4833-594

Προσέχουμε τα πράγματά σας... 
σεβόμαστε το όνομά μας.

Μεταφέρουμε βαλίτσες και μικρά κουτιά στην Ελλάδα,  
ανεξάρτητα από το βάρος και χωρίς πρόσθετο κόστος στην Ελλάδα.

Η εταιρεία μας διαθέτει 
το μεγαλύτερο δίκτυο

 γραφείων στην Ελλάδα, 
προκειμένου να μεταφέρει 

το λάδι σας από το χωριό σας 
μέχρι Μόντρεαλ με αναχωρήσεις, 

τουλάχιστον μία φορά το μήνα 
από την Ελλάδα.

SS..DD
220 Jean-Talon Ouest, Montréal, Qc.  H2R 2X5
Call 514 274-1100 or 514 274-1459

Problems with pests, 
insects or rodents???

• Free Estimate 
• Written Guarantee

All kinds of insects 
and rodents

• Residential  
• Commercial  
• Industrial

EExxtteerrmmiinnaattiinngg  
SSeerrvviiccee  IInncc..

Serving 
the 

community 
for over 
50 

years
C550279
Membre of  
Canadian Association

www.sdextermination.com

Why suffer  
with infestation!infestation!

514 743-8799514 743-8799
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ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ  
(17η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΉ) 

ΚΟΛΟΣΣΟΣ ΡΟΔΟΥ-ΑΕΚ 85-86 
ΜΑΡΟΥΣΙ-ΑΡΉΣ 73-78 
ΠΑΟΚ-ΛΑΥΡΙΟ 69-74 
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ-ΠΑΝΑΘΉΝΑΪΚΟΣ 84-99 
ΠΡΟΜΉΘΕΑΣ Π.-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 74-77 
ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ-ΚΑΡΔΙΤΣΑ 82-69 

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ  
(σε 17 αγώνες)

01] ΠΑΝΑΘΉΝΑΪΚΟΣ 34   Πλέι-οφ 
02] ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 32 
03] ΑΕΚ   26 
04] ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ  26 
05] ΠΑΟΚ  25
06] ΠΡΟΜΉΘΕΑΣ Π. 25 
07] ΚΑΡΔΙΤΣΑ  25   Πλέι-οφ/ 
08] ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ  24   μπαράζ 
09] ΛΑΥΡΙΟ  23
10] ΑΡΉΣ  23
11] ΜΑΡΟΥΣΙ  22   Πλέι-άουτ
12] ΚΟΛΟΣΣΟΣ ΡΟΔΟΥ 21

ΕΠΟΜΕΝΉ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΉ (18η)
08/2: ΑΡΉΣ-ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ►10:00 
08/2: ΑΕΚ-ΠΡΟΜΉΘΕΑΣ►13:15 
09/2: ΠΑΝΑΘΉΝΑΪΚΟΣ-ΚΟΛΟΣΣΟΣ►10:15 
09/2: ΛΑΥΡΙΟ-ΜΑΡΟΥΣΙ►11:00 
09/2: ΚΑΡΔΙΤΣΑ-ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ►13:15 
10/2: ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ-ΠΑΟΚ►10:15

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
(18Ή ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΉ)

Α’ ΟΜΙΛΟΣ (ΒΟΡΕΙΟΣ)
ΚΑΒΑΛΑ-ΔΙΑΓΟΡΑΣ ΡΟΔΟΥ 0-0 
ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΙΝΑ-ΛΑΡΙΣΑ 1-1
ΗΡΑΚΛΗΣ-ΚΑΜΠΑΝΙΑΚΟΣ 5-0 
ΕΘΝΙΚΟΣ Ν.Κ.-ΠΑΟΚ Β’ 2-3 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ-ΝΙΚΗ ΒΟΛΟΥ 0-0

Β’ ΟΜΙΛΟΣ (ΝΟΤΙΟΣ)
ΑΕΚ Β’-ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠ. Β’ 2-1 
ΑΙΓΑΛΕΩ-ΠΑΝΑΧΑΪΚΗ 3-1 
ΚΗΦΙΣΙΑ-ΧΑΝΙΑ 2-1 
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ-ΠΑΝΑΡΓΕΙΑΚΟΣ 1-1 
ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ-ΚΑΛΑΜΑΤΑ 0-1

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΕΣ ΠΛΕΪ-ΟΦ
Α’ ΟΜΙΛΟΣ Β’ ΟΜΙΛΟΣ
1] ΛΑΡΙΣΑ 24                 1] ΚΗΦΙΣΙΑ 23 
2] ΗΡΑΚΛΗΣ 18             2] ΚΑΛΑΜΑΤΑ 22 
3] ΓΙΑΝΝΙΝΑ 16            3] ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ 17 
4] ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ 14  4] ΑΙΓΑΛΕΩ 12 
5] ΚΑΜΠΑΝΙΑΚΟΣ 13  5] ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ 10

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΕΣ ΠΛΕΪ-ΑΟΥΤ 
Α’ ΟΜΙΛΟΣ Β’ ΟΜΙΛΟΣ
1] ΝΙΚΗ ΒΟΛΟΥ 11 1] ΑΕΚ Β’ 10 
2] ΠΑΟΚ Β’ 10   2] ΧΑΝΙΑ 9 
3] ΔΙΑΓΟΡΑΣ 8   3] ΠΑΝΑΡΓΕΙΑΚΟΣ 8 
4] ΚΑΒΑΛΑ 6   4] ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠ. Β’ 8 
5] ΕΘΝΙΚΟΣ ΝΚ 4    5] ΠΑΝΑΧΑΪΚΗ 7

ΤΕΛΙΚΉ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ  
(ΣΕ 18 ΑΓΩΝΕΣ)

Α’ ΟΜΙΛΟΣ (ΒΟΡΕΙΟΣ)
01] ΛΑΡΙΣΑ  48 (37-9) 
02] ΉΡΑΚΛΉΣ  36 (31-14) 
03] ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΙΝΑ 31 (23-21) 
04] ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ 27 (24-22) 
05] ΚΑΜΠΑΝΙΑΚΟΣ 26 (25-26) 
06] ΝΙΚΗ ΒΟΛΟΥ  21 (20-21) 
07] ΠΑΟΚ Β’  20 (21-25) 
08] ΔΙΑΓΟΡΑΣ ΡΟΔΟΥ 16 (7-18) 
09] ΚΑΒΑΛΑ  12 (11-28) 
10] ΕΘΝΙΚΟΣ Ν.Κ.    8 (8-23) 
*0-5 Πλέι-οφ προβιβασμού 
*6-10 Πλέι-οφ υποβιβασμού

Β’ ΟΜΙΛΟΣ (ΝΟΤΙΟΣ)
01] ΚΉΦΙΣΙΑ  45 (40-13) 
02] ΚΑΛΑΜΑΤΑ  43 (27-10) 
03] ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ  34 (27-12) 
04] ΑΙΓΑΛΕΩ  23 (14-21) 
05] ΉΛΙΟΥΠΟΛΉ  20 (17-29) 
06] AEK B’  19 (20-26) 
07] XANIA  17 (19-21) 
08] ΠΑΝΑΡΓΕΙΑΚΟΣ 15 (14-26) 
09] ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠ. Β’ 15 (16-27) 
10] ΠΑΝΑΧΑΪΚΗ  14 (11-20)
*0-5 Πλέι-οφ προβιβασμού 
*6-10 Πλέι-οφ υποβιβασμού

Ολοκληρώθηκε η κανονική διάρ-
κεια στους δύο ομίλους της Super 

League 2 και πλέον όλα θα κριθούν στα 
Play Off και τα Play Out που έχουν προ-
γραμματιστεί να ξεκινήσουν στα τέλη 
του μηνός.
Εύλογα το ενδιαφέρον στρέφεται στα 

πρώτα (Play Off), όπου οι πρώτες πέντε 
ομάδες κάθε group χώρισαν τους βαθ-
μούς της regular season με το ήμισυ 
και θα παίξουν όλες με όλους εντός και 
εκτός έδρας, σε ένα τουρνουά 10 αγωνι-
στικών όπου κάθε μία θα έχει από δύο 
ρεπό. Στο φινάλε του, όποιο εκατέρω-
θεν club κόψει πρώτο το νήμα όχι μόνο 
θα πάρει τον τίτλο στον όμιλό του αλλά 
και το «εισιτήριο» για τα «σαλόνια».
Στο Βορρά η ΑΕΛ ξεκινά τη «μίνι διορ-

γάνωση» με… αέρα έξι βαθμών, καθώς 
θα μπει σε αυτή με 24 έναντι 18 του 
Ηρακλή που ακολουθεί αμέσως μετά, 
στο Νότο όμως τα δεδομένα δείχνουν 
πιο περίπλοκα, αφού Κηφισιά και Κα-
λαμάτα βρίσκονται σε απόσταση μόλις 
ενός πόντου, ενώ στο «κόλπο» παραμέ-
νει και ο Πανιώνιος.
Με γνώμονα όμως την προκήρυξη του 

πρωταθλήματος, η «πραγματική» δια-
φορά των εμπλεκόμενων ομάδων είναι 
διαφορετική, αφού όπως αναφέρει σχε-
τικά «σε περίπτωση που δύο ή περισ-
σότερες ομάδες ισοβαθμούν μετά την 
ολοκλήρωση των πλέι οφ / πλέι άουτ, 
τότε την ανώτερη θέση καταλαμβάνει 
η ομάδα που τερμάτισε σε υψηλότερη 
θέση στην κανονική διάρκεια».
Τι σημαίνει αυτό; Ότι επί της ουσίας 

οι «βυσσινί» βρίσκονται στο «+7» από 
τον Γηραιό και όχι στο «+6» που αποτυ-
πώνεται στην κατάταξη, ενώ στο άλλο 
group για να προσπεράσουν η Καλαμά-
τα και ο Πανιώνιος την Κηφισιά θα πρέ-
πει να συγκεντρώσουν 2 και 7 πόντους 
περισσότερους από εκείνη αντίστοιχα.
Όσο για το γεγονός της 18ης και τελευ-

ταίας αγωνιστικής της κανονικής περιό-
δου, δεν ήταν άλλο, από τα επεισόδια 
στη Νέα Σμύρνη μεταξύ των φιλάθλων 
του Πανιώνιου και της Καλαμάτας, με 
τον τραυματισμό φιλάθλου, και τον 
υπουργό Αθλητισμού Γ. Βρούτση να 
προαναγγέλει «βαριές τιμωρίες».

ΣΟΥΠΕΡ ΛΙΓΚ 2 

Τα επεισόδια στη Ν. Σμύρνη  
«σημάδεψαν» το φινάλε 
Η νίκη της Καλαμάτας στο ντέρμπι (0-1 τον 
Πανιώνιο) την κρατάει στο... κόλπο της ανόδου

GBL: Τετράδα 
για Πανιώνιο
Νίκες για «αιώνιους»  
και ΑΕΚ 

Με τη νίκη του Πανιώνιου επί της 
Καρδίτσας, ολοκληρώθηκε η 17η 

αγωνιστική της Α1 μπάσκετ, με το ενδι-
αφέρον να επικεντρώνεται πλέον στη 
μάχη για τις δύο θέσεις που απομένουν 
για την τετράδα, που δίνει πλεονέκτη-
μα έδρας στα playoffs (Παναθηναϊκός 
και Ολυμπιακός έχουν καπαρώσει την 
πρώτη και δεύτερη), καθώς και την αντί-
στοιχη για την είσοδο στην οκτάδα (με 
μειονέκτημα έδρας στα playoffs).
Η ΑΕΚ, ο Πανιώνιος, ο  Άρης και το Λαύ-

ριο ήταν οι μεγάλοι κερδισμένοι αυτής 
της αγωνιστικής, μετά τις νίκες που πέτυ-
χαν κόντρα σε Κολοσσό, Καρδίτσα, Μα-
ρούσι και ΠΑΟΚ αντίστοιχα.
Μάλιστα, ο ιστορικός Πανιώνιος, μπο-

ρεί να στοχεύσει ακόμα και στην 3η θέση 
της κανονικής διάρκειας, αφού έχει στην 
έδρα του τα ματς με την ΑΕΚ και με τον 
Προμηθέα. 

«ΠΑΤΉΣΕ» ΤΕΤΡΑΔΑ Ο ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ
Τη δεύτερη διαδοχική νίκη του και ένατη 

στο σύνολο, με την οποία «πάτησε» στην 
τετράδα της Greek Basketball League, πα-
νηγύρισε ο Πανιώνιος, στο κλειστό της 
Γλυφάδας. 
Οι «κυανέρυθροι» επικράτησαν άνετα 

με 82-69 της Καρδίτσας, για τη 17η αγω-
νιστική του πρωταθλήματος, υποχρεώ-
νοντας τους Θεσσαλούς στην ένατη ήττα 
τους.
Ένα δεκάλεπτο, το δεύτερο, ήταν αρκε-

τό για τον Πανιώνιο, προκειμένου να εξα-
σφαλίσει ένα «μαξιλαράκι» ασφαλείας 

10 πόντων (39-29) και με απόλυτο έλεγχο 
των ριμπάουντ στη συνέχεια της αναμέ-
τρησης να μην απειληθεί. 
Οι «κυανέρυθροι» έτρεξαν στη δεύτερη 

περίοδο ένα επιμέρους σκορ 22-12, πή-
ραν μία διψήφια διαφορά ασφαλείας και 
με έμφαση στην άμυνα στο δεύτερο ημί-
χρονο εξουδετέρωσαν κάθε όνειρο των 
φιλοξενούμενων για «διπλό».
Κορυφαίος των νικητών ο Ντέβιν Κάνα-

ντι με 16 πόντους, ενώ από την Καρδίτσα 
πάλεψε ο Ματ Λούις με 18.
Τα δεκάλεπτα: 17-17, 39-29, 59-46, 

82-69

ΚΥΠΕΛΛΟ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ-ΠΑO 1-0 
Το «φαινόμενο»... 
Μουζακίτης έστειλε 
τον Ολυμπιακό στους 
τέσσερις του Κυπέλλου

Το απίστευτο γκολ του 18χρονου 
Χρήστου Μουζακίτη στο 4ο λεπτό 

των καθυστερήσεων με τρομερό βολέ 
στην κίνηση, χάρισε στον Ολυμπιακό 
τη νίκη με 1-0 επί του Παναθηναϊκού, 
στο δεύτερο προημιτελικό του Κυπέλ-
λου Ελλάδας, κι έστειλε τους «ερυθρό-
λευκους» στα ημιτελικά της διοργάνω-
σης, αντίπαλο της ΑΕΚ. 

Οι γηπεδούχοι ήταν καλύτεροι. Είχαν 
την κατοχή της μπάλας, περισσότερες 
επιθέσεις στην εστία και καλύτερες ευ-
καιρίες, και θα μπορούσαν νωρίτερα 
στο παιχνίδι να είχαν σκορ ασφαλείας.
Τελικά, θα έλεγε κανείς, ότι σχεδόν 

τα... πάντα έγιναν στα τελευταία λεπτά 
του αγώνα... 
Πρώτα ο Ολυμπιακός στο 89’ κέρδισε 

πέναλτι σε μονομαχία του Μπιανκόν με 
τον Βαγιαννίδη, με τον Ισπανό διαιτητή 
Μουνουέρα να πηγαίνει και σε on field 
review δείχνοντας την εσχάτη των ποι-
νών. Ο Αγιούμπ Ελ Κααμπί ανέλαβε την 
εκτέλεση στο 90’+1’, ο Λοντίγκιν έπεσε 
στην άλλη γωνία, όμως η εκτέλεση του 
Μαροκινού χτύπησε στο δοκάρι κι απο-
μακρύνθηκε. 
Στο 3ο λεπτό των καθυστερήσεων ο 

Τζούριτσιτς έκανε τρομερή ενέργεια 
από αριστερά, πέρασε δύο παίκτες, 
όμως το πλασέ του «φάτσα» με την 
εστία αλλά από πλάγια θέση, πέρασε 
πάνω απ’ τα δοκάρια του Πασχαλάκη.
Στο τέταρτο λεπτό των καθυστερήσεων 

ο Ολυμπιακός βρήκε το γκολ της πρό-
κρισης, όταν από κακή απομάκρυνση 
της μπάλας απ’ την άμυνα του Παναθη-
ναϊκού, ο Μουζακίτης με καταπληκτικό 
βολέ στην κίνηση έκανε το 1-0 για τους 
«ερυθρόλευκους» χαρίζοντάς τους τη 
νίκη και το «εισιτήριο» για τα ημιτελικά 
του Κυπέλλου.
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ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
21η αγωνιστική

ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ-ΟΦΗ 3-2
57’ Πελίστρι, 72’ Ιωαννίδης,  
81’ Βαγιαννίδης - 27’ Θεοδοσουλάκης, 
42’ Φούντας
ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ-ΒΟΛΟΣ ΝΠΣ 1-1
22’ Χατζηστραβός - 66’ Σκραμπ
ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 0-1
85’ Μουζακίτης
ΚΑΛΛΙΘΕΑ-ΑΡΗΣ 0-1
22’ Μεντίλ
ΠΑΟΚ-ΑΕΚ 1-2
52’ Μπάμπα - 37’, 48’ Λαμέλα 
ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ-ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΘ. 0-1
36’ πέν. Ουάρντα
ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ-ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ 1-0
33’ Τριανταφυλλόπουλος

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 
(σε 21 αγώνες)

01] ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 47 (36-14) 
02] ΑΕΚ   43 (34-14) 
03] ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ 43 (25-15) 
04] ΠΑΟΚ  37 (35-22) 
05] ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 34 (24-19) 
06] ΑΡΗΣ  34 (25-22) 
07] ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΘ. 28 (26-26)
08] ΟΦΗ  27 (29-30)
09] ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ 26 (16-18)
10] ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ 22 (26-35)
11] ΒΟΛΟΣ ΝΠΣ  21 (17-35)
12] ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ 18 (21-30)
13] ΚΑΛΛΙΘΕΑ  15 (18-31)
14] ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ    9 (10-31)
*1-4 PLAYOFF 
*5-8 CONFERENCE LEAGUE 
*9-14 PLAYOUTS

ΣΚΟΡΕΡ
ΓΚΟΛ/ΑΓ. ΠΑΙΚΤΗΣ  ΟΜΑΔΑ 
14/18   ΜΠΕΤΑΝΚΟΡ ΠΑΝΣΕΡ.
13/21   ΕΛ ΚΑΑΜΠΙ ΟΛΥΜΠ.
12/19   ΜΟΡΟΝ ΑΡΗΣ 
  7/16   ΖΙΝΙ  ΛΕΒΑΔ.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
22η αγωνιστική

Σάββατο 8 Φεβρουαρίου 2025
10:00 ΒΟΛΟΣ ΝΠΣ-ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ
13:00 ΟΦΗ-ΠΑΟΚ

Κυριακή 9 Φεβρουαρίου 2025
10:00 ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ-ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠ.
12:30 ΑΡΗΣ-ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ
13:30 ΑΕΚ-ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ

Δευτέρα 10 Φεβρουαρίου 2025
11:00 ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΘ.-ΚΑΛΛΙΘΕΑ
11:00 ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ-ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ

Ο Χρήστος Μουζακίτης σημείωσε το 
πρώτο του τέρμα με τα χρώματα του 

Ολυμπιακού στη 14η συμμετοχή του στη 
Super League και αυτό τον έφερε στην πρώτη τρι-
άδα των νεότερων ποδοσφαιριστών που έχουν 
σκοράρει με τους Ερυθρόλευκους. Ο Μουζακίτης 
σκόραρε σε ηλικία 18 ετών και 40 ημερών και 
πήρε την τρίτη θέση από το Νίκο Βέργο, ο οποίος 
είχε σημειώσει τέρμα στην αναμέτρηση Αστέ-
ρας Τρίπολης – Ολυμπιακός 2-1 στις 26 Μαρτίου 
2014, όταν ήταν 18 ετών και 72 ημερών.

Κερδισμένους και χαμένους είχε και 
η 21η αγωνιστική της Super League 

1. Σίγουρα στους κερδισμένους είναι 
ο Ολυμπιακός που για μια ακόμη εβδο-
μάδα παραμένει στην κορυφή του βαθ-
μολογικού πίνακα και μάλιστα με καλή 
διαφορά από τους διώκτες του. Οι «ερυ-
θρόλευκοι» με γκολ του 18χρονου Μου-
ζακίτη κέρδισαν εκτός έδρας τον Λεβα-
δειακό και κράτησαν το +4 από ΑΕΚ και 
ΠΑΟ. 
Η Ενωση ήταν και αυτή στους κερδι-

σμένους. Με τον Έρικ Λαμέλα να κάνει 
μαγικά πράγματα και να σκοράρει δις 
(το πρώτο γκολ διεκδικεί τον τίτλο του 
κορυφαίου της χρονιάς) πέρασε με 2-1 
από την Τούμπα. Ο μεγάλος χαμένος της  
αγωνιστικής ήταν ο ΠΑΟΚ που είναι πλέ-
ον μετά τη νέα ήττα του σε ντέρμπι (δεν 
έχει κερδίσει κανένα από τα 7 ματς μέχρι 
τώρα με το Big-5) στο -10 από την κορυ-
φή! Ο Παναθηναϊκός επέστρεψε στις νί-
κες με συγκλονιστικό τρόπο.  Βρέθηκε να 
χάνει 2-0 από τον ΟΦΗ στο ΟΑΚΑ αλλά 
στο δεύτερο ημίχρονο πάτησε γκάζι και 
κέρδισε 3-2 για τον Μίμη Δομάζο. Χαμέ-
νος είναι και ο Παναιτωλικός που έπεσε 
στην 9η θέση μετά την εντός έδρας ήττα 
από τον Ατρόμητο που ανέβηκε 7ος. 
Αναλυτικά τα παιχνίδια:
ΠΑΟΚ – ΑΕΚ 1-2: Η ΑΕΚ πήρε το ντέρ-

μπι δικεφάλων στην Τούμπα αφού είχε 
σε μεγάλη ημέρα τον Έρικ Λαμέλα. Στο 
37’ ο Αργεντινός πέτυχε με μονοκόμα-
το αριστερό σουτ – μετά από εκτέλεση 
κόρνερ του Ρότα – το καλύτερο γκολ που 
έχουμε δει έως σήμερα στο πρωτάθλημα 
και απλά στο 48’ διπλασίασε τα τέρματά 
του. Ο ΠΑΟΚ αντέδρασε άμεσα, μείωσε 
σε 2-1 με τον Μπάμπα στο 52’ αλλά δεν 
εκμεταλλεύτηκε τις ευκαιρίες που είχε 
για να πάρει έστω το βαθμό. 

ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ – ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 0-1: 
Ο Χρήστος Μουζακίτης με το πρώτο του 

γκολ σε επίπεδο Super League χάρισε τη 
νίκη στον Ολυμπιακό στο γήπεδο της Λι-
βαδειάς. Ο 18χρονος μέσος με ένα ξερό 
σουτ έξω από την περιοχή, έστειλε τη 
μπάλα στα δίχτυα στο 85’ και έγραψε το 
0-1 που ήταν και το τελικό σκορ. 
Ο Ολυμπιακός είχε και δύο δοκάρια με 

τον Τσικίνιο στο 66’ και στο 69’ και γενικά 
ήταν άστοχος στην τελική του προσπά-
θεια. Από τον Λεβαδειακό στο 1ο μέρος 
δημιούργησε προβλήματα στον Ολυμπι-
ακό ο Ζίνι. 
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ – ΟΦΗ 3-2: Με το κα-

λύτερο δεύτερο ημίχρονό του στη σεζόν 
ο Παναθηναϊκός επικράτησε με ανατρο-
πή στο ΟΑΚΑ με 3-2 του ΟΦΗ. Στον αγώ-
να, που ήταν αφιερωμένος στη μνήμη 
του Μίμη Δομάζου, οι Κρητικοί προηγή-
θηκαν 2-0 στο 1ο μέρος. 
Στο 27’ ο Θεοδοσουλάκης άνοιξε το 

σκορ και στο 42’ ο Φούντας έγραψε το 
0-2. 
Ο Παναθηναϊκός μείωσε στο 57’ με τον 

Πελίστρι και ο Ιωαννίδης σκόραρε ξανά 
και ισοφάρισε σε 2-2 στο 72’. Τελικά στο 
81’ ο κορυφαίος του αγώνα Γιώργος Βα-
γιαννίδης έστειλε τη μπάλα στα δίχτυα 
και χάρισε τη νίκη στον ΠΑΟ με τον οποί-
ον έκαναν ντεμπούτο οι Σιώπης, Σφιντέρ-
σκι. 
ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ – ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ 0-1: 
Σπουδαίο διπλό για τον Ατρόμητο στο 

Αγρίνιο και άλμα στην 7η θέση με τον Πα-
ναιτωλικό για πρώτη φορά από την αρχή 
της σεζόν να μένει εκτός 8άδας. 
Όλα τα... λεφτά στο ματς ήταν το VAR, 

αφού στο 36’ μέσω της τεχνολογίας ο δι-
αιτητής Κατσικογιάννης υπέδειξε πέναλτι 
για χέρι, με τον Ουάρντα να το εκτελεί 
εύστοχα. 

Ο Ατρόμητος γενικά ήταν καλύτερος και 
στο 61’ ο Παναιτωλικός έμεινε με 10 παί-
κτες λόγω της αποβολής του Παντελάκη 
(και πάλι μέσω VAR) με τους φιλοξενού-
μενους να μην κινδυνεύουν αλλά και να 
μη βρίσκουν δεύτερο γκολ, παρά τις πολ-
λές ευκαιρίες που δημιούργησαν.
ΚΑΛΛΙΘΕΑ – ΑΡΗΣ 0-1: Ο Αρης πανηγύ-

ρισε τη δεύτερη σερί εκτός έδρας νίκη 
του για πρώτη φορά στη σεζόν! Η ομάδα 
της Θεσσαλονίκης επικράτησε 1-0 στη 
Λεωφόρο της Καλλιθέας και συνεχίζει να 
ελπίζει για είσοδο στην 4άδα. 
Το μοναδικό γκολ του αγώνα πέτυχε 

στο 22’  ο Μεντίλ ο οποίος πανηγύρισε 
δείχνοντας τη φανέλα με το Νο19  και 
το όνομα του Άλκη Καμπανού στην πλά-
τη. Ο Αρης χωρίς να εντυπωσιάσει έλεγχε 
το παιχνίδι, με την Καλλιθέα να έχει δο-
κάρι με τον Λουκίνα στο 18’. 
ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ – ΒΟΛΟΣ 1-1: Δε διεκδί-

κησε δάφνες ποιότητας το παιχνίδι στις 
Σέρρες, με τις δύο ομάδες να μένουν δί-
καια στο 1-1. Ο Χατζηστραβός άνοιξε το 
σκορ για τους γηπεδούχους στο 22’ και 
στο 2ο μέρος ο Σκραμπ ισοφάρισε στο 66’. 

Στο 80’ ο  Γκουγκεσασβίλι με φοβερή 
επέμβαση έδιωξε την κεφαλιά του Κόσ-
ζτα που έφτασε μια ανάσα από το 1-2! 
ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ – ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ 1-0: 
Έχει βαλθεί να τρελάνει κόσμο ο Αστέ-

ρας Τρίπολης και πηγαίνει από νίκη σε 
νίκη! Ούτε η Λαμία μπόρεσε να σταθεί 
εμπόδιο στο εντυπωσιακό σερί που τρέ-
χει. Έφτασε τις οκτώ στη σειρά με το 1-0 
επί των τελευταίων Φθιωτών και πήγε 
στο -3 από τον τέταρτο ΠΑΟΚ! Ερώτημα 
το εάν θα αντέξει έτσι έως το τέλος της 
κανονικής διάρκειας, αφού το πρόγραμ-
μά του δυσκολεύει. Το μοναδικό γκολ του 
αγώνα το πέτυχε ο Τριανταφυλλόπουλος 
με κεφαλιά από σέντρα του Άλχο στο 33’. 

ΣΟΥΠΕΡ ΛΙΓΚ 1 

Ο 18χρονος 
Μουζακίτης 
κράτησε τον 
Ολυμπιακό  
στο +4
Ο Ολυμπιακός με γκολ του Μουζακίτη 
πέρασε από την έδρα του Λεβαδειακού 
και διατήρησε το +4 από ΑΕΚ και ΠΑΟ ◘ 
Η Ένωση με τον Λαμέλα σε μεγάλα κέφια 
πήρε με 2-1 το ντέρμπι της Τούμπας, ενώ 
ο Παναθηναϊκός με ολική ανατροπή νίκησε 
3-2 τον ΟΦΗ

Για όλες τις εκδηλώσεις σας, γάμους, βαπτίσεις, χορούς
Μουσικά σύνολα 2 ατόμων και άνω, με δυνατότητα επιλογής ύφους ρεπερτορίου 

514-991-7408 info@alexandroslive.com
www.alexandroslive.com
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ΕΠΕΤΕΙΑΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 25η ΜΑΡΤΙΟΥ 1821
Ξεκίνησαν οι προετοιμασίες

09 Φεβρουαρίου, 
Κυριακή, η Ελ-
ληνική Κοινότητα 

Μείζονος Μοντρεάλ διορ-
γανώνει, υπό την αιγίδα 
του Γενικού Προξενείου της 
Ελλάδας στο Μοντρεάλ, 
εκδήλωση, συμμετέχοντας 
στον εορτασμό της Παγκό-
σμιας Ημέρας Ελληνικής 
Γλώσσας, από τις 2 μ.μ. 
έως τις 4 μ.μ., στην αίθου-
σα του Ι.Ν. Τιμίου Σταυ-
ρού. Θέμα της εκδήλωσης 
είναι η “Ελληνική Γλώσσα: 
Φορέας Παιδείας και Πο-
λιτισμού”. Καλεσμένοι ει-
σηγητές, από την Ελλάδα, 
είναι μέλη της θεατρικής 
ομάδας Hippo Theatre 
Group. Συνδιοργανωτές τα 
σχολεία «Σωκράτης-Δημο-
σθένης», «Πλάτων-Όμη-
ρος», «Άγιος Νικόλαος», 
«Αριστοτέλης», το Ελλη-
νικό Πολιτιστικό Ίδρυμα, 
το Τμήμα Νεολαίας και το 
Τμήμα Δημοσίων Σχέσεων 
και Μάρκετινγκ της ΕΚΜΜ. 
H είσοδος είναι ελεύθερη. 

10 Φεβρουαρίου, 
Δευτέρα, ξεκι-
νά η εκδήλωση 

“Ανοιχτές Πόρτες” του σχο-
λείου “Σωκράτης-Δημοσθέ-
νης”, η οποία θα διαρκέσει 
μέχρι τις 14 Φεβρουαρίου, 
σε όλα τα παραρτήματα 
του σχολείου. Εάν δεν είχα-
τε μέχρι σήμερα την ευκαι-
ρία να εξερευνήσετε τους 
χώρους, τα εξαιρετικά τρί-
γλωσσα εκπαιδευτικά προ-
γράμματα και τις μοναδικές 
μας δραστηριότητες, αυτή 
είναι μια ιδανική ευκαιρία, 
όπου μπορείτε να κλείσε-
τε το ραντεβού σας και να 
μας επισκεφτείτε από τις 9 
έως τις 11 π.μ. Για περισ-
σότερες πληροφορίες επι-
σκεφτείτε την ιστοσελίδα 
του σχολείου socdem.org.

28 Φεβρουαρίου, 
Π α ρ α σ κ ε υ ή , 
τελευταία ημέ-

ρα αποστολής προτάσεων 
για την τιμητική διάκριση 
“Έλληνας της Χρονιάς” 
2025. Οι επιστολές πρό-
τασης, στις οποίες θα 
πρέπει να περιλαμβάνεται 
και ένα σύντομο βιογρα-
φικό σημείωμα (C.V.) του 
προτεινόμενου ατόμου, θα 
πρέπει να αποσταλούν, 
σε σφραγισμένο φάκελο 
με την ένδειξη «Έλληνας 
της Χρονιάς», στη διεύθυν-
ση: “Hellene of the Year” 
Selection Committee, 
5777 Wilderton Ave., 
Montreal Qc H3S 2V7.

Το Σάββατο, 25 Ιανουαρίου, πραγματοποιήθηκε ο Χειμερινός 
Χορός του “Λαογραφικού Εργαστηρίου Μοντρεάλ Δ. Τζώτζης” 

του Πολιτιστικού Ιδρύματος της ΕΚΜΜ. Ήταν πραγματικά μια 
μαγική βραδιά για την Κοινότητά μας, γεμάτη χαρά, μουσική και 
ζεστή ατμόσφαιρα. Η αίθουσα του Palace Reception Hall γέμισε 
με πάνω από 900 άτομα, τα οποία ενώθηκαν ως μια μεγάλη ελ-
ληνική οικογένεια, για να παρακολουθήσουν τις χορευτικές παρα-
στάσεις των μαθητών του ΛΕΜ, αποδεικνύοντας την πρόοδό τους 
και την αφοσίωση τους στην ελληνική μας παράδοση. Η ζωντανή 
μουσική από το συγκρότημα «Adamosi» ανέδειξε περαιτέρω το 
ταλέντο των μαθητών στον χορό και απογείωσε τη διασκέδαση.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους πολλοί επίσημοι 

προσκεκλημένοι, ανάμεσα στους οποίους ήταν ο Πρόεδρος της 
ΕΚΚΜ, Δρ. Γεώργιος Τσούκας, ο Γραμματέας Πολιτιστικών Υπο-
θέσεων, Μιχάλης Πατσατζής, μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, 
καθώς και ο π. Νικόδημος, ο οποίος εντυπωσίασε με τις χορευτι-
κές του ικανότητες στον παραδοσιακό ελληνικό χορό.

Η Διευθύντρια του ΛΕΜ, κυρία Αναστασία (Τασούλα) Τζώτζη, 
έδωσε συγχαρητήρια στους χοροδιδασκάλους, στους χορευτές 
και στην επιτροπή που, με τη σκληρή δουλειά, αγάπη και αφοσίω-
ση, διατηρούν και προωθούν την πολιτιστική μας κληρονομιά μέσω 
του παραδοσιακού χορού, της μουσικής, του τραγουδιού, των ηθών 
και των εθίμων.

Με γοργούς και έντονους ρυθμούς ξεκίνησαν οι προετοιμασίες 
των επετειακών εκδηλώσεων για την εξέγερση της 25ης Μαρτί-

ου 1821, η οποία είχε ως σκοπό την απελευθέρωση από τον οθω-
μανικό ζυγό και την απόκτηση της ελευθερίας της Ελλάδας, μετά 
από 400 χρόνια δουλείας. Η μεγαλειώδης και διεθνώς γνωστή πα-
ρέλαση της ελληνικής μας παροικίας για την Ημέρα της Εθνικής μας 
Ανεξαρτησίας θα πραγματοποιηθεί φέτος την Κυριακή, 23 Μαρτίου, 
στην καρδιά του Parc-Extension, αμέσως μετά την Επίσημη Δοξο-
λογία, η οποία θα προηγηθεί στις 10:30 π.μ. στον Ιερό Ναό Ευαγγε-
λισμού της Θεοτόκου.

Το πρόγραμμα των επετειακών εκδηλώσεων της 25ης Μαρτίου θα 
ξεκινήσει το Σάββατο, 22 Μαρτίου, με την Κατάθεση Στεφάνου στο 
μνημείο του Άγνωστου Στρατιώτη, στο Λαβάλ, 1333 Bd. Chomedey. 
Την ίδια μέρα, το βράδυ, θα πραγματοποιηθεί το φημισμένο για την 
επισημότητά του τιμητικό δείπνο της Εθνικής μας Ανεξαρτησίας, στο 
Chateau Royal, στις 6:00 μ.μ. Οι επετειακές εκδηλώσεις θα ολοκλη-
ρωθούν την Κυριακή το βράδυ με τη δεξίωση που διοργανώνεται 
από το Γενικό Προξενείο της Ελλάδας στο Μοντρεάλ και την ΕΚΜΜ. 
Η δεξίωση θα λάβει χώρα στην αίθουσα εκδηλώσεων του Chateau 
Royal στις 6:00 μ.μ. και θα φιλοξενήσει προσκεκλημένους από την 
ελληνική ομογένεια.

Η Επιτροπή Οργάνωσης των επετειακών εκδηλώσεων προσκαλεί 
όλους να συνδράμουν και να συμμετέχουν μαζικά, ώστε να δώσου-
με το δυναμικό μας παρόν, τιμώντας αυτή τη σημαντική επέτειο της 
25ης Μαρτίου 1821. Ας συνεχίσουμε να γράφουμε ιστορία, όπως 
κάναμε πέρσι με τους εορτασμούς μας. Ας ακουστούμε και φέτος σε 
όλον τον κόσμο, καθώς θα γιορτάζουμε και θα τιμούμε την Ελλάδα 
με μια φωνή. Ζήτω η Ελλάδα!

Οι εύζωνες, μέσω της ιστορικής δράσης των ευζωνικών ταγμάτων, 
έχουν αναδειχθεί σε σύμβολα γενναιότητας για τον ελληνικό λαό 

και την ιστορία της Ελλάδας. Σήμερα, οι εύζωνες εκτελούν αποστολές 
τελετουργικού χαρακτήρα, όπως, μεταξύ άλλων, φυλάσσοντας τιμη-
τικά τον θεσμό της Δημοκρατίας, αποδίδοντας τιμές στους νεκρούς 
ήρωες στο μνημείο του Άγνωστου Στρατιώτη στην Ελλάδα και συνο-
δεύοντας το Άγιο Φως στη μεταφορά του από τα Ιεροσόλυμα στην 
Αθήνα.

Η παρουσία των τσολιάδων στις παρελάσεις, με την ενδυμασία τους, 
τις τελετουργικές κινήσεις και τους συμβολισμούς, δημιουργεί δέος. Ο 
ρόλος τους αντικατοπτρίζει το παρελθόν, το παρόν και το μέλλον του 
έθνους μας. Αν είστε άνω των 18 ετών και επιθυμείτε να γνωρίσετε 
τις ασκήσεις και τον ευζωνικό βηματισμό, καθώς και να συμμετάσχετε 
στην παρέλαση και στις εορταστικές εκδηλώσεις της 25ης Μαρτίου 
2025 της ΕΚΜΜ, παρακαλώ επικοινωνήστε με τον κ. Τάσσο Σκυ-
ριανόγλου: 

Tηλ 514 802 8294 ή μέσω email στη διεύθυνση: 
tasso.Skyrianoglou@gmail.com.

ΕΥΖΩΝΕΣ
Ζητούνται νέοι για την παρέλαση

Χειμερινός Χορός Λαογραφικού ΕργαστηρίουΧειμερινός Χορός Λαογραφικού Εργαστηρίου  
Μια πραγματικά μαγική βραδιά! Μια πραγματικά μαγική βραδιά! 
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 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ   
                 

 

Μήνυμα Υφυπουργού κ. Γιώργου Κώτσηρα με αφορμή τον εορτασμό για την Παγκόσμια 
Ημέρα Ελληνικής Γλώσσας 

(9 Φεβρουαρίου 2024) 

Ελληνίδες και Έλληνες του κόσμου, 
Φίλοι της Ελλάδας απανταχού της γης, 
Συμπατριώτισσες και συμπατριώτες, 
Με παλμό χιλιάδων ετών και θαυμαστή ανθεκτικότητα, η Ελληνική γλώσσα αιώνες συνοδεύει 
την ανθρωπότητα. Αποτέλεσμα αυτής της σπάνιας πορείας, η συσσώρευση ενός απαράμιλλου 
λεξιλογικού πλούτου, ικανού να ερμηνεύσει τα πιο πυκνά και περίπλοκα νοήματα. Τροφός 
κάθε επιστήμης και πολλών δυτικών γλωσσών, η Ελληνική γλώσσα, ζει μέσα στα ξένα λεξιλόγια 
συμμετέχοντας σε μια διαχρονική πολιτισμική ώσμωση.  
Η Ελληνική, ακολουθώντας το φαινόμενο της γλωσσικής εξέλιξης, ανανεώνεται και ανανεώνει, 
εμπλουτίζεται και εμπλουτίζει, ερμηνεύει σύγχρονα εννοιολογικά Σχήματα και απαντά σε νέες 
ανάγκες. Και είναι αλήθεια, πως χάρη στη μοναδική της περιγραφικότητα, η γλώσσα μας έχει 
τη δυναμική να λειτουργήσει ως πυξίδα, νοηματοδοτώντας έναν σύνθετο κόσμο.  
Φίλες και φίλοι, 

Η εποχή μας δεν ευνοεί τις βεβαιότητες. Η πραγματικότητα κινείται γύρω από ένα συνεχές 
μικρών και μεγάλων κρίσεων, ωθώντας μας να αναζητούμε πιεστικά τον αλληλοσεβασμό, τη 
δικαιοσύνη, την αρμονική συμβίωση. Αναζητούμε τις λέξεις οι οποίες δίνουν υπόσταση στις 
παραπάνω έννοιες. Και οι λέξεις αυτές είναι ελληνικές: Διάλογος, Διπλωματία, Δημοκρατία. 
Καθόλου αναίτια λοιπόν, με αυτές τις τρεις λέξεις από Δ, λέξεις ελληνικές με παγκόσμιο νόημα, 
η χώρα μας διεκδικεί την εκλογή της ως μη μόνιμο μέλος του Συμβουλίου Ασφαλείας των 
Ηνωμένων Εθνών για την περίοδο 2025-2026. 
Θα ήθελα, κλείνοντας, να αναφερθώ σε μία ακόμη ελληνική λέξη από Δ με παγκόσμιο νόημα: 
τη Διασπορά. Από τη αρχαιοελληνική της έννοια έως σήμερα, η διασπορά ως μορφή αλλά και 
ως σημασία έμεινε σχεδόν αμετάβλητη. Διασπορά, το μοίρασμα των σπόρων, το ταξίδι των 
αξιών του Ελληνισμού ανά την υφήλιο. 
Διασπορά, ένα πολύτιμο «εμείς» που εκτείνεται στα πέρατα του κόσμου και διηγείται τη δική 
του ιστορία, πάντοτε στα ελληνικά… 
Σας ευχαριστώ.  

 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ 

Μήνυμα Υφυπουργού Εξωτερικών 
κ. Γιώργου Κώτσηρα 

με αφορμή τον εορτασμό 
για την Παγκόσμια Ημέρα 

Ελληνικής Γλώσσας
(9 Φεβρουαρίου 2025)

Ελληνίδες και Έλληνες του κόσμου, 
Φίλες και φίλοι της Ελλάδας, 

Ο εορτασμός για την Παγκόσμια Ημέρα Ελληνικής Γλώσσας 
αποτελεί μια μοναδική ευκαιρία να αναλογιστούμε τη σημασία της 
οικουμενικότητας και της διαχρονικότητας της ελληνικής γλώσσας. 
Μιας γλώσσας αδιάκοπα ομιλούμενης επί αιώνες, η οποία είναι η 
κιβωτός της ελληνικής ταυτότητας στον χρόνο. Μιας γλώσσας με 
μοναδική συμβολή στον παγκόσμιο πολιτισμό, στις επιστήμες και τις 
τέχνες, μιας γλώσσας που ενώνει, ερμηνεύει και νοηματοδοτεί. 
Μέσα από σειρά πρωτοβουλιών το Υπουργείο Εξωτερικών προτάσσει 
τη συστηματική ανάδειξη της ελληνικής γλώσσας διεθνώς. Η 
προώθηση της ελληνομάθειας είναι ένας από τους βασικούς στόχους 
του Στρατηγικού Σχεδίου του Υπουργείου Εξωτερικών για τον Απόδημο 
Ελληνισμό 2024-2027. Στο Στρατηγικό Σχέδιο, άλλωστε, εντάσσεται και 
ο εορτασμός της 9ης Φεβρουαρίου, η καθιέρωση του οποίου υπήρξε 
διαχρονικό αίτημα του Απόδημου ελληνισμού.  
Με στόχο την ενίσχυση της ελληνικής γλώσσας, της ιστορίας και του 
πολιτισμού μας υπογράψαμε Πρωτόκολλο Συνεργασίας και με το 
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών. Αναβαθμίσαμε την 
εφαρμογή “staellinika.com”, τη σύγχρονη, εκπαιδευτική πλατφόρμα 
εκμάθησης της ελληνικής και ενισχύσαμε στρατηγικά έδρες και 
προγράμματα ελληνικών σπουδών ανά τον κόσμο. Παράλληλα, 
υπογράψαμε Μνημόνιο Συνεργασίας με το φορέα “Study in Greece” 
για τη σύνδεση του ακαδημαϊκού κόσμου της Ελλάδας με την 
Ομογένεια και τη διεθνοποίηση της ελληνικής ανώτατης εκπαίδευσης. 
Φίλες και φίλοι, 
Περήφανοι για τη γλωσσική μας κληρονομιά, από κοινού με τις 
διπλωματικές και προξενικές Αρχές μας στο εξωτερικό, τα ελληνικά 
σχολεία και τις ομογενειακές μας οργανώσεις, αναδεικνύουμε 
συνεχώς τη συμβολή της ελληνικής γλώσσας στον παγκόσμιο 
πολιτισμό. Μία  γλώσσα που σφυρηλατήθηκε μέσα από την 
μακραίωνη κοινή ιστορική μας διαδρομή, κυοφορώντας τον ελληνικό 
πολιτισμό και πανανθρώπινες έννοιες και οικουμενικές αξίες. Αυτή 
την περήφανη σφραγίδα μας στην οικουμένη οφείλουμε να τη 
διαφυλάξουμε ως κόρη οφθαλμού.

                                                                                    
     Γιώργος Κώτσηρας

 

 
Μόντρεαλ, 31 Ιανουαρίου 2025 

 
 

Αγαπητοί φίλοι, 
 

Θα ήθελα να σας ενημερώσω για τις δραστηριότητές μου τους τελευταίους δύο μήνες. 
 

Κατάφερα με τις πρωτοβουλίες μου, να αναβαθμιστεί σημαντικά η εικόνα της ΕΚΜΜ 
στην Ελλάδα, τόσο στα μεγάλα μέσα ενημέρωσης όσο και στον ευρύτερο κυβερνητικό 
τομέα. 

 
Με τιμάει το γεγονός ότι έχω άμεση πρόσβαση στο Μέγαρο Μαξίμου. Είχα επαφές με 
πολλούς Βουλευτές, όπως με τον Υφυπουργό Εξωτερικών Γιώργο Κώτσηρα και τον 
Πρόεδρο της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής της Βουλής των Ελλήνων για τον Ελληνισμό 
της Διασποράς, Φίλιππο Φόρτωμα. 

 
Εκτός από την αναβάθμιση της ΕΚΜΜ στο ελληνικό πολιτικό τοπίο, στόχος μου ήταν 
να συνεχίσω το διάλογο που ξεκίνησα πέρυσι με τον Έλληνα Πρωθυπουργό Κυριάκο 
Μητσοτάκη σχετικά με την ανέγερση του νέου κοινοτικού κέντρου, για το οποίο έχουμε 
ήδη την οικονομική στήριξη του Καναδού Πρωθυπουργού Justin Trudeau. Πάνω σε 
αυτό το θέμα είχα διαβουλεύσεις με τον Υπουργό Υγείας και καρδιακό μου φίλο, Άδωνι 
Γεωργιάδη, τον οποίο γνωρίζει καλά η παροικία μας, και ο οποίος μου υποσχέθηκε ένα 
σημαντικό ποσό για την ανέγερση του κοινοτικού μας κέντρου. Τον προσκάλεσα να 
είναι Τελετάρχης στην φετινή παρέλαση της Εθνικής μας Ανεξαρτησίας στο Μοντρεάλ, 
και το δέχτηκε με ενθουσιασμό. 

 
Όσον αφορά στην ανάπτυξη των εκπαιδευτικών και πολιτιστικών μας υποδομών, έγινε 
μια αρχή όταν στις 27 Ιανουαρίου 2025, παρακολουθήσαμε μια καθοριστική στιγμή για 
την Κοινότητά μας στη Βουλή των Ελλήνων, όταν ο ανεξάρτητος Βουλευτής 
Χαράλαμπος Κατσιβαρδάς έφερε στο προσκήνιο την ανάγκη για οικονομική και 
υλικοτεχνική υποστήριξη της Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μοντρεάλ. Η συζήτηση 
αυτή αποτελεί ορόσημο για εμάς, καθώς αναδεικνύει την κρίσιμη υποστήριξη που 
χρειαζόμαστε για να διατηρήσουμε ζωντανή την ελληνική κληρονομιά μας στον Καναδά. 
Ο κ. Κατσιβαρδάς υπογράμμισε τη μακροχρόνια αφοσίωσή μας και την επιτακτική 
ανάγκη για κυβερνητική ενίσχυση, γεγονός που μας τιμά και μας ενθαρρύνει. 

       Μόντρεαλ, 31 Ιανουαρίου 2025

Αγαπητοί φίλοι,

Θα ήθελα να σας ενημερώσω για τις δραστηριότητές μου τους 
τελευταίους δύο μήνες.

Κατάφερα με τις πρωτοβουλίες μου, να αναβαθμιστεί 
σημαντικά η εικόνα της ΕΚΜΜ στην Ελλάδα, τόσο στα μεγάλα 
μέσα ενημέρωσης όσο και στον ευρύτερο κυβερνητικό τομέα.

Με τιμάει το γεγονός ότι έχω άμεση πρόσβαση στο Μέγαρο 
Μαξίμου. Είχα επαφές με πολλούς Βουλευτές, όπως με τον 
Υφυπουργό Εξωτερικών Γιώργο Κώτσηρα και τον Πρόεδρο της 
Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής της Βουλής των Ελλήνων για τον 
Ελληνισμό της Διασποράς, Φίλιππο Φόρτωμα.

Εκτός από την αναβάθμιση της ΕΚΜΜ στο ελληνικό πολιτικό τοπίο, στόχος μου ήταν να συνεχίσω 
το διάλογο που ξεκίνησα πέρυσι με τον Έλληνα Πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη σχετικά με 
την ανέγερση του νέου κοινοτικού κέντρου, για το οποίο έχουμε ήδη την οικονομική στήριξη 
του Καναδού Πρωθυπουργού Justin Trudeau. Πάνω σε αυτό το θέμα είχα διαβουλεύσεις με τον 
Υπουργό Υγείας και καρδιακό μου φίλο, Άδωνι Γεωργιάδη, τον οποίο γνωρίζει καλά η παροικία 
μας, και ο οποίος μου υποσχέθηκε ένα σημαντικό ποσό για την ανέγερση του κοινοτικού 
μας κέντρου. Τον προσκάλεσα να είναι Τελετάρχης στην φετινή παρέλαση της Εθνικής μας 
Ανεξαρτησίας στο Μοντρεάλ, και το δέχτηκε με ενθουσιασμό.

Όσον αφορά στην ανάπτυξη των εκπαιδευτικών και πολιτιστικών μας υποδομών, έγινε μια αρχή 
όταν στις 27 Ιανουαρίου 2025, παρακολουθήσαμε μια καθοριστική στιγμή για την Κοινότητά μας 
στη Βουλή των Ελλήνων, όταν ο ανεξάρτητος Βουλευτής Χαράλαμπος Κατσιβαρδάς έφερε στο 
προσκήνιο την ανάγκη για οικονομική και υλικοτεχνική υποστήριξη της Ελληνικής Κοινότητας 
Μείζονος Μοντρεάλ. Η συζήτηση αυτή αποτελεί ορόσημο για εμάς, καθώς αναδεικνύει την 
κρίσιμη υποστήριξη που χρειαζόμαστε για να διατηρήσουμε ζωντανή την ελληνική κληρονομιά 
μας στον Καναδά. Ο κ. Κατσιβαρδάς υπογράμμισε τη μακροχρόνια αφοσίωσή μας και την 
επιτακτική ανάγκη για κυβερνητική ενίσχυση, γεγονός που μας τιμά και μας ενθαρρύνει.

 Στην απάντησή του, ο Υφυπουργός Εξωτερικών, κ. Γιώργος Κώτσηρας, επιβεβαίωσε τη 
δέσμευση της Ελληνικής Κυβέρνησης να με υποστηρίξει προσωπικά, καθώς και την Κοινότητά 
μας. Η αναγνώριση της δυνατότητας συμβολής από διάφορα υπουργεία, όπως το Υπουργείο 
Οικονομικών, ανοίγει νέους ορίζοντες για την ανάπτυξη των εκπαιδευτικών και πολιτιστικών μας 
υποδομών.

Επίσης, ενδιαφέρεται και ο Ελληνικός Στρατός για τη στήριξή μας. Αναμένουμε την άφιξη δύο 
στρατιωτικών από την Ελλάδα, ένας εκ των οποίων είναι ο Αρχίατρος Ιωάννης Χατζηστεφάνου, ο 
οποίος θα μας τιμήσει με την παρουσία του στην παρέλαση.

Οι επαφές μου με τον Σύλλογο Ελλήνων Εφοπλιστών, για την προώθηση της δημιουργίας του 
γηροκομείου μας, δείχνει θετική αν και δεν έχουμε καταλήξει σε τελικές συμφωνίες. Ταυτόχρονα, 
εδώ, στο Μοντρεάλ, συνεργαζόμαστε στενά με τον καθηγητή Ανδρέα Αθηαινίτη, προκειμένου 
να εντοπίσουμε επιπρόσθετους κατάλληλους πόρους για την επίτευξη αυτού του σημαντικού 
έργου.

Όσον αφορά στα σχέδια για τη δημιουργία ιατρικής κλινικής στο Λαβάλ, έχουν ήδη βρεθεί τα 
χρήματα, τα οποία θα χρησιμοποιηθούν, επίσης, για την ανέγερση στέγης ηλικιωμένων. Το 
πρώτο κτίριο που σχεδιάζουμε, θα βρίσκεται δίπλα στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου. Σύντομα, 
θα προτείνω στο Συμβουλευτικό Σώμα την κατασκευή 339 διαμερισμάτων, στα τέσσερα 
άδεια οικόπεδα της ΕΚΜΜ, με την πλήρη υποστήριξη από τράπεζες και δήμους και εγγύηση 
της κυβέρνησης για τη χρηματοδότηση. Αυτό, επιτέλους, θα λύσει μονίμως το έλλειμμα που 
υπάρχει στην Κοινότητα για τόσα πολλά χρόνια και ειδικά την κάλυψη του ελλείμματος των 2 
εκατομμυρίων δολαρίων που έχουμε ετησίως, ενώ το επιπλέον κέρδος θα μειώσει τα δίδακτρα 
στα σχολεία μας, προσελκύοντας περισσότερα παιδιά να μάθουν ελληνικά.

Υπάρχουν επίσης νέες ιδέες για την αύξηση των εισροών στα ταμεία της Κοινότητάς μας. Μία από 
αυτές είναι η γραπτή προσφορά από εταιρεία της Νέας Υόρκης για την πώληση του εμφυτευτικού 
μισθώματος του οικοπέδου μας, στην οδό Sherbrooke, που στεγάζει το κτίριο του Hotel 10, για 
18 εκατομμύρια δολάρια. Αυτό, ασφαλώς, θα πρέπει να συζητηθεί σε μία γενική συνέλευση που 
θα καλέσω σύντομα. Επίσης, σύντομα θα πρέπει να καλέσουμε μια ειδική γενική συνέλευση για 
την αργοπορημένη έγκριση της αποδοχής των 10 εκατομμυρίων δολαρίων από την Καναδική 
Κυβέρνηση, ώστε να προχωρήσουμε στα επόμενα στάδια της κατασκευής του νέου κοινοτικού 
κέντρου στο Λαβάλ. Το νέο σχολικό συγκρότημα θα ενσωματωθεί στον προϋπολογισμό μας, με 
δυνατότητα πώλησης των παλαιών κτιρίων στο Λαβάλ, για 12 εκατομμύρια δολάρια, εφόσον 
κριθεί αναγκαίο.

Το πιο σημαντικό από όλα είναι ότι τα σχολεία μας συνεχίζουν να αναβαθμίζονται, καθιστώντας 
τα ελκυστικά για τους γονείς που επιθυμούν τα παιδιά τους να μάθουν ελληνικά. Στο πλαίσιο αυτό, 
μια επιπλέον πρωτοβουλία μας ήταν η δημιουργία Online Ελληνικού Σχολείου, ακολουθώντας το 
παράδειγμα άλλων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων παγκοσμίως, με σκοπό να διατηρήσουμε και να 
ενισχύσουμε τη διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας, για τους μαθητές που ζουν στα περίχωρα του 
Μοντρεάλ, λειτουργώντας αρχικά κάτω από την ομπρέλα της Συμπληρωματικής Εκπαίδευσης.

Ως Πρόεδρος της ΕΚΜΜ, είμαι ενθουσιασμένος με τις τελευταίες εξελίξεις στα κρίσιμα θέματα 
της Κοινότητας, των οποίων το ενδιαφέρον έχει προσελκύσει και τα μέσα ενημέρωσης στην 
Ελλάδα. Πιστεύω, ότι τελικά βρήκαμε τις λύσεις για τη χρηματοδότηση της Κοινότητάς μας και το 
επόμενο βήμα είναι να γεμίσουμε όλες τις σχολικές αίθουσες με παιδικά χαμόγελα. Κλείνοντας, 
προσβλέπω σε μια γόνιμη συνεργασία με την πατρίδα, στο όραμα της παροικίας μας για τη 
διατήρηση της ελληνικής μας ψυχής.

Με φιλικούς χαιρετισμούς,

Δρ. Γεώργιος Τσούκας

Πρόεδρος

Ελληνική Κοινότητα Μείζονος Μοντρεάλ
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Ο «Ζωντανός Νοστράδαμος» μίλησε για άλλη μια 
φορά. Ο Αθως Σαλομέ, ο Βραζιλιάνος «προφήτης» 

που ισχυρίστηκε ότι προέβλεψε την Covid-19, το θάνα-
το της Βασίλισσας Ελισάβετ και την εισβολή της Ρωσίας 
στην Ουκρανία, μοιράστηκε με την Daily Star τις προ-
βλέψεις του για το 2025.
Υπόσχονται να ταρακουνήσουν την επιστήμη, την τεχνο-

λογία και την παγκόσμια τάξη πραγμάτων. Γνωστός για 
το εντυπωσιακό ποσοστό ακρίβειάς του, ο Σαλομέ δίνει 
στο φως επτά προβλέψεις για τολμηρές τεχνολογικές 
εξελίξεις και σκοτεινά μυστικά που επιτέλους αποκαλύ-
φθηκαν.

ΓΕΝΕΤΙΚΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ: 
Η ΑΥΓΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΑΝΘΡΩΠΟΤΗΤΑΣ
Ο Αθως προβλέπει ότι το 2025 θα είναι η χρονιά που 

θα έρθουν στο φως μυστικά γενετικά πειράματα, εκθέτο-
ντας γενετικά τροποποιημένα ανθρώπινα όντα. Χρησιμο-
ποιώντας τεχνολογίες όπως το CRISPR και η κλωνοποίηση, 
επιστήμονες σε κυβερνήσεις και εταιρείες δημιούργησαν 

αθόρυβα «τελειοποιημένα» άτομα – πιο έξυπνα, πιο δυ-
νατά και πιο ανθεκτικά στις ασθένειες.

Ηθικός αντίκτυπος: Η αποκάλυψη θα μπορούσε να δη-
μιουργήσει μια παγκόσμια ηθική κρίση, εγκαινιάζοντας 
συζητήσεις σχετικά με την ανισότητα, τα ανθρώπινα δι-
καιώματα και την ίδια την έννοια του «να είσαι άνθρω-
πος».

Μια νέα ελίτ: Αυτοί οι «βελτιωμένοι» άνθρωποι θα 
μπορούσαν να εγκαινιάσουν μια εποχή γενετικής ανισό-
τητας, διαχωρίζοντας περαιτέρω τις κοινωνικές τάξεις.

ΨΗΦΙΑΚΗ ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ: Η ΤΕΧΝΗΤΗ 
ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΕΚΤΟΣ ΕΛΕΓΧΟΥ
Σύμφωνα με τον Σαλομέ, η τεχνητή νοημοσύνη (AI) θα 

φτάσει σε ένα σημείο χωρίς επιστροφή μέχρι το τέλος 
του 2025. Ένα παγκόσμιο περιστατικό θα μπορούσε να 
εκθέσει την αυτονομία αυτών των τεχνολογιών, οι οποίες 
σε ορισμένες περιπτώσεις έχουν ήδη αναπτύξει βασικές 
αρχές αυτογνωσίας.

Αυτόνομη τεχνητή νοημοσύνη: Τα συστήματα θα μπο-

ρούν να λαμβάνουν μη αναστρέψιμες αποφάσεις σε ευ-
αίσθητους τομείς, όπως η ασφάλεια στον κυβερνοχώρο 
και οι μεταφορές.
Το μεγάλο ερώτημα: Πώς θα απαντήσει η ανθρωπότη-

τα, όταν συνειδητοποιήσει ότι έχει χάσει τον έλεγχο της 
δικής της δημιουργίας;

ΕΠΑΦΗ ΜΕ ΕΞΩΓΗΙΝΗ ΖΩΗ: 
ΑΛΗΘΕΙΑ ή ΧΑΟΣ;
Σύμφωνα με τον Άθως, το 2025 θα είναι η χρονιά που 

οι αρχές θα αρχίσουν να δηλώνουν επίσημα την ύπαρξη 
εξωγήινων, προσφέροντας αποδείξεις μικροβιακής ζωής 
στον Άρη ή σε άλλους πιο περίπλοκους πολιτισμούς.

Στρατηγική σιωπή: Ορισμένες κυβερνήσεις, όπως αυτή 
των ΗΠΑ, της Ρωσίας και της Κίνας, κρύβουν πληροφο-
ρίες, με σκοπό να προκαλέσουν παγκόσμια αναστάτωση.

Ιδιωτική πρωτοβουλία: Ορισμένες τολμηρές εταιρείες 
σήμερα θα μπορούσαν να δώσουν ρυθμό στις αποκαλύ-
ψεις – εταιρείες όπως η SpaceX με επικεφαλής τον Έλον 
Μασκ.

Πνευματική επανάσταση: Όλες οι θρησκείες, καθώς και 
τα φιλοσοφικά συστήματα, θα βρεθούν σε μια άνευ προ-
ηγουμένου θέση να πρέπει να αντιμετωπίσουν αυτή τη 
νέα κατάσταση.

ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΚΡΙΣΗ: ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΠΑΙΧΝΙΔΙ ΙΣΧΥΟΣ
Μια παγκόσμια ενεργειακή κρίση, λέει ο Σαλομέ, θα 

χρησιμοποιηθεί ως μέσο ελέγχου μέχρι το τέλος του 
2025. Ενώ μπορεί κανείς να δει εφευρέσεις όπως οι γεν-
νήτριες ενέργειας μηδενικού σημείου, εξακολουθούν να 
είναι κρυμμένες με κάποιο τρόπο.

Οικονομική χειραγώγηση: Οι μεγάλες δυνάμεις, επομέ-
νως, θα χρησιμοποιήσουν την κρίση, για να επιβεβαιώ-
σουν εκ νέου τη σημασία των ορυκτών καυσίμων για την 
παγκόσμια κοινότητα.
Αντίκτυπος στις αναδυόμενες οικονομίες: Με τη συ-

νεχιζόμενη παγκοσμιοποίηση, οι χώρες που βρίσκονται 
στον αναπτυσσόμενο κόσμο θα πληγούν περισσότε-
ρο, με αποτέλεσμα να επιδεινωθούν οι ανισότητες.

Περιβαλλοντική πίεση: Τα οικολογικά κινήματα μπορεί 
να ερμηνευθούν ως επαναστατικά, αλλά θα συναντή-
σουν αντιστάσεις.

ΕΛΕΓΧΟΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ 
ΜΕ ΕΜΦΥΤΕΥΣΙΜΑ ΤΣΙΠ
Ο Σαλομέ προειδοποιεί, ότι οι τεχνολογίες υποδερμικής 

παρακολούθησης, όπως τα εμφυτεύσιμα τσιπ, θα γίνουν 
συνηθισμένα, με πρόσχημα ότι αποτελούν πρόοδο στην 
υγεία και την ασφάλεια.

Μαζική επιτήρηση: Οι κυβερνήσεις και οι εταιρείες θα 
μπορούσαν να τα χρησιμοποιήσουν για την παρακολού-
θηση και την καταστολή των διαφωνούντων.

Πανδημία ως προοίμιο: Ο κορωνοϊός έχει προετοιμάσει 
το έδαφος για μεγαλύτερη αποδοχή των μέτρων ελέγχου.

Πολιτική αντίσταση: Οι οργανώσεις ανθρωπίνων δικαι-
ωμάτων μπορούν να ηγηθούν μιας αντιπολίτευσης, πα-
ρόλο που αντιμετωπίζουν εχθρικά σενάρια.

ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΕΣ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΕΣ
Ο Αθως προβλέπει, ότι η γεωμηχανική θα προκαλέσει 

πρωτόγνωρες κλιματικές καταστροφές, όπως τυφώνες 
και ξηρασίες σε απροσδόκητα μέρη.
Το κλίμα ως όπλο: Οι τεχνολογίες χειραγώγησης του 

καιρού ενδέχεται να χρησιμοποιούνται για στρατιωτι-
κούς και οικονομικούς σκοπούς.

Περιβαλλοντική πίεση: Τα οικολογικά κινήματα μπορεί 
να ερμηνευθούν ως επαναστατικά, αλλά θα συναντή-
σουν αντιστάσεις.

ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ ΓΙΑ ΜΥΣΤΙΚΕΣ 
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
Υπόγειες βάσεις και τεχνολογίες, όπως η βαρυτική πρό-

ωση, θα εκτεθούν επιτέλους. O Σαλομέ προβλέπει ότι οι 
διαρροές σχετικά με αυτές τις μυστικές στρατιωτικές επι-
χειρήσεις θα φέρουν στο φως την πραγματική εμβέλεια 
της παγκόσμιας ισχύος.

Φουτουριστικά όπλα: Τα συστήματα άμεσης ενέργειας 
χρησιμοποιούνται ήδη σε μυστικές επιχειρήσεις.
Δημόσιο σοκ: Οι αποκαλύψεις θα μπορούσαν να προ-

καλέσουν παγκόσμιες διαμαρτυρίες κατά της στρατιωτι-
κοποίησης και της έλλειψης διαφάνειας.

Πηγή: Newsbomb

2025: 7 ανατριχιαστικές προφητείες για τη 
νέα χρονιά από το «Ζωντανό Νοστράδαμο»
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ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΟΟ ΑΙΩΝΑ ΑΙΩΝΑ

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΝΕΟΤΕΡΟΥ ΚΟΣΜΟΥ
(565 ΕΩΣ 1815) 

Υπουργείο Παιδείας & Θρησκευμάτων / Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής / Β’ Γενικού Λυκείου Γενικής Παιδείας

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2
Η ΕΠΟΧΗ ΤΗΣ ΑΚΜΗΣ: ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΕΡΜΑΤΙΣΜΟ ΤΗΣ ΕΙΚΟΝΟΜΑΧΙΑΣ  
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Eπί Μακεδονικής Δυναστείας, η Βυζαντινή Αυτοκρατορία φθάνει στη μέγιστη ακμή της. Ο συγκεντρωτισμός που επιτεύχθηκε με την οικονομική ανάπτυξη της Κωνσταντινού-
πολης, η κυριαρχία της αστικής αριστοκρατίας και η βαθμιαία αναδιοργάνωση του στρατού, επέτρεψαν στο Βυζάντιο να ανακόψει τις αραβικές εισβολές και να περάσει 

στην αντεπίθεση. Χάρη στους επικούς αγώνες των μεγάλων στρατηγών – αυτοκρατόρων, Νικηφόρου Β’ Φωκά, Ιωάννη Α’ Τζιμισκή και Βασιλείου Β’, το Βυζαντινό Κράτος 
κατόρθωσε να ανακτήσει τα μεγάλα νησιά του Αιγαίου και να κατακτήσει τη Συρία και τη Βουλγαρία. Το κύρος και η πολιτιστική ακτινοβολία του σε διεθνές επίπεδο, φθάνουν 
τότε στο απόγειό τους. Η σταθερότητα, εξάλλου, επέτρεψε τη βελτίωση της εσωτερικής οργάνωσης, την εύρυθμη λειτουργία της διοίκησης και την οικονομική ανάπτυξη. 
Τα αριστοκρατικά γένη των μεγάλων γαιοκτημόνων (Φωκάδες, Σκληροί, Δούκες) παραμένουν υπό τον έλεγχο της κεντρικής εξουσίας, η οποία προστατεύει την αγροτική 

κοινότητα από τις αρπακτικές διαθέσεις τους. Η πρακτική αυτή θα ανατραπεί επί των τελευταίων Μακεδόνων. Από τα μέσα του 11ου αι. εκδηλώνεται μεγάλη κρίση, λόγω 
και της μεταβολής του συσχετισμού δυνάμεων σε διεθνές επίπεδο. Όσον αφορά τη Δύση, εκεί, εξαιτίας των φοβερών επιδρομών των Βίκινγκς και των Ούγγρων, αλλά και της 
εξασθένησης της κεντρικής εξουσίας, αποκρυσταλλώνεται και προσλαμβάνει την κλασική του μορφή το σύστημα της φεουδαρχίας. Στο πλαίσιο της φεουδαρχίας, οι κοινωνικές 
τάξεις συνδέονται μεταξύ τους με εξαρτήσεις που βασίζονται στο θεσμό της υποτέλειας – προστασίας.

Η ΔΙΕΘΝΗΣ ΑΚΤΙΝΟΒΟΛΙΑ ΤΟΥ ΒΥΖΑΝΤΙΟΥ
Γ. ΟΙ ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΕ  

ΤΟΥΣ ΒΟΥΛΓΑΡΟΥΣ

Γ1] ΟΙ ΒΟΥΛΓΑΡΟΙ ΥΠΟ  
ΤΟΝ ΣΥΜΕΩΝ 

Ο εκχριστιανισμός των Βουλγάρων επη-
ρέασε την πολιτική και πολιτισμική τους 
εξέλιξη. Ο Συμεών, διάδοχος του Βόρη, με-
τέφερε την πρωτεύουσα από την Πλίσκα, 
λίκνο της αρχαίας αριστοκρατίας, στην Πρε-
σλάβα. Η νέα πρωτεύουσα διακοσμήθηκε 
με μεγαλοπρεπή κτίρια, ενώ παράλληλα 
ενθαρρύνθηκε η μετάφραση έργων της βυ-
ζαντινής λογοτεχνίας.

Επί Συμεών η παλαιοσλαβική εκκλησια-
στική λογοτεχνία γνώρισε την πρώτη ακμή 
της. Με τον Συμεών, ο οποίος χαρακτηρί-
στηκε ως ημιαργείος (=ημιέλληνας) επειδή 
είχε σπουδάσει στη σχολή της Μαγναύρας 
στην Κωνσταντινούπολη, εγκαινιάζεται μια 
περίοδος έντασης στις βυζαντινοβουλγαρι-
κές σχέσεις, κατά την οποία και οι δύο δυ-
νάμεις αγωνίζονται για την κυριαρχία στα 
Βαλκάνια. 

Ο Συμεών απέβλεπε στη δημιουργία μιας 
βουλγαροβυζαντινής αυτοκρατορίας με 
αυτοκράτορα τον ίδιο, γι’ αυτό και αντικα-
τέστησε τον αρχαίο τίτλο των βουλγάρων 
ηγεμόνων χάνος* με το βυζαντινό τίτλο βα-
σιλεύς. 

Το 913, μάλιστα, έφθασε μπροστά στα τεί-
χη της Κωνσταντινούπολης, αλλά οι ελπίδες 
του για κατάληψη διαψεύστηκαν. Έτσι προ-
χώρησε σε διαπραγματεύσεις με τον πατρι-
άρχη Νικόλαο Μυστικό, που ασκούσε τότε 
καθήκοντα αντιβασιλέως. 

Ο πατριάρχης ενίσχυσε με την ευχή του 
το ηθικό κύρος του βούλγαρου ηγεμόνα. 
Αυτό το ηθικό κύρος, σε συνδυασμό με τις 
επιτυχίες του κατά των Βυζαντινών, εκμε-
ταλλεύθηκε ο Συμεών, για να αυτοαναγο-
ρευθεί αργότερα Βασιλεύς των Βουλγάρων 
και Ρωμαίων. Οι Βυζαντινοί όμως δεν του 
αναγνώρισαν ποτέ τον τίτλο τού βασιλέως. 

Οι βυζαντινές πηγές αναφέρουν τον Συμε-
ών πάντοτε ως άρχοντα της Βουλγαρίας. Το 
924 ο Συμεών εμφανίσθηκε ξανά μπροστά 
στα τείχη της Κωνσταντινούπολης. 

Ωστόσο, ο βούλγαρος ηγεμόνας δεν ήταν 
σε θέση, από στρατιωτική άποψη, να κατα-
λάβει τη βυζαντινή πρωτεύουσα. 

Δε διέθετε στόλο, ενώ οι διαρκείς αγώνες 
με τους Σέρβους και τους Κροάτες είχαν 
εξασθενίσει τις δυνάμεις του. 

Ο διάδοχός του Πέτρος συνήψε ειρήνη με 
το Βυζάντιο, νυμφεύθηκε την εγγονή τού 
αυτοκράτορα Ρωμανού Λακαπηνού και 
έλαβε τον τίτλο που με τόσο πάθος είχε επι-
ζητήσει ο πατέρας του: βασιλεύς της Βουλ-
γαρίας. 

Ο ΡΩΜΑΝΟΣ Α’ ΛΑΚΑΠΗΝΟΣ  
ΨΕΓΕΙ ΤΟΝ ΣΥΜΕΩΝ ΓΙΑ  

ΤΙΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΤΟΥ
Γιατί, πες μου, τι περισσότερο κατάφερες 

με το να γράφεις τον εαυτό σου βασιλέα 
Βουλγάρων και Ρωμαίων, χωρίς σ’ αυτό να 
είναι σύμφωνος και βοηθός σου ο Θεός; 

Τι περισσότερο κέρδισες που με τόση βία 
πήρες τη γη μας; Πού είναι οι φόροι που 
παίρνεις από αυτή; Αν πρέπει κάποιος να 
ονομάζεται βασιλεύς Ρωμαίων και Βουλ-
γάρων, πρέπει να ονομαζόμαστε εμείς, 
που και το όνομα αυτό το πήραμε από το 
Θεό και την εξουσία, όπως όλοι παραδέ-
χονται, και όχι εσείς που αγωνίζεσθε να το 
αποκτήσετε με αίματα και σφαγές. 

Βυζαντινά κείμενα (Αετός, Βασική  
Βιβλιοθήκη, 3), επιμ. Δ.Α Ζακυθηνός, Αθή-

να 1958, 134.

Γ2] Η ΙΔΡΥΣΗ ΝΕΟΥ ΒΟΥΛΓΑΡΙΚΟΥ  
ΚΡΑΤΟΥΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΑΜΟΥΗΛ  

◘ Η ΥΠΟΤΑΓΗ ΤΟΥ ΣΤΟ ΒΥΖΑΝΤΙΟ
Μετά τις παραπάνω επιτυχίες του Πέτρου, 

λίγα χρόνια αργότερα, το 976, ο νέος ηγε-
μόνας των Βουλγάρων Σαμουήλ γίνεται ο 
αρχιτέκτονας ενός νέου βουλγαρικού κρά-
τους με κέντρο τη βορειοδυτική Μακεδονία 
(Πρέσπα Αχρίδα). 

Ο Σαμουήλ, στη συνέχεια, επεκτείνει τις 
βουλγαρικές κτήσεις μέχρι το Δούναβη και 
την κεντρική Ελλάδα. Η προέλαση του Σα-
μουήλ ανησύχησε το Βυζάντιο. Αρχικά ο 
αυτοκράτορας Βασίλειος Β΄, επειδή αντιμε-
τώπιζε τότε εσωτερικά προβλήματα, περιο-
ρίστηκε σε διπλωματικά μέτρα. 

Αργότερα όμως, οι Βυζαντινοί ανέπτυξαν 
έντονη στρατιωτική δράση κατά των Βουλ-
γάρων, με πρώτη επιτυχία στην περιοχή 
του Σπερχειού από το στρατηγό Νικηφόρο 
Ουρανό (997). Δεκαεννιά χρόνια αργότερα, 
το 1014, στη μάχη του Κλειδίου, κοντά στο 
Στρυμόνα, η νίκη των Βυζαντινών υπήρξε 
καθοριστική για την τύχη του βουλγαρικού 

κράτους: η Βουλγαρία, το 1018, υποτάσσε-
ται και προσαρτάται στο Βυζάντιο, που με 
τη σειρά του εφαρμόζει πολιτική εντατικού 
εξελληνισμού της Παλαιοβουλγαρικής Εκ-
κλησίας.

ΑΠΟ ΤΗ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΡΩΣΙΚΗ  
ΣΥΝΘΗΚΗ ΤΟΥ 944

Οι (ρώσοι) πρεσβευτές και οι έμποροι, οι 
οποίοι στέλνονται στους αυτοκράτορες, 
οφείλουν να κομίζουν έγγραφα, όπου 
αναφέρεται ότι «απέστειλα τόσα πλοία», 
ώστε να αναγνωρίζουμε από αυτά, ότι έρ-
χονται με φιλικές προθέσεις. 

Αν έλθουν όμως χωρίς έγγραφα και είναι 
στην εξουσία μας, τότε θα τους θέσουμε 
υπό επιτήρηση, μέχρι να ενημερώσουμε 
τον ηγεμόνα τους. Όταν έλθουν, οφείλουν 
να διαμένουν στο ναό του Αγίου Μάμα-
ντος. 

Θα τους στείλουμε τότε έναν υπάλληλο, 
για να καταγράψει τα ονόματά τους, και 
θα λάβουν το μηνιαίο βοήθημα, πρώτα 
αυτοί που έρχονται από το Τσερνίγκωφ, 
τέλος εκείνοι που έρχονται από το Περε-
γιασλάβ. Οφείλουν να εισέρχονται στην 
Πόλη από μία καθορισμένη πύλη, συνο-
δευόμενοι από αυτοκρατορικούς υπαλλή-
λους, χωρίς όπλα, 50 άνδρες κάθε φορά. 

Επιτρέπεται να εμπορεύονται ανάλογα 
με τις ανάγκες τους και να επιστρέφουν 
πάλι στη χώρα τους. 

Οι αποχωρούντες Ρως λαμβάνουν από 
εμάς όλα τα αναγκαία εφόδια και ό,τι 
είναι αναγκαίο για τα πλοία, σύμφωνα 
με τα προκαθορισμένα. Δεν επιτρέπεται 
όμως να διαχειμάζουν κοντά στο ναό του 
Αγίου Μάμαντος. 

Die altrussische Nestorchronik, γερμ. εκδ. 
R. Trautman, Λειψία 1931, 30-31.

*Χάνος-Χαγάνος: Τίτλος των ηγεμόνων 
των λαών τουρκομογγολικής καταγωγής 

(Βούλγαροι, Άβαροι, Χάζαροι)

Οι αντίπαλοι του Βασιλείου Β΄ προσκυνούν 
το θριαμβευτή αυτοκράτορα που δέχεται 
τα σύμβολα της εξουσίας του από τους 
αγγέλους. Μικρογραφία από χειρόγραφο 
ψαλτήρι των αρχών του 11ου αιώνα (Βενετία, 
Μαρκιανή Βιβλιοθήκη)
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George Tellides
Courtier immobilier
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Courtier immobilier

Cell.: 514-258-8845

Toujours là pour vous rendre service ! 
Always at your service!

Certaines conditions  s’appliquent* / Certain conditions apply*

COMMISSION

2.99 %
EVALUATION GRATUITE / FREE EVALUATION

LE CARREFOUR
B. 450 231-4222 F. 450 231-4223
3090, boul. Le Carrefour bur. 304, 
Laval, Qc H7T 2J7
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Francisée indépendante et autonome

*

We market your property aggressively 
through:
• Advertisement in newspapers
• Social media
• Our website: www.tellides.com
• Centris.ca
• Our weekly radio show on
  CFMB 1280 Am
• Open houses

On fait la promotion continuelle
de votre propriété
• Publicités dans les journaux 
• Médias sociaux 
• Notre site internet : www.tellides.com 
• Centris.ca 
• Notre émission hebdomadaires
  sur les ondes de CFMB 1280AM 

*Service d’assistance juridique par téléphone offert aux clients de courtiers Royal LePage participants en vigueur à compter de la réalisation des conditions sur une offre d’achat et pendant 365 jours après la date de signature de l’acte notarié. 

La Protection Royale est offerte aux clients de courtiers Royal LePage participants du Québec seulement. La police d’assurance n’est pas offerte à tous les acheteurs et vendeurs et certains types de propriétés ne sont pas éligibles. Les termes sont définis dans la police d’assurance. Le programme Protection Royale est souscrit par La Souveraine, Compagnie d’assurance générale, et Octave Assurances Inc. agit à titre de gestionnaire et courtier du programme. La Protection Royale 
est commercialisée en vertu d’une entente entre Octave Assurances Inc. et Services immobiliers Royal LePage, une division de Brookfield Real Estate Services Inc. Le nom et la marque Royal LePage sont utilisés par Octave Assurances Inc. avec l’autorisation de Brookfield Real Estate Services Inc. Le programme Protection Royale n’est pas fourni, émis ou souscrit par Brookfield Real Estate Services Inc. ou une de ses filiales, ses affiliés, ses franchisés, ses sociétés mères directes ou 
indirectes, ou un de ses employés ou courtiers, et ce qui précède ne constitue en aucun cas une représentation ou une garantie concernant la Protection Royale. Pour plus d’information, visitez protectionroyale.ca ou communiquez avec Octave Assurances Inc. au 1-877-882-7896. © Brookfield Real Estate Services Manager Limited, 2016. Tous droits réservés. Toute copie, reproduction, distribution ou autre utilisation de ces documents est interdite.

Votre protection 
contre les :

protectionroyale.ca

Vices cachés

PROTECTION

• Un programme d’assurance offert sans 
frais additionnels par votre courtier 
Royal LePage participant.

• Un soutien financier entourant les 
dépenses inattendues liées à un vice 
caché, à des délais ou désistements 
au cours d’une transaction, ou 
à des cotisations spéciales pour 
les copropriétés.

• Un service d’assistance juridique* 
mettant à votre disposition une équipe 
d’avocats spécialisés en droit immobilier. 

• Un sentiment de sécurité et de paix 
d’esprit lors de l’achat ou la vente de 
votre propriété. 

La Protection Royale, c’est :

Délais et désistements

Cotisations spéciales  
en copropriété

Communiquez avec votre courtier Royal LePage 
participant aujourd’hui pour plus d’information.
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* Legal assistance service by phone available to clients of participating Royal LePage brokers effective upon the fulfilment of the conditions on an offer to purchase and during 365 days after the notarial deed has been signed. Protection Royale is offered to clients of participating Royal LePage brokers in Quebec only. Coverage is not offered to every buyer and seller and certain property types may not be eligible. Terms and conditions are defined within the 
policy. Protection Royale is underwritten by Sovereign, General Insurance Company, and Octave Assurances Inc. is the program broker of record. Protection Royale is being marketed under an agreement between Octave Assurances Inc. and Royal LePage Real Estate Services, a division of Brookfield Real Estate Services Inc. The Royal LePage name and mark are used by Octave Assurances Inc. under a license from Brookfield Real Estate Services Inc. 
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PROTECTION

• An insurance program offered at no 
additional cost by your participating 
Royal LePage broker.

• Financial support for unexpected 
expenses related to latent defects, 
delays or withdrawals during a 
transaction or special assessments 
for co-ownerships.

• A legal assistance service* that 
connects you with a team of lawyers 
specializing in real estate disputes.

• A sense of security and peace of 
mind upon the purchase or sale 
of your property.

Protection Royale is:

Contact your participating Royal LePage broker 
today for more information.

Your protection against: 

Latent defects

Delays and withdrawals

Special assessments 
for co-ownerships
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Ομάδα επιστημόνων, υπό την καθοδήγη-
ση του Jordan Thomas από το Πανεπιστήμιο 

Northwestern των ΗΠΑ, κατάφερε κάτι που μέχρι πριν 
κάποια χρόνια θεωρούνταν ακατόρθωτο: Για πρώτη 
φορά πραγματοποίησε κβαντική τηλεμεταφορά μέσω 
καλωδίου οπτικής ίνας μήκους 30 χιλιομέτρων!
Για να γίνει κατανοητή η σημασία αυτού του επιτεύγμα-

τος υπενθυμίζεται ότι, οι συμβατικές επικοινωνίες υψη-
λής ισχύος, όπως μεταφορά δεδομένων με ταχύτητες 
400 Gbps πραγματοποιούνται με αυτό το καλώδιο.
Το πείραμα παρουσιάστηκε στο περιοδικό «Óptica» και 

εφαρμόστηκε στο διακομιστή arXiv και πλέον είναι δυνα-
τή η ενσωμάτωση κβαντικών δικτύων στην υπάρχουσα 
υποδομή τηλεπικοινωνιών.

Η κβαντική τηλεμεταφορά αφορά τη μεταφορά της 
κβαντικής κατάστασης ενός σωματιδίου, όπως ενός φω-
τονίου, από ένα σημείο σε άλλο. Πρόκειται για το φαινό-
μενο της κβαντικής διεμπλοκής (quantum entanglement), 

κατά το οποίο δύο σωματίδια συνδέονται με τρόπο που 
οποιαδήποτε αλλαγή στην κατάσταση του ενός επηρε-
άζει ακαριαία το άλλο, ανεξάρτητα από την απόστασή 
τους. Για να το εξηγήσουμε πιο απλά, το συγκεκριμένο 
φαινόμενο παραβιάζει το όριο της ταχύτητας του φωτός.

Αν για παράδειγμα κάποιος μπορούσε να μεταφερθεί 
στο διπλανό γαλαξία, με τα μέχρι τώρα δεδομένα και με 
βάση την ταχύτητα του φωτός, θα επικοινωνούσαμε μαζί 
του σε περίπου 2 εκατομμύρια χρόνια!
Τώρα όμως με τη χρήση των κβαντικών επικοινωνιών, 

η σύνδεση μαζί του θα μπορούσε να γίνεται σε πραγ-
ματικό χρόνο!
Το επίτευγμα είναι τεράστιο, γιατί ανοίγει «πόρτες» και 

για άλλα πράγματα πέραν των επικοινωνιών. Στο μέλλον, 
κάποια στιγμή θα λυθεί και το πρόβλημα της μεταφοράς 
ανθρώπων σε εξωπραγματικές αποστάσεις, που κι αυτό 
συναντάει το πρόβλημα του ορίου της ταχύτητας του 
φωτός.

Με λίγα λόγια, αυτά τα οποία βλέπουμε στις καταπλη-
κτικές αφηγήσεις επιστημονικής φαντασίας (Star Wars, 
Star Trek, Dune, Foundation, Rebel Moon κ.α.) μπορούν 
να γίνουν πραγματικότητα (και αυτό είναι μια ακόμα 
απόδειξη ότι η Φανταστική Λογοτεχνία και ο Κινηματο-
γράφος αναφέρουν «περιέργως» πράγματα που κάποτε 
γίνονται πραγματικότητα).
Ακόμα και η παραβίαση του ορίου των «παράλληλων 

κόσμων» θα μπορούσε να είναι εφικτή κάποια στιγ-
μή (μεταφορά σε «παράλληλη φέτα πραγματικότητας» 
παρόμοιας με τη δική μας αλλά που σε κάποιο χρονικό 
σημείο ακολούθησε διαφορετική πορεία, π.χ. σε κάποια 
παράλληλη Γη οι Γερμανοί Ναζί κέρδισαν το Β’ ΠΠ, ή ότι 
η κρίση της Κούβας του 1962 κατέληξε σε πυρηνικό όλε-
θρο)!

Η τηλεμεταφορά επιτρέπει τη μεταφορά της πληροφο-
ρίας που περιέχεται σε ένα κβαντικό bit (qubit) χωρίς να 
χρειάζεται η φυσική μετακίνηση του σωματιδίου. 
Αυτό θα μπορούσε να αποτελέσει τη βάση για τα μελ-

λοντικά κβαντικά δίκτυα επικοινωνίας, ενισχύοντας τη 
συνεργασία και την ασφάλεια των δεδομένων, αλλά η 
ουσία είναι αυτό που είπαμε πριν: Όλα θα γίνονται ακα-
ριαία ασχέτως της απόστασης!
Η επιτυχία αυτής της μεθόδου οφείλεται σε ένα συνδυ-

ασμό καινοτόμων τεχνικών που προστάτευσαν την κβα-
ντική πληροφορία από την παρεμβολή του «θορύβου» 
των συμβατικών δεδομένων. 
Το πρόβλημα προκύπτει κυρίως από το φαινόμενο της 

αυθόρμητης διασποράς Raman (SpRS), που προκαλείται 
από τη μεταφορά συμβατικών σημάτων υψηλής ισχύος. 

Οι ερευνητές χρησιμοποίησαν οπτικά κανάλια στη ζώνη 
«O» (optical O-band), που είναι λιγότερο ευάλωτη στο 
θόρυβο. Ακόμη, στενό φιλτράρισμα φάσματος για τη μεί-
ωση της παρεμβολής και ανίχνευση πολλαπλών φωτονί-
ων, ώστε να διασφαλίζεται η ακρίβεια της μεταφοράς.

Η τηλεμεταφορά πραγματοποιήθηκε με επιτυχία, δια-
τηρώντας υψηλή ακρίβεια, παρά την ταυτόχρονη μετά-
δοση συμβατικών δεδομένων στην ίδια ίνα. 

Η χρήση της υπάρχουσας υποδομής οπτικής ίνας μειώ-
νει το κόστος ανάπτυξης των κβαντικών δικτύων, καθώς 
δεν απαιτείται η κατασκευή νέων, ακριβών δικτύων.

Η κβαντική τηλεμεταφορά μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
για κβαντική κρυπτογράφηση, που προσφέρει απόλυτη 
ασφάλεια στις επικοινωνίες, κβαντικούς επαναλήπτες, 
που αυξάνουν την εμβέλεια των δικτύων, αλλά και κβα-
ντικούς υπολογιστές σε δίκτυο, που συνεργάζονται για 
την επίλυση πολύπλοκων προβλημάτων.

Η έρευνα έδειξε ότι η τηλεμεταφορά διατηρεί την ακρί-
βειά της, παρά τις παρεμβολές από συμβατικά δεδομένα.
Το σφάλμα παρέμεινε στο 10%, αντίστοιχο με αυτό που 

παρατηρείται σε εργαστηριακές συνθήκες. Παρότι η επι-
τυχία είναι σημαντική, η τεχνολογία βρίσκεται ακόμα σε 
πρώιμο στάδιο.
Όμως σε σχέση με το παρελθόν υπάρχει μία σημαντική 

διαφορά. Πλέον όλα προωθούνται και επεξεργάζονται 
από την τεχνητή νοημοσύνη.

Αν και πολλές φορές έχουμε θίξει το ζήτημα του κινδύ-
νου που μπορεί να αποτελέσει η τεχνητή νοημοσύνη για 
την Aνθρωπότητα, με την προϋπόθεση ότι αυτή θα μείνει 
φιλική ως προς τους ανθρώπους, σίγουρα θα προσφέρει 
τεράστια ώθηση στις τεχνολογικές εξελίξεις λόγω των 
απίστευτων υπολογιστικών ικανοτήτων που διαθέτει και 
της δυνατότητά της να μαθαίνει από τα λάθη της και άρα 
να δημιουργεί συνεχώς καλύτερους και πιο ρεαλιστικούς 
αλγόριθμους που να απεικονίζουν την ίδια τη ζωή!

Η κβαντική τηλεμεταφορά σε συνδυασμό με την τεχνη-
τή νοημοσύνη, θα διαμορφώσουν τον κόσμο και θα τον 
αλλάξουν σε τόσο μεγάλο βαθμό που το 2035 δε θα έχει 
καμία σχέση με το 2025.

Βέβαια, η μεγάλη δύναμη προϋποθέτει και μεγάλες ευ-
θύνες, και οι άνθρωποι έχουν αποδείξει μέχρι τώρα ότι 
είναι παντελώς ανεύθυνοι.

© pronews.gr

F E A T U R I N G

LAVAL
30th of June to July 18th 2025 excluding weekends

École Démosthène: 1565 boul. St-Martin O. 
In collaboration with the Hellenic Community of Greater Montreal

Dancing • Vocal Training
Acting • Masterclasses

Theatrical Make-up & Costumes
Fully Staged Shows • Studio Recording

10:00am to 4:00pm (supervision from 8.30am to 5 pm available) | Ages: 7 to 16 years old 
Info: 514-616-6919   dimil@videotron.ca | Directors: Maria Diamantis BMus , Dimitris Ilias BFA, DAMPS 

Info & Registration: https://www.chromapanarmonia.com/voice-camp

Εχουν μείνει λίγες 
ακόμα θέσεις

ΕΠΙΣΤΉΜΕΣ 

Ή Κβαντική Τηλεμεταφορά 
έγινε πραγματικότητα!
Ανοίγει πλέον ο δρόμος για την ακαριαία μεταφορά δεδομένων, 
ανεξαρτήτως αποστάσεων και ενεργειακών περιορισμών  
◙ Ο κόσμος δε θα είναι ποτέ πια ίδιος!
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IEΡA ΜΝΗΜΌΣΥΝAIEΡA ΜΝΗΜΌΣΥΝA
450.978.9999   •   info@newsfirst.ca

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 9 Φεβρουαρίου 2025 

Στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου  
(3780 Chemin du Souvenir, Laval)  

τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΜΙΧΆΛΗΣ 
ΝΙΆΡΧΟΣ

(από Βαμβακού Σπάρτη)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 9 Φεβρουαρίου 2025
Στον Ιερό Ναό των Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης 

(20 Brunswick Blvd., D.D.O.) 
τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο  

υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΠΆΝΆΓΙΏΤΗΣ 
ΡΆΛΛΗΣ

(από Χρύσαφα Σπάρτης)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 9 Φεβρουαρίου 2025 
Στον Ιερό Ναό των Αρχαγγέλων Μιχαήλ και Γαβριήλ 

 (11801 Avenue Élie-Blanchard, Montreal)  
τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο  

υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της

ΕΛΕΝΗ 
ΚΆΤΣΙΆΝΗ
(από Λιαντίνα Λακωνίας)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 8 Φεβρουαρίου 2025 

Στον Ιερό Ναό του Τιμίου Σταυρού  
(4865 Chemin du Souvenir, Laval)  

τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο  
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της 

ΜΆΡΙΆ 
ΡΟΔΆΡΟΣ

(από Βαράκες Μεσσηνίας)

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 9 Φεβρουαρίου 2025

Στον Καθεδρικό Ναό του Αγίου Γεωργίου  
(2455 Côte-Sainte-Catherine, Montreal)  

τελείτε Ετήσιο Μνημόσυνο  
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του

ΓΙΆΝΝΗΣ
ΓΚΟΥΖΟΠΟΥΛΟΣ

(από Μόντρεαλ)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 9 Φεβρουαρίου 2025 

Στον Καθεδρικό Ναό του Αγίου Γεωργίου  
(2455 Côte-Sainte-Catherine, Montreal)  
τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο  

υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του

ΓΕΏΡΓΙΟΣ 
ΧΡΗΣΤΟΥ

(από Σέλτσανα Ιωαννίνων, Ηπείρου)

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 8 Φεβρουαρίου 2025 

Στον Ιερό Ναό του Τιμίου Σταυρού 
(4865 Chemin du Souvenir, Laval) 

τελείτε Ετήσιο Μνημόσυνο  
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του

ΣΤΆΥΡΟΣ
ΣΤΕΦΆΝΟΠΟΥΛΟΣ

(από Σκοτεινή Αργολίδος)

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 9 Φεβρουαρίου 2025 

Στον Ιερό Ναό της Κοιμήσεως της Θεοτόκου  
(7700 Avenue de l'Épée, Montreal)  

τελείτε Ετήσιο Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΚΥΡΙΆΚΟΣ 
ΜΥΡΣΟΔΕΛΗΣ

(από Λεβαία Φλωρίνης)

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 8 Φεβρουαρίου 2025 

Στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου  
(3780 Chemin du Souvenir, Laval)  

τελείτε Ετήσιο Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της 

ΦΡΟΣΏ 
ΤΣΙΧΛΆΚΗ

(από Χανιά Κρήτης)

ΔΙΕΤΕΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΔΙΕΤΕΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 15 Φεβρουαρίου 2025 

Στον Ιερό Ναό του Αγίου Μάρκου του Ευγενικού  
(810 Ogilvy Avenue Montreal) 

τελείτε Διετές Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της 

ΆΡΓΥΡΏΣ 
ΜΙΧΕΛΆΚΗ 

(από Νέο-Πρόδρομο Ημαθίας Μακεδονίας)
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ΣΟΥΝΤΟΚΟΥ

ΕΕΞΞΤΤΡΡΑΑ
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Η ΛΥΣΗ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ 

Grid 
969

Η ΛΎΣΗ ΤΟΎ ΠΡΟΗΓΟΎΜΕΝΟΎ ΦΎΛΛΟΎAnswer
 Grid 968

Η Πανσέληνος στο Λέοντα φέρ-
νει ένα κύμα ενέργειας που προορίζεται 
να σας βοηθήσει να ανακτήσετε τη δη-
μιουργική σας δύναμη. Στις 14 Φεβρου-
αρίου ο Ερμής μπαίνει στους Ιχθύες. 
Ενώ το επικοινωνιακό σας στυλ γίνεται 
πιο ρευστό… είναι εύκολο να χαθείτε 
στις σκέψεις σας. 

Θα βρεθείτε στο επίκεντρο της 
προσοχής στις 12 Φεβρουαρίου με την 
Πανσέληνο στο ζώδιό σας. Αυτή η Παν-
σέληνος σηματοδοτεί την ολοκλήρωση 
όλων όσων δουλέψατε και τονίζει τον 
τρόπο που παρουσιάζετε τον εαυτό 
σας στον κόσμο. Ο Ερμής μπαίνει στους 
Ιχθύες στις 14 Φεβρουαρίου και η επι-
κοινωνία σας είναι πιο... μαγνητική.

Η Πανσέληνος στο Λέοντα 
στις 12 Φεβρουαρίου, φωτίζει τις πε-
ποιθήσεις, τη φιλοσοφία και την προ-
σωπική σας ανάπτυξη. Υπάρχει μια 
αίσθηση ελευθερίας που σας ενθαρ-
ρύνει να ξεπεράσετε τις ανασφάλειες. 
Ο Ερμής μπαίνει στους Ιχθύες στις 14 
Φεβρουαρίου, προσφέρνοντας πνευ-
ματική ενέργεια.

Το σπίτι και ο συναισθηματικός 
σας κόσμος φωτίζονται από την Πανσέ-
ληνο του Λέοντα στις 12 Φεβρουαρίου. 
Οι φίλοι, τα όνειρα και οι επιθυμίες θα 
σας κατακλύσουν με ζουμερές πληρο-
φορίες στις 14 Φεβρουαρίου, όταν ο 
Ερμής κάνει την είσοδό του στους Ιχθύ-
ες. 

Θα βιώσετε κάποιες εσωτερι-
κές αλλαγές και κρυφά συναισθήματα 
λόγω της Πανσελήνου στο Λέοντα στις 
12 Φεβρουαρίου. Καλείστε να αντιμε-
τωπίσετε παλιούς φόβους, υποσυνεί-
δητα μοτίβα και άλυτα συναισθήματα 
που επηρεάζουν τη συμπεριφορά σας. 

Μια φλογερή Πανσέληνος στο 
Λέοντα στις 12 Φεβρουαρίου φέρνει 
έντονη ενέργεια στις προσωπικές σας 
σχέσεις. Θα έχετε την ευκαιρία για δυ-
νατές αλλαγές στις σχέσεις σας. Η εί-
σοδος του Ερμή στους Ιχθύες στις 14 
Φεβρουαρίου θα κάνει πιο διαισθητι-
κή την επικοινωνία σας. 

Τα πράγματα γίνονται πιο συ-
ναισθηματικά στις 12 Φεβρουαρίου 
με την Πανσέληνο στο Λέοντα. Ίσως 
εμπλακείτε σε περιττά δράματα ή λο-
γομαχίες. Ο Ερμής μπαίνει στους Ιχθύες 
στις 14 Φεβρουαρίου, καθιστώντας τη 
στιγμή ιδανική για την ανάπτυξη των 
μακροπρόθεσμων στόχων σας. 

Στις 12 Φεβρουαρίου, μια 
ισχυρή Πανσέληνος στο Λέοντα δημι-
ουργεί ένταση στις φιλίες και τις ομαδι-
κές σας ρυθμίσεις. Μπορεί να υπάρξει 
μια εκρηκτική αλλαγή στα συναισθή-
ματα και να αποκαλυφθούν αλήθειες. 

Ο Ερμής και ο Ήλιος θα ευ-
θυγραμμιστούν στο ζώδιό σας στις 10 
Φεβρουαρίου, εξελίσσοντας τον τρό-
πο που παρουσιάζεστε στον κόσμο. 
Στις 12 Φεβρουαρίου μια Πανσέληνος 
στο Λέοντα, φέρνει μεγάλη κορύφωση 
στις σχέσεις σας. 

Στις 12 Φεβρουαρίου, με την 
Πανσέληνο στο Λέοντα, θα βιώσετε τη 
συναισθηματική της επίδραση. Υπάρχει 
έντονη εστίαση στην αυτοεκτίμηση, τις 
αξίες και τα χρήματα κάτω από αυτήν 
την Πανσέληνο. Ο Ερμής μπαίνει στους 
Ιχθύες στις 14 Φεβρουαρίου, καλώντας 
σας να διευρύνετε το νοητικό σας τοπίο, 
εξερευνώντας νέες ιδέες.

Ένα ισχυρό κύμα ενέργειας 
στην καριέρα και τη δημόσια ζωή σας 
θα βιώσετε στις 12 Φεβρουαρίου, με 
την Πανσέληνο στο Λέοντα. Θα μεγα-
λώσετε, θα νιώσετε ορμή και θ’ ανα-
κτήσετε τη δύναμή σας. Ζήστε τη στιγ-
μή και μην προσπαθείτε να ελέγξετε τα 
πάντα. 

Μια συναισθηματικά φορτι-
σμένη πανσέληνος στο Λέοντα στις 12 
Φεβρουαρίου, εστιάζει στην καθημε-
ρινή σας ρουτίνα και τη γενική ευημε-
ρία σας. Είναι καιρός να τακτοποιήσε-
τε τις υποθέσεις σας – είτε αφορούν 
καθημερινές συνήθειες, επαγγελματι-
κούς στόχους ή την υγεία σας. 

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ • Δεκ 22 - Ιαν 20ΠΑΡΘΕΝΟΣ • Αύγ 23 - Σέπτ 22ΤΑΥΡΟΣ • Απρ 21 - Μάι 21

ΚΡΙΟΣ • Μάρ 21 - Απρ 20 ΛΕΩΝ • Ιούλ 23 - Αύγ 22 ΤΟΞΟΤΗΣ • Νοέμ 23 - Δεκ 21

ΥΔΡΟΧΟΟΣ • Ιαν 21-Φεβ 19ΖΥΓΟΣ • Σέπτ 23 - Οκτ 23ΔΙΔΥΜΟΙ • Μάι 22 - Ιούν 21

ΙΧΘΥΕΣ • Φεβ 20-Μάρ 20ΣΚΟΡΠΙΟΣ • Οκτ 24 - Νοέμ 22ΚΑΡΚΙΝΟΣ • Ιούν 22 - Ιούλ 22

1828: Ο έμπορος και εθνικός ευεργέτης, Ιωάν-
νης Δομπόλλης ή Δόμπολης, διορίζεται από τον 
κυβερνήτη Ιωάννη Καποδίστρια, Ταμίας της Ελ-
λάδος. Θα παραμείνει στη θέση αυτή έως τις 18 
Νοεμβρίου 1829, χωρίς μισθό, κατ’ επιθυμίαν 
του.
1956: Κατά τη διάρκεια μαχητικής διαδήλωσης 

των μαθητών του Γυμνασίου Αμμοχώστου, σκο-
τώνεται από αγγλικά πυρά ο δεκαοκτάχρονος 
μαθητής της ΣΤ’ Τάξης, Πετράκης Γιάλλουρος, 
σημαιοφόρος της διαδήλωσης και υπεύθυνος 
των μαθητικών ομάδων του Γυμνασίου. Είναι ο 
πρώτος μαθητής νεκρός του αγώνα.
1992: Τα 12 μέλη της ΕΟΚ υπογράφουν τη 

συνθήκη του Μάαστριχτ, με την οποία ανοίγει 
ο δρόμος για την υιοθέτηση του κοινού νομί-
σματος, του ευρώ. Με τη συνθήκη η ΕΟΚ μετο-
νομάζεται σε Ευρωπαϊκή Ένωση. Από ελληνικής 
πλευράς, τη συνθήκη του Μάαστριχτ υπογράφει 
ο Υπουργός Εξωτερικών, Αντώνης Σαμαράς.
2008: O μητροπολίτης Θηβών και Λεβαδείας Ιε-

ρώνυμος (Ιωάννης Λιάπης) εκλέγεται νέος Αρχι-
επίσκοπος Αθηνών και πάσης Ελλάδος. Εξελέγη 
στη δεύτερη ψηφοφορία με 45 ψήφους, έναντι 
27 του μητροπολίτη Σπάρτης Ευσταθίου.

7 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ
ΦΕΒΡΟΎΑΡΙΟΎ

Ένας πολιτικός πεθαίνει ξαφνικά 
και συναντά τον Άγιο Πέτρο έξω 

από τις πύλες του παραδείσου. 
«Καλώς ήρθες τέκνον μου», λέει ο 

Άγιος Πέτρος. «Μπορείς να κοιτάξεις 
ελεύθερα πως είναι στον Παράδεισο, 
πως είναι στην κόλαση και έπειτα να 
επιλέξεις που θα πας».
Ο πολιτικός πηγαίνει στην Κόλαση 

πρώτα, όπου τους βλέπει όλους να 
παίζουν πόκερ, να τρώνε, να πίνουν 
και να γλεντάνε. Έπειτα πηγαίνει και 
στον Παράδεισο. Εκεί τους βλέπει 
όλους να κάθονται, να τρώνε και να πί-
νουν μέσα σε μία πολύ χαλαρή ατμό-
σφαιρα. Ανακοινώνει λοιπόν ο πολιτι-
κός στον Άγιο Πέτρο: «Άγιε μου, αν και 

ο Παράδεισος ήταν ωραίος, νομίζω ότι 
στη κόλαση θα περάσω καλύτερα!».
Πηγαίνει λοιπόν ο πολιτικός στην 

κόλαση, αλλά βλέπει ένα διαλυμένο 
τοπίο με όλους τους ανθρώπους να 
ουρλιάζουν και να βράζουν μέσα σε 
μεγάλα καζάνια! Πηγαίνει τρομοκρα-
τημένος στον Άγιο Πέτρο και λέει: 
«Αυτή η κόλαση δεν έχει καμία σχέση 
με αυτή που μου έδειξες!».
Και ο Άγιος Πέτρος του λέει: «Α, τέ-

κνον μου, χθες ήταν προεκλογική εκ-
στρατεία. Σήμερα όμως τους… ψήφι-
σες».

Ένας παππούλης 85 χρονών πη-
γαίνει στο γιατρό. «Γιατρέ είμαι 

παντρεμένος με μια 30χρονη και είναι 
έγκυος. Μου ετοιμάζει παιδί! Θα γίνω 
πατέρας!!!». 
Ο γιατρός του λέει: «Λοιπόν, αφή-

στε με να σας πω μια ιστορία. Ήταν 
ένας φίλος μου κυνηγός λίγο στρα-
βός, ο οποίος αντί να πάρει το όπλο 
του, παίρνει κατά λάθος μια ομπρέλα. 
Περπατούσε στο δάσος, όταν ξαφνικά 
βλέπει μια αρκούδα. Σηκώνει λοιπόν 
την ομπρέλα του και κάνει να πυροβο-
λήσει, και… τσουπ  η αρκούδα πέφτει 
κάτω νεκρή!
«Αποκλείεται, κάποιος άλλος θα την 

πυροβόλησε!» του λέει ο παππούλης. 
«Ααααα γεια σου, το κατάλαβες...!» 
λέει ο γιατρός.

ΕΔΩ ΓΕΛΑΜΕ

A A 
COMPANY COMPANY 
YOU CAN YOU CAN 

TRUSTTRUST 25 years25 years at your service! at your service!

24 HOUR 24 HOUR 
MONITORINGMONITORING

(514) 289-8585

• Burglar
• Fire
• Cameras
• Intercoms

ALARM SYSTEM INSTALLATION 
+ 12 MONTHS MONITORING!
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Εγγυημένη εργασίαΕγγυημένη εργασία
Ειδικευμένο προσωπικόΕιδικευμένο προσωπικό

Παραχώρηση αυτοκινήτουΠαραχώρηση αυτοκινήτου
Γρήγορη και άψογη εξυπηρέτησηΓρήγορη και άψογη εξυπηρέτηση

5449 Ave. Royalmount 
Mont-Royal, QC H4P 1V4

514.731.6391
www.lazaros.ca

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΕΝΤΡΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ / ΒΑΦΕΣ

Tel.: 514-745-1153
info@rosehillfoods.com
  www.rosehillfoods.com

• SPICES  • SEASONINGS • SAUCES • SOUPS

E-mail: info@alevras.ca

ALEVRAS
Comptable professionnel agréé
Chartered professional Accountant

A

657 boul. Curé-Labelle,Suite 290
Laval, Québec, H7V 2T8

Tel.: 450.688.8686 Fax: 450.688.5638

Andreas Alevras 
CPA, CA

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ
γιαγια    Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια 

ανοικτα 7 ημερεΣ   την εβδομαδα
9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

4691 Samson blvd.| 4691 Samson blvd.| 450 686-2347450 686-2347

Insurance Work Accepted • All Work Guaranteed • Expert Color Matching
Factory Genuine Parts • Import Car Specialists • Major & Minor Repairs

PROFESSIONAL AUTO BODY 
REPAIR & PAINTING

1385, Boul. des Laurentides, 
Local 103, Vimont, Laval

514 476-4565
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SAINT-MARTIN
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WE BUY GOLD AND DIAMONDS

Same address since 1989
1799, boul. Curé-Labelle,  
Chomedey (North of St-Martin)

Before selling 
elsewhere,  

come see us!
Mon. to Wed. - 10am to 5:30pm

Thurs. and Fri. - 10am to 7:00pm
Saturday - Closed

Sunday - Closed

- For over 38 years -

achatorlaval.ca

450-681-1363

Halifax • Quebec • Montreal
Ottawa • Toronto • Vancouver

www.lanvac.com

Απ’όλα για όλους  450 978 9999

DJ - ΜΟΥΣΙΚΗ

514-800-0666

ΜΕΝΤΙΟΥΜ

Φέρτε πίσω τη χαμένη αγάπη
Κάθαρσή αρνητικής ενέργειας

Βοήθεια σε όλα τα προβλήματα

Επίσης ειδικός σε 
Ψυχικές αναγνώσεις και 

αναγνώσεις καρτών ταρώ

Καλέστε την ΤΖΟΥΛΙΑ! σήμερα

514 458-7193
ΟΜΙΛΟΥΜΕ ΜΟΝΟ ΑΓΓΛΙΚΑ

Bring back lost love
Clear negative energy 

Help in all problems 

Also specialist in
Psychic and tarot card 

readings

Call JULIA today!

Αυτός ο χώρος είναι 
διαθέσιμος 

Πληροφορίες 
450 978-9999

Στη δημοσιότητα δόθηκε τον Ιανουά-
ριο φέτος, η μεγαλύτερη έρευνα για 

τις παρενέργειες των εμβoλίων mRNA 
για τον COVID-19 που έχει πραγματοποι-
ηθεί έως σήμερα. 
Η έρευνα πραγματοποιήθηκε από το 

Global Vaccine Data Network (GVDN). Πε-
ριλαμβάνει ένα τεράστιο δείγμα 99 εκα-
τομμυρίων εμβολιασμένων ατόμων και τα 
αποτελέσματα της έρευνας δημοσιεύτη-
καν στο περιοδικό Vaccine.

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα, το εμβό-
λιο προκαλεί:
1. Κίνδυνο μυοκαρδίτιδας αυξημένο έως 

και 610% μετά τη λήψη εμβολίου mRNA.
2. Αυξημένος κίνδυνος οξείας διάχυτης 

εγκεφαλομυελίτιδας (ADEM) κατά 378% 
μετά από εμβόλιο mRNA.
3. Αυξημένος κίνδυνος θρόμβωσης του 

εγκεφαλικού φλεβικού κόλπου (CVST) 
μετά από εμβόλιο mRNA έως και 323%.
4. Αυξημένος κίνδυνος συνδρόμου 

Guillain-Barré (GBS) έως και 249%.
Την ίδια ώρα ο Albert Bourla, διευθύνων 

σύμβουλος της Pfizer, σε συνέντευξη που 
παραχώρησε στο CNBC για τους στόχους 
τής εταιρείας το 2025, παραδέχεται ότι τα 
ποσοστά εμβολιασμού στις ΗΠΑ για τον 
COVID-19 είναι χαμηλά, εξαιτίας της ανη-
συχίας του κοινού για τις περενέργειες 
του εμβολίου. Ο Bourla έχει μιλήσει για το 
εμβόλιο mRNA σε διάφορες περιπτώσεις. 
Ο ίδιος έχει παραδεχτεί ότι η τεχνολογία 

mRNA δεν είχε επαρκή αξιοπιστία όταν 
κυκλοφόρησε το εμβόλιο. 
Αυτό υποδηλώνει μια αναγνώριση από 

την πλευρά του ότι υπήρξαν αβεβαιότητες 
ή πιθανές παρενέργειες με την έναρξη της 
χρήσης του εμβολίου και αυτό επιβεβαι-
ώνεται και στη συνέντευξη που έδωσε.
Πηγή: www.pronews.gr/ygeia/farmaka/sti-dimosiotita-
i-megalyteri-ereyna-pou-exei-pragmatopoiithei-mexri-

simera-me-deigma-99-ekat-emvoliasmenon-gia-tis-
parenergeies-ton-emvolion-mrna/

ΎΓΕΙΑ | ΕΜΒΟΛΙΑ COVID

Αυξημένος 
κίνδυνος 
παρενεργειών
Έρευνα για τις παρενέργειες των 
εμβολίων mRNA κατά Covid-19 σε 
99 εκ. εμβολιασμένους «έδειξαν» 
σημαντικά ποσοστά παρενεργειών 
σε αρκετές κατηγορίες



Offer subject to change without notice. A Setup Service Fee of $70 applies to set up your device and related services. Taxes extra. 1. 0% Annual Percentage Rate (APR) on approved credit with a Fido Payment Program Agreement (FPPA) and 
an eligible Fido mobile plan. A larger down payment may be required based on our evaluation of your credit. FPPA based on full price less any down payment plus taxes (excluding promo credits, if applicable, which are applied monthly on your 
bill for as long as your FPPA and an eligible mobile plan are in place). Any down payment plus taxes is due in full upon purchase. If your FPPA is terminated or your mobile plan is cancelled, the outstanding Fido Payment Program balance becomes 
due, subject to any applicable adjustments to reduce your balance, and the promo credit (if applicable) will end. TMFido related names & logos are trademarks used under licence. ©2025 Fido

UPGRADE TODAY

ZERO. THAT’S RIGHT.
treat yourself to an upgrade
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Setup Service Fee ($70) may apply.  

1

$

0DOWN

Place Forest
10539, Pie-IX Blvd.
514 325-7100

Decarie Square
6900 Decarie, Unit K001
514 739-6838

436, Jean-Talon St West
du Parc Metro
514 272-2355

680, Jarry St East
Jarry Metro
514 490-0099

MONTREAL

Complexe Desjardins
175, René-Lévesque Blvd. West
Place-des-Arts Metro
514 669-1880

Place du Quartier  
(Chinatown)
1111, St-Urbain St
Place-des-Arts Metro
514 667-0077

Place Alexis Nihon
1500, Atwater Av.
Atwater Metro
514 939-5552

4257 Boul. St-Laurent
Mont-Royal Metro
514 439-9934

Place Viau
7600, Viau Blvd.
514 376-6667

SOUTH SHORE

Valleyfield Centre
50 Dufferin, Unit 1200
Valleyfield
450 373-0519

Châteauguay Regional Centre
200 d’Anjou Blvd.,
Châteauguay
450 692-7769

NORTH SHORE

Galeries Terrebonne
1185, Moody Blvd.
Terrebonne
450 964-8403

LANAUDIERE

Galeries Joliette
1075 Firestone Blvd.
Joliette
450 760-3000

OUTAOUAIS

Les Galeries de Hull
320, St-Joseph Blvd.
Hull
819 205-1390

Visit mobifone.ca  
to see all current offers


